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Vėliausiu laiku Bermu-
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TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

ORAS

įvykių Darbo šventėje.

A

provincijų 
amunici-

vėliausių 
vėliausių

benti tūkstančius maurų, kurie 
laikomi geriausi jo kareiviai.

Ta proga jis komplimentavo 
už bešališkumą ir

akivaizdoje
Kinijoje i

KAUNAS, geg. 6 d. — Prasidėjo Žemės Okio Rūmų suva
žiavimas. Besvarstant praėjusių metų Rūmų veiklą ir planus 
ateičiai, paaiškėjo žymus Lietuvos žemės ūkio sąlygų "page
rėjimas, atsiektas progresas, ūkininkų gerbūvio sustiprėji
mas; sąryšy su tuo pastebėtas žymus pareikalavimas knygų 
ir laikraščių kaime.

VARŠUVA, geg. 7 d. — Derybos susisiekimo geležinke
liais dar tebetęsiamos.

Anglija liausis rėmusi 
nistėjančią Kiniją.

nai mobilizacijai ;kad ne tik Ameriką ..1.
vyrus, bet visą pramonę ir fi-* skundėsi dėl Anglijos netiesio- 
nansus išimties laiku galėtų ginęs paramos Kinijai, bet 
sumobilizuoti ir suvalstybinti, j reiškė vilties, kad ateityje 

komu-

AINA 3* CENTAI

20 milijonų kinų pasižadėjo remti generolą Čian 
Kai Seką kareiviais ir ginklais

- ______ _ , <s>
SHANGHAI, Kinija, geg. 9

d. — Vakar Japonijos genera
linis štabas pranešė, kad kai 
kuriose vietose sulaikė kinų 
puolimus šangtungo provinci
joje ir dabar konsoliduoja sa
vo frontą, bet tuo pačiu sykiu 
kinai gavo džiuginančių žinių, 
kad Kveičou ir Junan provinci
jos, kurios iki šiol laikėsi nuo
šaliai nuo karo, sutiko gene
rolui Čian Kai šėkui pasiųsti 
kelis šimtus tūkstančių karei
vių pagelbėti nugalėti japonus. 
Tokiu būdu dar apie 20,000,- 
000 kinų, kurie iki šiol nesikišo

Kinijos" Japonijos "karą/ da
bar eis prieš Japoniją.
< jau prieš keletą dienų iš 
Kveičou ir Junan 
ateina kariuomenė, 
jos ir maisto produktų čian 
Kai Šėko kariuomenei, kuris 
vėliausiu laiku smarkiai muša 
japonus.

. Į šiaurę nuo Junan žygiuoja 
apie 60,000 naujos kariuome
nės, o paskui juos iš kitų pro
vincijų ateina keletą^. šimtų 
tūkstančių naujų gerai išmo
kytų kareivių. s
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VOKIEČIAI JAU NORI IŠSIŽADĖ 
KARO SUTARTIES SU JAPONIJA

Sako, karas su Kinija taip nusilpnins Japoniją, 
kad ji visai gali likti bejėgė

BERLIN, geg. 9 d. — Vė- 
liausiu laiku japonams keletą 
kartų pralaimėjus kovas Kini
joje, visoje Vokietijoje gyven
tojų opinija krypsta į Kinijos 
pusę. Ne tik paprasti žmonės, 
bet ir karininkai ir net Vokie
tijos diplomatai jau abejoja ar 
verta Vokietijai laikytis savo 
susitarimo su Japonija ir ko
kios naudos Vokietija turės iš 
nusilpnintos Japonijos po Kini-

jos Japonijos karo. Nacių stra
tegai mano, kad Japoniją -ka
ras su Kinija taip nusilpnins, 
kad ji negalės išlaikyti savo 
pasižadėjimų Vokietijai ir Ita
lijai.

Kai kurie Vokietijos diplo
matai ragina nacių vyriausybę 
atšaukti savo susitarimą su Ja
ponija ir užmegsti artymesnius 
santykius su Kinija ir generolu 
Čian Kai šėku.

Kinijos

NELAIMES SU AUTOMOBI
LIAIS SUMAŽĖJO 20%
WASHINGTON. — Nuo šių 

metų sausio 1 d. iki balandžio 
30 d. visoje Amerikoje žymiai 
sumažėjo nelaimės su automo
biliais. Pagal vyriausybės sta
tistikos , žinias, per tą laiką 
įvyko 20% mažiau nelaimingų 
atsitikimų.

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1938 M.. GEGUŽES-MAY 10 D

RINKIMUDAVINIAI 

š Romos, šiame radijo 
izrado prieš išvažiuo- 
Emanuel, 4 — kara- 
— nacių slaptos poli-

Rinkimuose balsavo 6,500 narių, apie 2,000 
daugiau, negu dalyvavo nominacijose

Hitlerio išleistuvėse. — Mussolini iškilmingai išleido Hitlerį 
paveiksle matyt, kaip Hitleris žiūrėjo Italijos kariuomene 
jant į Florenciją. 1 —Mussolini, 2 — Hitlers, 3 —karalių: 
lienė Eleana, 5 — Von Ribbentrop’as, 6 — Rudolph Hess, 7 
cijos vadas Himmler, 8 — Ribbentropo žmoną, 9 —Maršalas Pietro Badoglio ir- 16

Maršalas Emilio de Bono.

NENUTRAUKT DRAUGINGU SANTYKIU
“Kai . turi draugą, tai eik su juo per vandenį ir 

ugnį”—sako Mussolini ■ r ■
ROMA/ geg. 9 d. — Perei

tą pirmadienį ir sekmadienį 
Romoje įvyko Hitlerio priėmi
mo iškilmių finale. Hitlerio 
garbei Palazzo Venezia rū-

——- ;

FRANKISTAI APSUPO
TARPTAUTINE BRIGADA
HENDA YE, ? Prancūzija,

&

i

Puola Pteipingą.
•komunistų armijos divizijos 
vadas Lin Piao, kuris ruo
šiasi pulti Peipingą, seną Ki
nijos sostinę, dabar Japoni
jos valdomą.

BERMUD0JEPR1STIG0
. VANDENS

HAMILTON, Bermuda, geg.
9 d.
doje buvo labai mažai lietaus 
todėl šį pavasarį čia pristigo 
geriamojo vandens, nes Ber- 
mudoje jokių šaltinių nėra ir 
žmonės vartoja lietaus vande
nį gerti ir valgiams gaminti.

JAPONIJA RUOŠIASI ILGAM KARUI 
SU GENEROLU ČIAN KAI ŠĖKU

TOKIO, Japonija, geg. 9 d. pralaimėjimų, matyti, kad Ja- 
— Japonijos užsienių reikalų ponijai nugalėti Kiniją nebus 
ministras Koki Hirota, ragina taip lengva, kaip kai kurie 
Japonijos gyventojus pasiruoš- Japonijos vadai manė. Neuž- 
ti ilgam ir sunkiam karui su teks keletos desėtkų tūkstan- 
Kinija. Jis nurodė, kad dėl to čių kareivių, bet teks visai tau- 
karo su Kinija vyriausybė bu- tai kariauti.
vo priversta pasiruošti visuoti-

bąnkietasĮ Į kurį susirinko ne 
tik visos Italijos, bet Vokieti
jos ir kitų valstybių atstovai ir 
didikai. Tame bankiete kalbė
jo Hitleris ir Mussolini ir abu 
daugiau savo kalbas taikė pa
sauliui, negu vienas kitam.

Iš juodviejų kalbų paaiškė
jo, kad Romos Berlyno “ašis“ 
pasilieka, kaip buvusi, kad Ita^ 
lijos Vokietijos naujoji siena 
bus “neliečiama“ ir kad vals
tybės vienai kitai koperuos, 
kaip koperavo praeityje. Kolo
nijų klausimu Italija pasižadė
jo pagelbėti Vokietijai. bet de
rantis su kitomis valstybėmis, 
tiek Vokietija, tiek Italija pa
silieka savo “atviras duris“.

Tame bankiete Mussolini 
tarp kito pareiškė: “Kai turi 
draugą, eik su juo per ugnį ir 
vandenį, tai draugiškumo įsta
tymas, kaip jį fašistas supran
ta. Tai taisyklė, kurios mes 
praeityje laikėmės, kurios da
bar laikomės, ir kurios laikysi
mės ateityje“.

Esą, tiek Vokietija, tiek Ita
lija nusprendė pačios savo li
kimą išspręsti, rūpintis savo 
gerove ir draugiškais kaimyni
niais santykiais ir tuo pačiu sy
kiu parodyti pasauliui, kad 
valstybės gyvendamos kaimy- 
nistėje gali draugiškai gyventi. 
Kita pasaulio dalis tegul savo 
reikalus tvarko, kain nori, bet 
tegul nekliudo Italijai ir Vo
kietijai savo reikalus tvarkyti, 
kaip joms patinka. Tą pačią 
dieną Romoje turėjo įvykti Ita
lijos karo aviacijos paradas, 
bet dėl blogo oro jis neįvyko.

Sekmadienį apie 40 mylių 
nuo Romos įvyko Italijos karo . 
aviacijos manevrai, surengti 
specialiai Hitleriui. Šimtai ka
ro lėktuvų ore darė įvairius 
manevrus, o bombonešiai bom
bardavo neva kariuomenės 
koncentracijas. Tu įspūdingų 
manevrų žiūrėjo Hitleris, jo 
palydovaijr Italijos atstovai.

Po manevrų Hitleris atsisvei
kino su karalium ir kitais Ita
lijos valdininkais traukiniu 
išvyko į Florenciją, iš kur jis 
vyks į Vokietiją.

Taukiniui išeinant iš Romos 
Hitlerį lydėjo griausmingos gy
ventojų ovacijos.

tai viduržemio pajūryje, neto- j 
Ii Castellon de la Plana apsu-‘ 
po dvi tarptautines brigadas, j 
kurių viena buvo išimtinai ka
nadiečiai, o kita maišyta. Apie J 
350 kanadiečių paimta i ne-

kur pabėgti taip pat ture 
f Tankistams pasiduoti.

BOSTONE SULAIKĖ GRĮŽU
SIUS IŠ ISPANIJOS

BOSTON. Mass., geg. 9 d. 
— Anglijos prekybiniu laivu 
Į Bostoną atvyko du amerikie
čiai jaunuoliai, kurie sakosi 
keletą mėnesių buvo Ispanijos 
lojalistų kariuomenėje ir ka
riavę prieš fTankistus. V'ėti- 
niai autoritetai juos sulaikė už 
valkatavimą ir perd 
gracijos autoritetams.

Abu buvo. Wasl 
Lincolno batalijono kareiviai 
Ispanijoje.

įtikino. - John W. Hahes, 
SEC komisionierius, .‘kuriam 
pavyko Įtikinti pramoninin
kus, kad reikia koperuoti 
Rooseveltui ir bendrai rūpin
tis krašto ekonominės būk
lės pagerinimu.
Harold Kravitt, San 
Operos basso.

DIDELĖ AUDRA OKLA-
HOMOJE

LAWTON, Okla., geg. 9 d. 
— Vakar Oklahoma valstybė- 

siautė nepaprastai -didelė 
viesulą. kuri padarė daug 
nuostolių. Iki šiol apskaičiuo- 
’a, kad nuostolių padaryta už 
anie. $100,000. Sugriauta daug 
namų ir sunaikinta derliaus.

Proletarų armija. —— Meks ko 
į moterį] armiją, kuri vadina 
Ši marguojančių moterį] nu ur 

kur anie

' moterys organizuojamos
’••a “proletarų, armija“.
3 ’ padaryta geg. 1 d.

100,000 žmonių dalyvavo

NEW YORK, geg. 9d. — 
Vakar galutinai paaiškėjo Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Pildomosios Tarybos balsavi
mų rezultatai už šiais metais 
SLA narių nominuotus kandi
datus. Pagal tuos davinius, ku
riuose balsavo apie 6,500 SLA 
narių, apie 1,000 daugiau negu 
nominacijose, rezultatai šitoki:

Prezidento: F. J. Bagočius, 
So "Boston, Mass. 3,772, W. F. 
Laukaitis, Baltimore, M d. 
2,589, KL Jurgelionis, Chica
go, UI. 162.

Viceprezidento: J. K. Ma- 
žukna, Pittsburgh, Pa. 3,896, 
V. Bukšnaitis, Richmond Hill,

Sekretoriaus: M. J. Vinikas, 
New York, N. Y. 3,667, J. Mi-

liauskas, McKees Rocks, Pa. 
2,482, J .Andziulaitis-Ansell, 
New York, N. Y. 334.

Iždininko: K. P. Gugis, Chi
cago, Ill. 3.694, A. S. Trečio
kas, Newark, N. J. 2,509, B. 
Simokaitis, Chicago, Ill. 296.

Iždo globėjų: S. Mockus. So. 
Boston, Mass. 3.624, E. Miku- 
žiūtė, Chicago, Ill. 3,558, V. 
A. Kerševičius, Scranton, Pa. 
2,388, J. Marcinkevičius-Mar- 
tin, Kenosha, Wis. 2,138, J. 
K. Urbonas, Shenandoah. Pa. 
582. M. P. Soponis, Miners
ville, Pa. 331.

Daktaru kvotėju: dr. J. S. 
Staneslow, Waterbury, Conn. 
3,534, dr. S. Biežis, Chicago, 
Ill. 2,212, dr. S. W. Stanulio- 
nis, Shenandoah, Pa. 674

VOKIETIJOS KARIUOMENĖ ESANTI
PERSILPNA DABAR KARIAUTI i■ t
Hitleris pakvietė generolą Fritsch grįžti 

Į kariuomenės vadovybę

Čekoslovakija kuriai buvo pavežta tvarkyti 
geg. 9 d. — Vokietijos kariuo- vokiečių žygį . į Austriją, taip 
menės gen. Werner von Fri- pat nesugebėjo tinkamai atlik- 
sch, buvęs Vokietijos genera- ti savo pareigą. Dėlto, esą, Hit- 
iinio štabo viršininkas, dabar leris labai nusistebėjęs ir pasi- 
vėl priimtas į Vokietijos ka- piktinęs. Po to buvo padaryta 
riuomenės vadovybę. Kaip ži- pakeitimų kariuomenės vado-

e
kurį laiką buvo pašalintas iš čiai nėra taip gerai organizuo- 
kariuomenės vadovybės dėlto, fi, kaip buvo manyta.
kad jis tvirtino, jog dabartinę t 
vokiečių kariuomenė nėra už-’ 
tektinai stipri, negana išmoky
ta ir neturi pakankamai paty
rusiu karo vadų.

Tik dabar paaiškėjo, 
vokiečiams ^žygiuojant į Aus-’ 
triją pasirodė, kad kariuomenė! 
neatliko savo užduotį ir nega-leris 
Įėjo laiku pribūti į Austriją,Werner von Fritsch grįžti į 
kad kariuomenės vadovybei/kariuomenės vadovybę.

Iš to daroma išvada, kad 
šiuo laiku Vokietija negali ka
riauti su bet kokia stipria vals

tybe ir jeigu jai tektų kariauti, 
kad Pralaimėjimas būtų neiš- 

i vengiamas.
Turėdamas tai mintyje Hit- 

ir pakvietęs generolą

Lojalistai turi didelę ginklu, amunicijos ir 
maisto produktų atsargą

CASTELLON DE LA PLA
NA, Ispanija, geg. 9 d. — 
Korespondentų žiniomis, Ispa
nijos vyriausybininkai sukon
centravę savo kariuomenę ties 
Castellon de la Plana, sulai
kė frankistų žygiavimą ir, kaip 
matyti iš jų ruošimosi, jie gali 
dar ilgai atsilaikyti prieš fran- 
kistu puolimus.

Anksčiau skelbti gandai, 
kad vyriausybininkų užfrontė
je kyla neramumai, visai ne
pamatuoti, nes koresponden
tams visur lojalistų pusėje te
ko matyti gerą tvarką, pasiry
žimą gintis ir kariuomenėje 
gerą drausmę. Taip pat sako
ma, kad vyriausvbininkai tu
ri užtektinai ginklų ir maisto 
atsargos kariauti dar keletą 
metų.

Beveik visu rytų frontu vy
riausybininkai sulaikė frankis- 
tus, kurie dabar ruošiasi dide
liam mūšiui ir jau keletą die
nų visu tuo frontu koncentruo
ja kariuomenę. amuniciją, 
maistą ir karo aviaciją. Ties 
kuria vieta frankistai pradės 
savo didįjį puolimą, nežinia, 
bet vyriausybininkai, matyt, 
pasiruošią bet kur jų puolimą 
sutikti.

į rytų frontą vėliausiu laiku 
generolas Franco pradėjo ga-

DABAR ŠELPIA 5 MILIJO
NUS ŠEIMŲ

WASHINGTON, geg. 9 d. 
— Federalinės vyriausybės 
statistikos žiniomis, šiuo metu 
visoje Amerikoje šelpiama 
apie šeši milijonai bedarbių 
šeimynų, kurie sudaro apie 
20,000,000 asmenų, jie vieno
kiu ar kitokiu būdu gauna sa
vivaldybių ar federalinės val
džios pašalpą.

Taip paį pąr&’škiama, kad 
jeigu dabar Amerikos pramo
nės produkcija pakiltų ikj 
1929 metų laipsnio, tai vistiek 
Amerikoje būtų apie 7 milijo
nai bedarbiu. nes pramonės 
įmones iki šiol įsitaisė tokias 
mašinas, kurios daug daugiau 
gali pagaminti prekių negu 
1929 metais galėdavo.

Numatoma: Giedra. Mažas 
pasikeitimas temperatūroje.

Saulė teka 5:45, leidžiasi 
8 vai. 01 min. Dienos ilgis 14 
vai. 17 min.



Šią vasarą Įvyksta Lietuvo-

r

ikeltey su

Poška (JAUNIMO redakto
rius) — abu sportininkai; iž
dininkas V. Rėkus jo padėję* 
iai Pųžauskienė ir dr. Šimkus, 
ši sąjunga yra pasiryžusi is

JSocią į 
polici-!

Liepos 14 d. Kašėtose (Ly
dos apskr.) lenkų policijų "Yhu- 
šė iki užmušė Vincą šėesnu- 
levičių-Blaškų. •

ja nužudė Marcinkeną ir jo 
Žmoną. '

1925 m. 'Balandžio 25, d.

Gruodžio 17 d. Merkinėj

Laprikčio 17. d .Lukiškio ka
lėjime nuo kančią mirę. Alek-

d. apie
lenkų
Praudos km. Gardino kalėjime lenkų slap

toji palicija nukankino Adol-

RUSIJA SAVO JĖGĄ RODO TIK PARADUOSE, BET NE SPORTININKAI, KRUVINOJI VM1AUS 
EUROPOS IR AOS POLITIKOJE • ‘ ' ''

1938 m.. Gegužės-May 10 d.

Lietuvos krašto okupantai lenkai nužudė ir nukankino daugybę lietuvių
‘įjt ku?*’ ------- ------------------—-•—d • k<* *

Lietuvoje gegužės 1 d. pe-| 
versta gražia medelių sodini
mo švente. Taip kasmet mūsų 
Tėvynė papuošiama naujais 
medeliais, kurie suaugę dar 
daugiau pagražins mūsų kraš-

Bet kai kuriose kitose šaly
se gegužės 1 diena panaudo
jama socialistų ir komunistų 
demonstracijomis. Dar niekad 
taip menkai ši šventė neminė
ta, kaip šiemet. Laikraščiai, 
duoda nevienodas žinias. Pa
vyzdžiui, minėdami šių metų 
gegužės 1 d. N’w Yorke, kai 
kurie amėfikonų laikraščiai 
suskaitė 100,000 demonstraci
jos dalyvių^ kiti 50,000, bet 
komunistinis Dally' Worker 
“geriausiai aritmetiką moka”: 
suskaitė net .200,000... Bolše
viką’ nebūtų komunistai, jei 
neperdėtų savo “laimėjimų”.

Pats šventės pobūdis buvo 
]}( * pudingas. Apie tai New 
Yvr? Post rašo: “Socialistai 
at isakė dalyvauti eitynėse la
biausiai dėl to, kad komunis
tai (aktingai dalyvavę parado 
organizavime) yra šalininkai 
‘kolektyvaus saugumo’, kuris, 
gali mus įtraukti i karą. Tiesa, 
kai kur komunistų grupės su
šokdavo: ‘Izoliacija reiškia 
karą!...’ Bet daugiausia šūkių 
ir plakatų bylojo ne apie tarp
tautinius, bet apie mūsų krašto 
reikalus. Tomo Muni’o vardhs 
mirgėjo dažniau, negu Stalino. 
Reikalavimai dėl atlyginimo 
už darbą pas mus Amerikoje į 
paskutinę vietą stūmė kariškų 
sąjungų problemą. Mūsų eilė
se nedaug buvo komunistų. 
Daugiausia buvo unijų narių, 
kurie susirūpinę uždarbio pa
didinimu ir gyvenimo pageri
nimu, demokratinėmis teisėk 
mis ir mažumų laisve...”

Post’o vedamasis skirtas Ko- 
minterno atsišaukimui, kiek jis 
liečia Amerikos darbininkus. 
Tas atsišaukimas ragina Ame
rikos darbininkus reikalauti, 
kad būtų suvaržyti fašistai, ku
rie sudaro pavojų taikai. At
sakydamas į tą atsišaukimą, 
Post rašo: “Kominterno ma
nifeste praleistas vienas fak
torius. Tas faktorius, kuris So
vietų Rusiją jungia su fašisti
nėmis valstybėmis, tai kraujo 
liejimas. Hitleris taip lengvai 
veržiasi į Rytus kaip tik dėl to, 
kad Rusijos (t. y., jos vyriau
sybė) rankos yra aptaškytos 
Rusijos generolų, valstybinių 
žmonių ir jos darbininkų krau
ju... Suprantama, iš dalies 
Anglija ir Prancūzija yra kal
tos. kad duoda laisvę ‘fiure
riui’. Bet pastaruoju laiku Ru
sijos silpnumas yra svarbiausia 
Hitlerio įsigalėjimo priežastis”.

Pc tokių teisingų pastabų, 
laikraštis pasisako už izoliaci
ją ir prieš kolektyvų saugumą: 
“Amerika turi atmesti kvieti
mą traukti Stalinui kaštonus iš. 
ugnies ‘bendrojo fronto’ kelių. 
Tokius kvietimus mums siun
čia ir kiti kraštai. Jie visi no
rėtų, kad mes eitume to ‘fron-
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193 Grand St. Brooklyn. N. Y.

S Trečiokas — Prezidentas 
Smirna — Vedėja*.

Redaktorių*

to’ priekyje’L. I tekliai* kraštas Europoje, daro
Kitas dienraštis Times, ku- nuostabiai mažo* įtakos Euro-ije Pirmoji Tautinė Olimpijada 

ris nėra izoliacijos šalininkas pos įvykių eigai”, 
ir pasiremdamas Maskvos ko
respondento raštais gegužės 1Į 
dienos' iškilmių PTojga,. rašo: 
“kariškas paradas’Šiemet rodo, 
kad raudonosios kariuomenės 
mechaniškas ginkJąvimas ir 
masinė jos žmonių sudėtis ne
nukentėjo dėl aukštos vadovy
bės ‘valymo’. Tačiau didingas 
jaarado įspūdis dar daugiau 
pabrėžia didelę atmauną, kuri 
pasireiškė per 1 metus sovietų 
vyriausyb.es tarptautinėje būk
lėje. Beveik visiškas Rusijos 
pašalinimas iš Europos politi
kos veiksnių ir palyginti nežy
mi rolė, kokią ji vaidina dra
moje Tolimuose Rytuose, — 
tai labai reikšmingi ir įdomūs 
reiškiniai. Per tuos mėnesius, 
kada įvykiai gerokai pakeitė 
Europos žemėlapį, Maskva li
ko pasyvi...

Dar lygiai prieš 1 metus Lit- 
vinovo įtaka ir energija reiškė
si visuose tarptautiniuose pasi
tarimuose. Dabar jo negirdė
ti... Pastaruoju laiku Europos 
žemėlapyje tartum visą i nėra 
Rusijos. Dabar Maskva beveik 
taip pat izoliuotą ir atskirta,

dienomis. Visus svarbius spren
dimus daro beveik išimtinai 
Vakarų Europos valstybės. Ar 
tai reiškia, kad Kremlis yra vi
sai atsidėjęs vidaus krizei ? 
Nežiūrint kaip ten yra, vis 
dėlto pačiu kritiškiausiu po di
džiojo karo momentu Rusija, 
plačiausias ir turtingiausias iš-

— Sporto šventė. J tą olimpija- 
Galimas daiktas, kad dabar-Idą ruošiasi Lietuvos ir užsje- 

tinis Rusijos silpnumas prive-įnių lietuvių stiprusis ir miklu- 
_dė prie to, kad lenkai išdrįso sis jaunimas.
statyti Lietuvai reikalavimus ir Čikagoje tam tikslui yra 
kad mūsų Tėvynės vyriausybė stipriai susiorganizavusi Liętu- 
buvo priversta tuos reikalavi-jvių Atletikos Sąjunga .Tai są- 
mus patenkinti. Jei Rusija bū-’jungai vadovauja rimti sporti- 
tų tokia galinga, kariškai stip- ninkąi ir visuomenės vadai. Jas 
ri ir karinga tarptautinei tei- pirmininkas yra Čikagos mieą- 
sybei Rusijos pasieniuose ap- to teisėjęs Žiuris, vięepirmiuin- 
ginti, kaip bolševikai nuolat ; kai kun. Vaičiūnas, O. Ęįrię^ 
deklamuoja, tai lenkai nebūtų j nė, sportininkas Kumskis, sęk- 
drįsę taip staigiai savų gink- Į retorini adv. K. Savickas (VY- 
lais žvanginti ties laisvąja Lie-iTIES redaktorius) įr Juozas 
tuva. Jei Rusija būtų galinga, 
tai ji nebūtų leidusi bet kam 
kelti ginklų, triukšmą ties savo 
sienomis, visai nepaisant to, 
ar ji turi karišką sutartį su Pa
baltijo valstybėmis ar ne. Ne č’kagos ir apylinkės pasiųsti 
tik lenkai, Europa, Amerika, Lietuvon tent dešimtį. spc&ti- 
bet visi jau aiškiai mato Rusi-i ninku. Būtų gera, įaį kitą; 4fi- 
jos blofą apie savo jėgą. Dėl išimtis sportininkų susidarytų 
to Europoje auga kitos jėgos, j iš rytinių valstybių: iš PęnnsyJ- 

Šia proga pravartu pažymėti i vanijos, New Yorko, New Jef- 
neseniai šv. Povilo - katedros; sey, Connecticut ir Massachu- 
klebono Londone pasakytus žo-Į setts. . .. ; .
džius, lyg pranašavimą: “pa- pjrmo jr toda .gtorinė 
sauhs grertaj kereiasi. Busi- ;tuvos olimpijada įvyks Kaune 
mam a.skmamam žodyne ties nuQ liepQs 17 d 3Q d_ § _
žodžiu Demokratija mes galįtinjnkai turės išvykti liepos but skartys.me: Demokratija m?n dži -e Laiko ned 
ai pasenusi valdymosi forma;; Tad jaunimas ir koion;jos turė_ 

kol kas ji praktikuojam šiau- . . . , .. . ,_ ■ ., • - j- tu tuojau sukrusti ir bent pores Amerikoje. Žiūrėk žodi vieną .. koIonijos sportQ
_ ..... va-sportioinka Lietuvos Olim-Mes nenorėtume būti tokie ijadon pas!usti.

pesimistai ir pranašauti liūdną j
ateitį Europai. Bet vis dėlto Visais Olimpijados reikalais 
Europos eiga labai keičiasi. rūpinasi ir žinių teikia Ame- 

.. P. J. rikos Lietuviu Atletikos Są-
..... ......... -. - ■■ ....... - • junga. Jai galima rašyti šiuo

H A TrRFęMFi7l A Athletic Association, 105 West 1/jfl i Madįson St., Room 1905,

01 IYKIAIiXYkE ! Senas sportininkas

Bostono DARBININKE De
troito žinių skyriuje nepasira
šęs kažkoks pakvaišėlis rašo 
nesąmones:

“Šiomis dienomis gavome iš 
Lietuvos knygelę apie Lietuvos 
tąutinę alimpijadą. Pirmoje 
vietoje telpa prez. A. Smeto
nos žodis. Jis rašo: ‘Jaunimo 
žaismai nėra tuščias laiko lei
dimas, jie yra svarbiausios 
auklėjimo priemonės, kuriomis 
turėtų būti harmoningai lavi
namos jaunimo fizinės ir dva
sinės jėgos’. Kodėl prezidentas 
kalba apie dvasines jėgas? 
Mes pernai patyrėme kaip Lie
tuvos sportininkams rūpi dva
siniai dalykai. Jie pasielgė 
tikrai pagoniškai. Gal Lietu
vos tautininkai — vadai mano, 
kad kalbėdavai apie dvasinius 
dalykus patrauks katalikišką 
jaunimą? Kokį užtikrinimą tu
ri Amerikos katalikiškas jau
nimas, kad jam ten bus proga 
laisvai sustiprinti savo dvasi
nes jėgas? Kada reikia ką 
nors padaryti Lietuvos gerovei, 
tai kreipiasi prie katalikų, bet 
Lietuvos katalikus persekioja 
ir Amerikos lietuvius katalikus 
kitais atvejais agituoja.

Amerikos lietuvių katalikų 
jaunimas mielai važiuotų ir 
dalyvautų toje olimpijadoje, 
jeigu gautų užtikrinimą, kad 
jam ten netrukdys atlikti dva
sinius dalykus. Amerikos lietu
vius katalikus sulaikė nuo 
griežtų protestų prieš Lietuvos 
valdžią Lenkijos ultimatumas, 
bet jau dabar aišku, kad Lie
tuvos valdžia dėl to ultimatu
mo nesijaudino. Patriotingieji 
.įdėtu vos katalikai neturi lais- 

jie negali laisvai stiprinti 
savo dvasinių jėgų. Taigi ir 
Amerikos lietuvių katalikų jau
nimas neturi užtikrinimo, kad 
■pn UisvJri galės stiprinti savo 
flvaHpC1’ ’ėgas. Jeigu katali
kams nėra laisvės savo tėvynė
je. tai ir olimpijada lai taina 
be katalikiško jaunimo. Pata
riame Lietuvos valdžiai pir
miausia duoti laisvę Lietuvos 
katalikams, o tik paskui kal
bėti apie dvasiniu^ dąlykus į 
Amerikos jMinįmą’’.

Iš tikro, ko gero galima ti
kėtis iš tokių lietuviu, kurie 
skaįto ir aklai tiki Amerikos 
lietuvių katalikų laikraščiams. 
Jau eilę metų tie UįkrąšČiai 
“rodo” savo skaftytojąms tik 
didžiausius katalikų persekio
jimus Lietuvoje, draudimą

STALINAS — GERIAUSIAS 
žmonėms eiti į bažnyčias ir tt. FAŠISTAS
Kai kurie nesąžiningi katali-1 
kiškos spaudos redaktoriai jau j 
išsiauklėjo pageidaujamų fa-1 
natikų. Gali dabar džiaugtis’J 
Jiems atrodo, kad člabar Lie-į 
tavoje • trūksta ’ tik Nerono, j 
katalikus draskančių liūtų, 
kartuvių ir katakombų...

Reikia stebėtis, kokiais ke
liais tie redaktoriai nori nuves- raščių korespondentais 
ti katalikišką lietuvių visuome-; siackis pakartojo 

bjauriu melu • žodžius:

Rusų fašistų vadas A. Von- 
! siackis šiomis dienomis grižo 

*j iš* Europos, kur jis aplankė kai 
kuriuos kraštus ir buvo susiti
kęs su rusų tautinių organiza
cijų veikėjais.

Kalbėdamas su Bostono laik-
Von- 

Mussolinio 
nę. Argi savo bjauriu melu žodžius: “Stalinas yra dabar- 
apie Lietuvos gyvenimą jie kai tiniu momentu geriausias fa- 
kuriais atžvilgiais nori pra- i šistas, nes niekas neišnaikino 
lenkti jau net ir išgamų “ben- tiek daug komunistų, ‘kaip Sta- 
drąjį frontą”?! linas”. .

Patarčiau nerimtos _katali- 
kiškps spaudos pagamintiems patarnavo visiems komunizmo 
fanatikams vis dėlto šiemet nu- priešams, kurie bent šiais lai- 
važiuoti į Tėvynę ir atsidėjus kais nedrįso žudyti žymius ko- 
paieškoti tų “katalikų perse- • munistų vadus. Rusijos diktato- 
kiojimų ir kankinių dėl Kris- rius drąsiausias pasirodė ir be 
taus”. Jei nors vienas iš tų fa-1 jokio komunistų pasipriešini- 
natikų suras bent vieną tokį mo išnaikino seniausius ir žy- 
“kankinį”, reikės duoti jam I miausius komunistų vadus, ra- 
premiją! jšytojus, diplomatus, generolus

Gėda katalikiškajai spau-lir kitus bolševikus, daug nusi- 
dai! Katalikė pelniusius Sovietų Sąjungos

--------------------- Įsteigimui. v/
Buvęs komunistas

1919 m. Sausio 20 d. lenkų j 
partizanai nužudė Dalinos km. 
(Lydos apskr.) : Juozą Ulbiną- 
Naviką, 50 m. amž., J. Ulbinie- 
nę-^ąvikienę, 45 m amž., Ant. 
Ulbiną-Naviką, 20 m amž., 
Alfonsą Tobelskį. 30 m. amž. 
ir ApųlinaęąT^Ialį, 26 m amž.

Balandžio 19 d. Vilniuje len
kui nužudė rašytoją Vaiterį ir 
yęliąų §4 žydus.

, Gegulės 24 d. Vilniuje len
kų lęaręįvj ai nušovė Petrą Pa-' 
cįns&ą, 17 m. amž.

Rugpiųčio 17 d. Linkmenyse 
(&vęneiorHų apskr.) lenku žan
darą! nužudė Liudą Rukšėną.

Spalių 3 d. Perkaliu km. len
kų. kąręiyis užmušė Vincą če- 
nąešlęą.
w .Lapkričio 15 d. Pakalnėje 
(Utępos apskr,) lenkų karei- 
yįąi^ęužoyė Antaną Sirgėdą. 

. tNpČios km. (Trakų apskr.) 
nūž^dū Valentukevičių.
.1920 m. Kovo 26 d. Termos 

vie^Jf*/ Dūkšto valsč., lenkų 
kareiviai nužudė Petkelį, žmo- 

tarnaitę ir du vaikus.
/ Spalių 20 d. Punske (Suval
kų.; apskr.) sušaudę Joną Mu-

. .Gruodžio 24 d. šarkiškių 
km., Valkinykų valsč., lenkų 
kareiviai nužudė Augustą Mi
liauską, 64 m. amž.

1921 m. Kovo 17 d. netoli 
Janonių sodžiaus (Širvintų

Į apyl.) lenkų žandarai nužudė 
koplytėlės kun. K. Lajauską. 
Žudikams lenkų teismas 1926

t m. rugpiūčio mėn. tepaskyrė 8 
mėnesius kalėjimo.

Rugpiūčio mėn. Kaltinėnuo
se (Švenčionių apskr.) lenkų 
kareivis nušovė gimnazistę Ju
lę Rapnikaitę. Kareivis gavo 
pabaudos 3 paras arešto.

Rugsėjo 20 d. Klevų km., 
(Seinų apskr.) 3 lenkų karei
viai, kuriuos vežė Į Suvalkus, 
apiplėšė ir užmušė J. Leonči- 
ką.

Bukliškiu kaime, Tverekiaus 
valsč., žiauriai kankindami nu
žudė Telyčėnaitę.

1922 m. Sausio 8 d. Giedrai
čių, valsčiuje lenkų žandarai 
sušaudė Juozą Lechavičių.

Gegužės 6 d. Vaitakiemio 
kaime (Seinų apskr.) lenkų 
.kareiviai- peršovė Joną šup- 
šinską, kuris gegužės 9 d. mirė.

Gegužės mėn. Seinų apskr.‘reiviai nužudė Povilą šačikaus- 
lenkai užmušė Ivošką ir J. Zim-’ ką, 90 m. amž., Praną Mike-

km. (Seinų apskr.) lenkų par
tizanai nužudė Lazdijų pra
džias mokyklas mokytoją, dzū
kų poetą Petrą Mackevičių.

Liepos 29 d. Kapiniškiu km., 
Merkinės valse., lenkų karei
viai nušovė Balį Krušą.

Rugpiūčio 1 d. Vaikštėnų 
km., (Trakų apskr.) lenkų ka
reiviai nukovė J. Stapičką.

Rugpiūčio mėn. Žimilių kai
me nužudė Antaną Jurkonį ir 
jo žmoną Mortą.

Spalių 7 d. Guronių km., 
(Seinų apskr.) lenkų partiza
nai nužudė Kazį Visocką.

Lapkričio 9 d. Liubavos 
mieste lenkų partizanai nuko
vė valsčiaus raštininką, du mi
licininku, mokytoją Černių ir 
krautuvininką Žilinską.

Lapkričio 22 d. Vardžiakie- 
mio sodž. (Breslaujos apskr.) 
lenkų kareiviai ir partizanai iš
niekino ir nužudė Eleną La- 

^buckaitę ir tame pačiame kai-

lionį, 60 ir Juozą.
Kovo 9 d. Puvočių km.-(Gar • 

dino apskr.) lenkų žandarai 
smarkiai sumušė Joną Gelčių, 
kuris nuo žaizdų tuojau,mirė.

Kovo 9 d. Marcinkonyse 
(Gardino apskr.) lenkų; žan
darai, įvairiais būdais kanjkin- 
dami, nužudė Klimą Gai&p

Balandžio 20 d. Rašuose 
(Lydos apskr.) slaptai nužu
dė Arlauską.

Balandžio 3 d. Aleksandra
vičių dv., Giedraičių. valsč., • 
lenkai kankino Veroniką Ka- 
telytę, 17 m. amž., nupiausty- 
dami krūtis ir t.t., nuo žaizdų 
mirė. ' • / ,

Pivoriūnų km., Giedraičių 
valse., lenkai įsiviliojo j savo 
pusę Juozą Sabulį ir nužudė.

1924 m. Balandžio 23 d. ĮGu- 
denionių km. (Voložinos 
apskr.) lenkų policija varė#su
rištą į Bežemių km. Vincą <Ba- 
jarčiuką ir pakeliui taip sumu
šė, kad po dviejų dienų mite.

Birželio 17 d. iš Garbūnų* 
km., Daugėliškio valse., šyėn- 
čianyse sušaudė Juozą Kava
liauską., 20 m. amž. y.-

Spalių 1 d. Elgleniškėj (Brėš
me .nušovė Kazimierą Korlą. , Jaujos aps~Kr.) lenkų policija 

Gruodžio .3 d. Kučiūnų baž-Į nužudė Juozą Laureneckį,V24 
nytkiemy (Seinų apskr.) lenkų m. amž.
partizanai nužudė: Augustą
Launkonį, 50 m. amž., V. Ra-,
manavičių, 40 m. amž., Petrą (Alytaus apskr. slaptai atyy- 
Kazlauska, 40 m. amž., Vincai^® Vilniaus krašto lįĘuski- 
Sirutj, 27 m. amž., Martvna nmkų lenku žvalgybos agentai 
Petravičių, 18 m. amž., Tarasa | Michaloyskis su sėbru revolve- 
Samuchovą; 22 m. amž. ir jul : no šūviais sunkiai sužeidė kun. 
zę Karkliūniene. ' j J.uoz? ?.sks’: kuJu 5alzd,i

Gruodžio 16 d. Mareinkony-t-?on!nej® m,lre‘. Ju0dft10^len' 
se (Gardino apskr.) lenkų po-; k.ien!10’ .7alsč, ĄYnn-
licijos agentas nužudė Tomą;
ščesnulevičių.
. Gruodžio 30
(Lydos apskr.) 
ninkas nužudė
Juozą Budniką-Nedziecką. 1

1923 m. Sausio 31 d; Gerda-i Grigą, 21 m. amž. ir Edyar 
šių.-km.. (Seinų apskr.) lenkų į dą Gaidį, 46 m. amž. .
karęiviai nužudė Antaną Bū- 
dekį. v

Vasario 8 d. Žagelių km.. sas Sakalauskas. 
(Merkinės Valsč.) nužudė mo-: 
Rytoją Juozą < BloznelĮ.

Vasario 26 d. Liškiavoj
.(Alytaus apskr.) nužudė du' 
Grigelius.

Vasario 27 d. Didžiasalio 
km. (Seinų apskr.) lenkų ka-'

Gruodžio 13 d. Vilniujemuo 
sumušimo lenkų policijos mirė 
V. Tijūnėlis. .

1928 m. Balandžio 1-2 d. ne
toli Druskininkų (Gardino 
apskr.) lenkų kareivis Bąnach 
nušovė vietos gyventojus-:/Juo
zą Mikalauską ir P. PetįuŠį.

(Bus daugiau) ; v

Iš tikro, Stalinas geriausiai

KIBIRKŠTYS VISOSE LIETUVOS APSKRI
TYSE STEIGS AMATŲ 

MOKYKLAS ,Stebėtis reikia, kaip socia
listai gali susitarti su komu-, kvietimo ministerijos spe- 
nistais atsiginti nuo kokio ten cjaĮjo mokslo departamentas 
jiems bendro priešo, kuomet; paruožį projekt,. paKai kurj 
komunistai, kaipo žiauriausios, vigQg apskričiu . valdybos bus | 
diktatūros garbintojai, yra d i- jpareigotos steigti dvejų metų 
džiausi socialistų priešai. ; amatu mokyklas, kuriose būtų, 

.paruošti statybos meisteriai.
E A TQV IE vVi Vm’ • LėŠaS ‘ steigti '
LAISVĖS ir VILNIES rediakto- duog va]stybės iždaą.
naj per savo šlamštus diena 
iš dienos visu įnirtimu puola 
TĖVYNĖS redaktorių S. E.
Vitaitį: kam tas neklampęja pvjytoją I
“bendro fronto” klampynėje. ■_ geri? _
bet veda Te Y} Ę tau ine, k]ausja gydytojas.
kryptimi, gnežtai laikydamasi. _ Ka8dieū po bonka degti. 
konstitucijos ir seimų nusta- n-st - 
tytų taisyklių. I . — Ir rūkai?

— Net su dideliu malonumu!
— Tai tamstai teks mesti rū

kius. ir gėrusi —,sako gydy
tojas.

Žurnalistas, nei žodžio neta- 
organo j r j$ėj0 į$ gydytojo kabineto.

4- • « % M 1

švietimo ministerijos spe-

JIS TUO NESINAUDOS
Vienas žurnalistas atėjo pas j

Gink Dieve Perkūne! Jeigu 
SLA organas TĖVYNĖ patek-' 
tų į “bendrafrontininkų” ran
kas. tai tada iš rimto ir nau-j 
dingo SLA nariams <-------
virstų raudonuoju šlamštu ir| šauk-

damas:
— Bet tamsta man pamiršai 

sumokėti už patarimą!
— Kam aš turiu mokėti už 

tuos patarimus, kuriais aš ne
manau naudotis! — atsakė 
žurnalistas ir dingo už durų.

nuodytų SLA narius “bendra
frontininkų” perais.

Titnagas

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Nauja*!* penktuką* 
bufalo galva 
tą užims r** 
Vidu

ištarnavo jau 
naujas penktu kas Jeffersono galva. * 

rodo gamybos eigą

vyriausyb.es


V

?.
Dirvelis apleis- 
čia didelė tyla

mą ir reikalauja, kad būtų 
slaptas balsavimas. Pirminin
kas sutiko. Buvo vėlus laikas, 
ir 8 nariai išeina. Skaitome ir 

balotus; tas

savo mylimaiV*
n

1938 m., Gegužes-May SjC d.
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-SCRANTON, Pa. Kaipi 
jau buvo net keliais atvejais 
rašyta, lenkų išperėtas kunigas 
sukėlė suirutę SLA 30-je kuo- 
.poje, net ekstra 10 balotų su- 
kišdamas į seimo delegatų rin-! 
kimus ir tuo būdu nelegaliai1 
įvykdęs rinkimus.

Kuopos nariai užprotestavo štampuojame
SLA Pild. Tarybai, kuri liępė trunka dar pusvalandį. Nariai 
kuopos valdybai ištirti ir, jei 
ras netikslumų, sušaukti kuo
pos susirinkimą ir iš naujo 
rinkti delegatus į seimą.
' SLA 30 kuopos valdyba, sa

vo posėdyje balandžio 29 d. 
ištyrus dalyką, patyrė daug' 
netikslumų. Pasirodo, kad 
būta pusiau perplėštų balotų, 
ant abiejų surašyta ir tuo bū
du iš vieno padaryta du. Ras
ta ir tokių balotų, kurie nebu
vo padalinti kuopos susirinki
me. Buvo išduota 85, o surink
ta 95 baletai. Paaiškėjo ir kito
kių netikslumų. Dėl to nutarta 
gegužės 3 dieną šaukti kuopos 
susirinkimą, nes delegatai į 
seimą buvo nelegaliai išrinkti, 
ir rinkti juos iš naujo.

Gegužės 3 d. įvyko SLA TO 
kuopos susirinkimas, kuriame santaiką tarp narių SLA 30 
dalyvavo 86 nariai. Valdyba kuopoj, kad daugelis narių ne
pranešė apie dalykų stovį. Ki- ri visai pamesti. SLA, kiti nori 
lo diskusijos. Hoduro primoky-1 skirtis ir naują kuopą steigti, 
tas kunigužis rėkė, kiek jo Brangioji mūsų organizacija 
gerklė išnešė1 per dvi valandas, | SLA nukenčia.
kad tik neprileistų balsavimų, j Skrantono lietuvių vienybę 
Keikė kuopai pasidarbavusius; ardo tas lenkiškas agentas. Ar 
narius ri vėl sukėlė tokią suiru- i skrantoniėčiiai ilgai leis save 
tę, kokios pas mus dar niekad taip akiplėšiškai mulkinti? ! Ar 
nebuvo. i jūs nežinote, kad lenkų tikslas

i visada buvo ir yra sėti lietų- 
Visiems buvo aišku, kad pa- viuose tarpusavio neapykantą? 

daryta vagyste ir kuopos dele-| Ką tas Hoduro agentas yei- 
gatai nelegaliai išrinkti. Nega-i paskutinius metus? Sėja 
na visų įrodymų. Dar viena to; neapy^antą tarp skrantonie- 
kunigužio parapijonė Siauruse-jči Sėja nepaSitikėjimą Lįetu- 
vičienė susirinkime pasakė, VQS va]d^ia. Sėja nepasitikėji-
kad A. Aukščiūnas (Hoduro a Lietuvos atstovais Ameri-
valdomos “tautinės” lietuvių j koje ' •
parapijos zakristijonas) pada-j Ka tai visa reiškia? Pagal
vė jai ekstra balotą ir ji ’ ke-: vokjįe! jau laikas pažinti, kas 
purę įmetė abudu balotus, pa-įj^ iš tikro yra! 
siaiškindama, kad tai darė ne
žinodama, jog to negalima da
ryti.

Nariai reikalauja balsavimo.

WORCESTER, Mass
i Noriu mielus VIENYBĖS skai-
i rytojus supažindinti su tilo, kas 

Tada kunigas siūlo nedarytiĮ y ūsteriui yra muzikas Jonas 
naujų rinkimų. Balsuojam. 18 Dirvelis.
narių pakelia rankas prieš bal-: Kodėl ši mūsų kolonija yra 
savimą. Kunigas pakelia triu-kš lietuviška, tautiškai susipra

tus? Kodėl lietuvių jaunimas 
lįetuviškąi kalba, I 
dainas dainuoja ir net lietuvis-j

suvažiuoja ten tris kartus sa
vaitėje pašokti. Jonas Dirvelis 
vadovauja ir orkestrui, kuris 
dažniausiai groja lietuviškus 
šokius: suktinj, klumpakojį ir 
kt. Tas ir senimą suvilioja į tą 
vasarnamį .

J. Dirvelis nuo 1919 m. va- 
Ijetuviškasl dovauja ir pagalėjusiam Auš- 

, relės chorui, su kuriuo jis kas-
kų papročių laikosi? Tai vis] met surengia ir dalyvauja Lie- 
didejis. Jono Dirvelio nuopel
nas.

pavargę, ištisą vakarą išsėdė
ję, o dar nė delegatų rinkimų 
pradžios nėra.

Išdalinta 76 balotai, tiek pat 
ir surinkta: 39 balsai nenori, 
o 37 nori delegatų rinkimų iš 
naujo. Nors nariai buvo gąsdi
nami, kad susirinkimas trykš 
ištisą naktį, bet vistiek 37 na
riai reikalavo naujų rinkimų. 
Susirinkimas uždarytas, iš nau
jo nerinkus delegatų į SLA sei
mą. :

Reiškia, SLA 30 kuopa netu
rės delegatų būsimam seime, 
nes pirma išrinktieji delegatai 
nėra teisėti ir seimas jų nepri
ims, kitaip būtų didžiausią ne
teisybė.

Tas Hoduro. kunigas sukėlė 
tokį didelį pasipiktinimą ir ne-

1

SLA narys

SKAITYKIT VIENYBĘ

Jonas Dirvelis iš Lietuvos į 
Ameriką atvyko 1905 m. su 
savo tėvais, būdamas vos 13 
metų amžiaus. Baigęs pradžios 
mokyklą, Jonas turėjo eiti į 
dirbtuvę. Bet jis bent vakarais 
lankė vidurinę mokyklą. Ka
dangi labai mėgo muzįką, Jo
nas įsigijo , smuiką ir pats pra
tinosi smuikuoti. Paskiau mo
kėsi pas žymesnius muzikos 
mokytojus. . ■
z Dar jaunas būdamas, Jonas 
įstojo į Lietuvių Piliečių Klu
bą ir kitas tautines draugijas. 
Uuoliai veikdamas minėtam 
klubui ir dar jaunas būdamas, 
Jonas Dirvelis netrukus buvo 
išrinktas Liet. Pil. Klubo pir
mininku. Šias pareigas ėjo net 
19 metų !

Jam vadovaujant tam klu
bui, įvyko tikras stebuklas 
Vūsterio lietuvių gyvenime. Jo 
vadovaujamas klubas pasista
tė savo namą (12 Vernon St.). 
Jonas D. dirbo netgi to namo 
suplanavimui. Jam tebesant 
klubo pirmininku, pasistatyta 
gražus vasarnamis Davis Way
ęž ero yį dury. Vasarą jaųnimas

tuvos Nepriklausomybės šven
tėje, kurioje jis dalyvauja su 
choru ar orkestru, neimdamas 
jokio atlyginimo. Kiek čia bu
vo rengiama tautinių švenčių, 
Vasario 16 d., Spalių 9 d., avia
cijoj šventės Dariaus-Girėno 
ir Vaitkaus skridimams, niekad 
be Jono Dirvelio neapsieita. 
Štai, kiek tas garbingas mūsų 
tautietis dirba 
tautai! t

Jeigu Jonas 
tų Vūsterį, tai
įsigyventų. Bet jis niekad jo
kios garbės neieškojo. Net ir 
prašomas be noro apsiima eiti 
į organizacijų viršūnes. Jis tu
rėjo geriausių progų patekti į 
didžiųjų organizacijų viršūnes, 
bet jis šaltas, linksmas, ypač 
tarp jaunimo. Nors jau netoli 
50 metų amžiaus, bet jaunas 
savo dvasia ir kupinas energi
jos.

Šis uolus lietuvis yra ir kom
pozitorius. Jis sukomponavo 
gražios muzikos ir dainų: 
“Vasaros vakarai” vyrų cho
rui, “Lietuvos raže” merginų 
chorui, “Dėl ko” dvejetui ir 
kt. Išvertė į lietuvių 
“Rudy Valey”, “Viri viri viri”, 
“O, Suzana”.

Šios kelios pastabos jau 
kiai rodo, kaip šis lietuvis 
laiko lietuvybę, lietuvišką 
vumą, veiklą ir kartu tarnauja 
lietuviškajam menui. Jonas 
Dirvelis visą laiką tebegyvena 
Vūstery ir uoliai dalyvauja vi- 
sokiariopoje tautinėje veikloje. 
Be to, jis dirba architektų įmo
nėje. Taigi, dirbdamas sunkų 
darbininko darbą, jis randa 
laiko, kūrybinės nuotaikos ir 
neišsemiamos energijos ir tau
tiniams darbams.

Jis tikrai yra nusipelnęs di
džios mūsų pagarbos ir nuošir
džios meilės už tokį' pasiauko
jimą savo tautai ir tautiniam 
menui.

_ __ Naujasis traukinys bandomas pasiekė nepaprastą greitį: 
95 mylms per'valandą. Birželio 15 d. jis važiuos iš New Yorko į Chicagą. šis gar
vežys priklauso N. Y. Central 20th Century b-vei. ...

Pavasarinės pramogos

SAN FRANCISCO, 
Balandžio 30 d. pas 
buvo lietuvių komunistų šokiai. 
Per klaidą nuėjau ten ir aš. 
Pats suskaičiau susirinkusius: 
iš viso buvo 53 žmonės, įskai
tant vaikus ir keletą svetim
taučių. . .

Į mane, kaip į priešingos 
idėjos žmogų, visi labai sker- 

kalbą: suoja. Bet vis dėlto man teko

Calif. *— 
mus čia

aiš- 
pa- 
gy-

pasišnekėti su jų vadovais ir 
su eiliniais komunizmo išpa
žintojais. Naujas vėjas naujus 
nusistatymus ir naujas idėjas 
iš Maskvos atnešė.

Aš esu lietuvis, man patinka, 
kada mane kas nors vadina 
lietuviu. Taigi, nieko blogo ne
manydamas, pavadinau aš juos 
komunistais ir bolševikais. Už 
tokį pavadinimą mūsų bolševi- 

' kai, akis išvertę, dantis su
kandę, užgniaužę kumštis, šo
ko prie manęs muštis. Girdi: 
kam aš juos purvinu ir nieki-

nu! "Pasirodo, jog Stalino “de
mokratai” taip neapkenčia ko
munistų ir bolševikų vardo, 
kaip ir paties Trockio.

Bolševikų vardas su Zinov- 
jevu, Kamanevu, Bucharinu, 
Rykovu ir kitais rusų revoliuci
jos vadais amžiams jau tur 
būt mirė. Rusų revoliucijos gar
bintojai nuo bolševikų vardo 
traukiasi ir jo gėdinasi*. Kas gi 
yra komunistas? Ogi “kiekvie
nas darbininkas, kuris prašo 
pas darbdavį algos pakėli
mo”... Bet toks darbininkas vi
sai nėra komunistas. Tai tik 
darbdaviai tyčia tokius darbi
ninkus vadina komunistais, 
kad juos subjaurotų, paniekin
tų ir pažemintų.

Taigi, pasaulis jau neteko 
bolševiku arba 'komunistu —- 
jų vietą užima Stalino “demo
kratai”.

A. Gielutis

BALTIMORE, Md. — Gegu
žės 15 d. 7 vai. vak. lietuvių 
svetainėje įvyks Baltimorės 
Lietuvių Dainos Draugijos pa
skutinis šio sezono vakaras. 
Bus suvaidintas labai juokin
gas farsas “Paskolink man sa
vo žmoną”. Vaidins geriausi 
Baltimorės artistai ir artistės. 
Juokų bus daug. Paskiau bus 
koncertas. Daina deda pastan
gas padaryti ši vakarą .ko 
įvairiausią. Bet ir Lietuvių Sa
lės Bendrovė ateina Dainai į 
talką: pasamdė piešėją, kuris 
piešia naujas dekoracijas. Jos 
bus pirmą kartą vartojamos 
šiame Dainos vakare.

Tą pačią dieną, gegužės 15 
Taryba rengia organizuotą iš 
kylą į Annapolį, aplankyti 
prie valstybės kapitoliaus pa
sodintą aržuolą. Iškyla išvyks 
nuo lietuvių salės 9 vai. rytą.

Lietuvių Salės Bendrovė ta 
proga rengia bendrus pietus 
lietuvių salėje apie 1:30 vai. 
popiet.

Baltimorės lietuviai,- prisidė
kime prie tų visų parengimų ir 
padalykime juos ko sėkmin
giausius !

Sekmadienį, gegužės 29 d. 
Dainos Draugija rengia metinį 
dainiečių ir Dainos rėmėjų ge
gužinę Bradūno vasarvietėje. 
Visi norintieji dalyvauti šioje 
gegužinėje kreipkitės pas Dai
nos Draugijos iždininką St. Ja
nusą ir įsiregistruokite iš anks-

.
ii

J. Krasinskas

KUR JIS!

man

Daints rėmėjas

buvo per-

Reikalaukite šiuo adresu:Pakelio kaina 40 centų.»

dirbsime 
ir Tėvynės

o 
r

VAISTAS VIDURIAMS SUSTIPRINTI IR 
APETITUI PADIDINTI

P ARSI&UODA
PARDL’ODĄMA 25 metių sėkmingai 

ištarnavusi bizny 
mėsinė 
Mr

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

lietuvių apylinkėje 
ir grosernė. Teiraukitės pas 

J. Wezowicz 403 Allen St. New 
Britain. Conn. (M7-112)

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI Į LIETUVĄ?

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto. .3 ,

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, 4urėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie ..visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius. ■ t >

OFICIALĖ VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
V . t * '£■ „ Y J -j *■>’» i r ir;

SPECIALIU LAIVU

Tiesiog į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21 d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

Be šios, bus dar ir sekamos ekskursijos i Lietuvą

S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽE.S-MAY 28
S.S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11
S.S. AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18
5.5, GRIPSHOLM Iš New Yofko per Gothenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1
5.5, AQUITANIA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16
5.5, STATENDAM Per Roterdam RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, BrookIvir.N. Y

— Žinai, kokia vakar 
nelaimė buvo? — sako ponia 
Marija savo draugei. — Išė
jom mudu su vyru pasivaikš
čioti ir aš per klaidą atsisėdau 
ant dažyto sulolelio. Aišku, 
mano apsiaustas susitepė ir vy
ras turėjo man nupirkti naują!

— Sakyk, Maryte, greičiau, 
kur yra tas suolelis! Ir aš eisiu 
su savo vyru ten pasivaikščio
ti! — pašoko draugė, skubė
dama namo.

PHlL’ArifeLPHlA, Pa. — 
Ačiū už duotą man žiupsnį 
“pipirų”. Tačiau jūsų aiškini
mas VIENYBES nr, 102, kad 
kovo 27 d. surinkti pinigai bus 
pasiųsti Lietuvos gelbėjimui, 
neatitinka dalykų stovį. Jeigu 
aš “suklydau” savo rašte, sa
kydamas, kad pinigai buvo su
rinkti “Lietuvos Ginklų Fon
dui”, tai tas dar nereiškia, kad 
dalyko nežinau ir tuo “klaidi
nu” vietos lietuvius ir tuo bū
du juos “kiršinu”.

Negi blogų nčrų turėdamas 
tai padariau. Kad ir nedalyva
vęs susirinkime, “slapstęsis” 
nuo lenkų ir nė “cento neda
vęs” Lietuvai ir Jai su darbu 
“neprisidėjęs”, tačiau man rū-

AUGINK RAUMENIS NE VIEN KOJOSE IR 
RANKOSE, BET TAIP PAT PROTE IR ŠIRDYJE

CLEVELAND, Ohio. — Ba
landžio 29 d. įvyko dr. Vin
co Kudirkos skautų vyčių bū
relio sueiga, kurioje dalyvavo 
daugelis norinčių prisidėti prie 
būrelio steigimo ir taip pat ne
tikėtas svečias VIENYBĖS 
dienraščio vyr. redaktorius J. 
Tysliava.

Sueigą atidarant kalbėjo bm 
relio vadas skiltininkas (būre
lio vądas) Jonas Petrauskas, 
pristatydamas ir supažindinda
mas svečią Tysliayą. Po to šio 
būrelio steigėjas vyr. sklt. Jo
nas Jurgelis trumpai supažin
dino atsilankiusius su skautų- 
vyčių ideologiniais pagrindais 
ir jų veikimu.

Galutinę nuoširdžią būreliui 
kalbą pasakė Tysliava tema: 
augink raumenis ne vien tik 
kojose ir rankose, bet prote ir 
Širdyje, šioje kalboje gražiai 
ir nuoširdžiai buvo nušviestas 
jaunosios ateivijos ir čia augu
sio* lietuvių kartos gyvenimas 
ir jų veikimas, kad jiems ma
žai suprantamas mūsų tautos 
pažinimas ir meilė jai; vien la
vinimasis sporte, auginimas 
raumenų arba ėjimas į kinus, 
teatrus, šokius, saliūnus ir tt.
• Bet kas toliau? Jaunimas 

užmiršta tėvų kalbą, save, ne
žino net kuriai tautai priklau-

pi Lietuvos likimas ne mažiau, 
kaip ir kitiems lietuviams. Aš 
ne naujokas lietuvių visuome
niniame sąjūdyje. Kada galė
jau aukojau Jai, kalbėjau,, dir
bau ir rašiau Jai, jei netiesio
giniu būdu, tai bendrais lietu
vių apšvietos, kultūros, organi
zacijų ir kitais reikalais. Man 
esant parblokštam ekonomi
niame gyvenime. Vilniaus va
davimo, Dariaus-Girėno ir 
Vaitkaus skridimo reikalais, 
ne sykį ėjau Į VVS skyriaus 
susirinkimus pėsčias nuo 19- 
tos ir Green gatvių į Lietuvių 
Muzikos Salę. Atstumą patys, 
sveiki, žinote. Kartais alkanas, 

4 -bet ' niekam nesiskundžiau. 
Ėjau raštininko pareigas, kaip 
ir būtum žmogus sotus ir tur
tingas. Kas man už tai “di
džiai užmokėjo”?

so ir kokia šalis yra jų Tėvynė.
Tad, kad mums neatsitiktų 

taip, mes turime ne tik kūniš
kai, bet ir dvasiškai lavintis, 
išmokti tautos papročių, atgai
vinti lietuvišką jaunimo links
mumą, sujudinti ir pritraukti 
prie tautinio darbo. Tuomet 
jfąųsi.Įųės patenkinti, atgaivin
sime apsnūdusias mūsų tėvų 
sukurtas draugijas, 
visi ne trk sau, bet 
ir tautos ląbui.

Baigiant sueigą,
skaitytas būrelio vado pav. P. 
$ukio įsakymas būreliui, o po 
to būrelio vadas įrašė norin
čius įstoti į būrelį arba būti jo 
rėmėjais. Reikia pabrėžti, kad 
neatsirado nė vieno, kuris ne
būtų norėjęs būrelin įstoti. Net 
ir VIENYBĖS vyr, red. Tyslia
va sutiko būti šio būrelio ,frė- 
mėjų ir garbės nariu.

Labai džiugu. Visas būrelis 
su vadais džiaugiasi, turėdami 
savo tarpe gabų narį ir rėmė
ją Tysliavą, linkėdami jam 
tvirtos energijos ir pasiryžimo 
remti šio būrelio narius dvasi
niu būdu, kad mes įgavę drą
sos ir energijos, drąsiai sto
tum dirbti skautų obalsin: 
Dievui, Tėvynei ir artimui.

Skautas kudirkietis* « Ii ...i ..

Iškeltame klausime, jei Jo
nas Griganavičius nebūtų ma
nęs kvietęs “pabombarduoti” 
komitetą už neišsiuntimą pini
gų į Lietuvą, būčiau reikalo vi
sai nelietęs. Dabar pats “už
prašė” tai padaryti, o atsisu
kęs man duoda “atsakymą”. 
Kaip dabar ir kuo jus galima 
pavadinti ?

Nereikia ir nematau reikalo 
“kiršinti” žmones. PASIŲSKI
TE TUOJAU SURINKTAS 
AUKAS LIETUVOS GELBĖJI
MUI. kaip jos buvo rinktos. IR 
REIKALAS BUS UŽBAIGTAS. 
Visų “žaizdos” sugis ir vėl gy
vensime kaip broliai.

Z. Jankauskas

IŠ PHILADELPHIJOS I VO
KIETIJĄ GABENA BOMBAS

PHILADELPHIA, Pa., geg. 
9d. - Vakar iš Philadelphijos į 
Bremeną, Vokietiją išplaukė 
North German Lloyd linijos 
prekybinis laivas su lėktuvinė
mis bombomis. Tai jau ketvir
tas laivas išgabena bombų į 
Vokietiją. Iš viso išvežama 
apie 20,000. Kur tos bombos 
iš Vokietijos eina, nežinia. Kai 
kas spėlioja, kad į Ispaniją, o 
kai kas, kad į Kiniją.

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglu, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

IMPORTUOTOS IŠ LIETUVOS

TREJOS DEYYNERIOS
“GERMAP0”



1938 m., Gegužė»-May 10 dLVienybe
NEW YORKAS JAU RUOŠIASI 1939 METU 

! PASAULINEI PARODAI

New Yorko pasaulinės Pa- i 
rodos administracija nuo ba- j 
Įgūdžio 30 d. jau pradėjo 
ruoštis parodos atidarymui 
1939 m. Parodos aikštėje ir j 
pačiame mieste rengiami para-

JAUKIOS VIENYBIEčIŲ
IŠLEISTUVES

Sekmadienį, geg. 8 d. Vie- 
| nybės redaktoriui Jonui Krū- 
: zei-Kružintaičiui SLA salėje 
surengtos išleistuvės į Lietuvą, 
kuris laivu Lancastria geg. 21 

Į d. išplaukia drauge su £unard 
. Drauge iš- 

leisuvės surengtos ir kompani- 
o , .... Jos atstovui Pijui Bukšnaičiui.

tybe, Siųsta pas.untmia. , Kkisti susirinko būrei,s ar. 
S^; specialiais parodos simboliais i tįmįausju draugu kuric palin. 
papuoštais automobiliais, ku- k-j0 Krįzei įr ėukšnaič.ui lai
tu- dalins žmonėms parodos; mj iausios ke!ionės lr daug įj 
literatūrą ir aplamai, garsins i

tivalai. Tas viskas daroma
tikslu iš anksto sudominti vie-

visuomenę ir supažinj Linijos" 7ks’ku’rsija°
dinti su parodos darbu ir pro-

literatūrą ir aplamai, ; 
parodą kitose valstybėse.

Kaip žinoma, bal. 30 New 
Yorko gatvėse paplūdo minios 
Žmonių. Pradedant nuo Bat- e*. *
tėty. Park iki Parodos Aikštės, 
tūkstančiai žmonių žiūrėjo di- 
deįįo, apie 400 papuoštų au
tomobilių ir flotų parado, ku- 
rįame buvo flotai vaizduoją 
visas dalyvaujančias tautas, 
pramonės įmones ir visuome
nes, -įstaigas. Ant visų tautų 
flotų buvo kiekvienos tautos 
berniukas ir mergaitė, apsiren
gė..'savo tautiniais rūbais, ku
rie laikė savo tautos vėliavas. 
Eiettivius atstovavo mažutė 

•R,ūta Kručaitė, fotografo R. 
Kručo duktė ir Julrukas Ja- 

. sinskųtis, abiejų rūbai buvo 
pasiūti Lietuvoje. Šie du lie- 
tųvių atstovai tikrai atrodė la- 
bai gražiai.
; {Geg. 1 d. Parodos Aikštė
jepbuvo tarptautinis šokių fes- 
tivalas, kuriame turėjo šokti 
daug šokėjų, bet dėl laiko sto
mps buvo leista pasirodyti tik 
didesnėm grupėm. Festivalo

Lietuvos parašyti vėliausių įs
pūdžių. Vakaro programą va
dovavo p. Atkočaitis, kuriam 
kviečiant kalbėjo: Strimaitis, 
Aukštuolis, Aukštuolienė, Va
laitis, dr. Vinikas, Strumskis, 
Morkus, Ginkus, Vitalis Bukš
naitis, Klinga, Vienybės redak
torius Jurgėla, Buivydienė. Vi- 
nikienė, Strimaitienė, Atkočai- 
tienė, Smitrus, Pijus Bukšnai
tis, Jonas Krūžė.

P. Trečiokienė savo ir ben
drovės pirmininko p. Trečioko 
vardu atsiuntė sveikinimo ir

UFS

New Yorko Pasaulinės Parodos aikštėje kinietės padeda pamatą kinų pavilijonui.

-------,— --- .------------- —
| Clement Voketaitis

ADVOKATAS
50 COURT STREET, 

Brooklyn, N. Y.

T«L1 TrUath 5-3622

IM GRAND STREET,
T«L1 Evtrtrtca 1-7179

JUdone to* • c
AlnuMl Immediate Relief

MOVOCtN LABORATORIES

f’ Dr. H. MENDL0WITZ< •
fterkfli »avo 7/illuxniburgO oHr I 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 v»L p. >.
ir nuo 7 v. vak. iki 5 v**-

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J *

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite A1DONE

Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
A1DONE

Jeigu turite karštį, naudokite Al- 
DONE

kariame Lietuvos tautine vė- 
l»Vą ‘ fteŠė Albertas Petraus
kas,/ su- juo buvo ir palydovai 
—Lilijps /Stilscinaitės-Antana
vičienės šokikų grupė. Iš 52 
grupių šoko tik tos grupės, 
kurios turėjo po 30-40 šoki
kų. Vėliau grupės buvo nufo
tografuotos.

Vakare buvo koncertinė da
lis, kurioje, kaip jau aukščiau 
buvo pažymėta, dalyvavo ir 
mūsų dainininkė 
•tan operos artistė 
kis-KatKauskaitė.
mes matė ir labai
vių.'

Pereitą sekmadienį taip pat 
buvo repeticijos, bet jau kiek 
mažesnės.

Dabar parodos administra
cija, laikas nuo laiko ruošia
si surengti kokias nors iškilmes 
aikštėje, kad daugiau New 
Yorko gyventojų supažindin
ti su paroda ir jos darbais.

Metropoli- 
Anna Kas- 
Šias iškil- 
daug lietu-

Po vakarienei dalyviai su--, 
manė sudėti keletą doleriu 
Krūzei “plunksną įgyt i“. 
“Plunksnai“ surinkta $27.00. 
Prisidėjo šie: J. Ginkus — 
$5.00, P. Atkočaitis — $5.00, 
K. Buivydas — $5.00, o po 
viena doleri davė: J. Valaitis, 
V. Matusevičius, J. Smitrus, 
dr. Vinikas, F. Vokietaitis, V. 
Bukšnaitis, P. Bukšnaitis, U- 
Bagdonienė, Šedlow, Minėta, 
B. Ambrozaitis ir M. Strimai
tienė.

Reikia pažymėti, kad šios 
išleistuvės buvo labai gyvos ir 
visą laiką išsilaikė labai smagi i 
nuotaika. Už tai galima dė
koti vakaro programos vedė
jui .p. Atkočaičiui, kuris labai 
gabiai vakarą vadovavo.

Kalbėtojai pasakė trumpas 
ir gyvas kalbas, pamargintas 
vienu kitu juoku ir anekdotu. 
Šeimininkavo p. Kazlauskienė, 
kuriai rengėjai reiškia nuošir
dų ačiū. Po vakarienės ir pro
gramos buvo šokiai.

J. Valaitis

kušiai senutei, balių. Vakaro 
vedėju pakviestas Lietuvių Ra
dijo Vedėjas Jonas Valaitis. 
Kalbėjo: Nikodemas Baub
lys, Mikas Dvareckas, Petras 
Brūzga, Juozas' Ąleksaitis, 
Juozas Rimkus, Smolenskienė, 
Želionienė, Brazauskas, Mari
jona Buzniūnienė, Ona Dva
reckaitė, Rožė Kašėtienė ir 
Marcelė Dvareckaitė, paga
liau ir pati senutė Marijona 
Dvareckienė. Dar Brazauskas 
padainavo, o vėliau buvo šo
kiai.

Paterson, N. J. pirmą kar
tą miesto lietuvių istorijoj su
rengtos viešos vedybinio gy
venimo sukakties įminėtuvės 
sekmadienį p. Justinams. Pra
moga buvo įdomi ir visais at
žvilgiais vykusi.

Stasio Misiūno Kabarete 
sekmadienį, buvo didelės Sta
siams pagerbtuvės. Buvo su
sirinkęs būrys Stasių, kurie

■ gražiai pagerbti.............
J. Valaitis.

AUKOS LIETUVOS 
GINKLŲ FONDUI

V. Koras, p. Barauskienė, J.

selevičius, *<p. Pociuvienė, p. 
Stalgaitienė, J. Tamsis;- A. 
Januškevičius, A. Valikonis, 
J. Grabauskas ir C. Grinius. 
Po 50 centų: P. Bieluzienė/ 
Povilauskiėnė ir S. Baltuška.

BUS AIS: Iš Newarko Hilly 
side busas No. 10 priveža prie

ter paimti Vaux_ Hall-Union 
Busa.

i Kviečia Komitetas.

Iš viso $13.75.
Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

VIETOS LIETUVIU TARPE

Šiomis dienomis p. -A. Va- 
liukonis, 237 Palisade Ave., 

i Cliffside, N. J. perdavė mūsų 
administracijai $13.75 aukų 
Lietuvos Ginklų Fondui, ku
rie perduoti Lietuvos Genera
liniam Konsului New Yorke.

Ginklų Fondui aukojo šie 
Cliffsido gyventojai: po $lr

Newarko Lietuvių Moterų 
Klubas rengia didelį 

išvažiavimą

žės 15 dieną Newarko 
tuviu Moterų Klubas 
savo didelį metinį
mą (pikniką) Old Cider Gro-

rengia 
iŠvažiavi-

Vaux Hall Road . ir Burnett

Moterų - klubas kviečia, visus 
New Jersey ir New- Yorko 
apylinkės lietuvius • dalyvauti 
jų tame išvažiavime. • Bus’ įvari 
ri programa. Vieta’ yra/labai 
graži, didelė salė šokiams ir 
graži pieva žaidimams. - - Bus 
skanių užkandžių ir . gerymųš 

’Jei tą ’ dieną pasitaikytų lie
tus, tai išvažiavimas’ vistiek 
įvyks, nes ten yra didelė salė, 
tai galėsime linksmintis pasto
gėje. • Tad visiems iki pasima
tymo Old Cider Mill Grove, 
Union, New Jersey.

KELRODIS: Automobiliais 
važiuokite Springfield. Ave. 
iki Vaux Hall Road, čia pa
sukite į kairę ir tiesiai iki par-

Restaurana* tu Gėrimais
33 Hudson Avenue,

Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restaurants ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V.KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

■' ’ ' • Restaurant 
r' 50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 

: 53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vai*tinhe

FRANK A. URBONO VAISTINĖS 
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Averfue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS -

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS i,

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

GARSAS
A. Srupskls, savininku

’ BAKERY I
Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street \ Brooklyn, N. Y,

Kepa visokiai Duonai ir Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVĖMS. $IUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU ;

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Šeštadienį Bay Way, Eliza- 
bethe, savo- namuose, už su
rengtą siurprizo puotą, atsidė
kodami rengėjams ir draugams
p. Laučiai buvo surengę gra- ;j§ 
žia vakariene. !fiI

salė

BROOKLYN LABOR LYCEUM

PARDUODAMA. Dėl ligos savininkas 
nori greit ir pigiai parduoti mėsinę.

164 Irving Ave., Ridgewood. Kreipki
te «

V. Vaičiūnas
38 Grand Street Brooklyn. N. Y.

(107-110)

Sekmadienį PovHansko
|je Stasių dienoj surengta Sta- J 
siui Paužai, buv. Vienybės Jį 

(pirmininkui, išleistuvių į Chi- 
jcagą vakarienė ir drauge Sta-1® 
šių balius. s

! Motinų dienoj. Dvareckie- 
nes dukterys surengė šbšt. Lin-|9

j deno Lietuvių salėje savo mo- ■ 
tinai, neseniai iš Vilnijos atvy- i

SALE IR PARKAS j
Vedėjas J. H. HOFMANN, J

947-959 Willoughby avė S
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, & 
koncertams, vestuvėms ir sūri- * 
rinkimams. Parkas piknikams ir Į 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- Į 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonai ST»ff 2-3842 g

D. RAŠKĖVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn. N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL . 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel: MAw 4-8746

TARZANAS GALINGASIS

61. “Eik!” paliepė karininkės 
mergos, grasi ndamo< Tarzanui 
aistriais iešmais. Tarzanai nesi
priešino. Matydamas, kad su 
mergoms buvo ir keli jų vergai 
vyrai, Tarzanas pakalbino juos 

. Atsiliepė tik vienas.
vadinosi Troli, kurį kažiai 

kartu su Wood u ir Van

Tarzanas pasiteiravo apie 
Woodą. “Jis didelėje nelaimė
je“, pasakojo Troli. Jis, kvai
lys. bandė meilintis prie tos 
velnienės karalienės, o ji pa
smerkė jį mirti už bandymą 
pabėgti. Dabar jis ląbai kanki
nasi, bet netrukus viskas baig
sis. Už keleto dienų Wood bus 
iškilmingai nužudytas“, 4

Ė d gar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

valandų Tarzanas 
buvo atvestas j Kažių miestą* 
čia tuoj apspito belaisvį visi 
gyventojai. Ypač domėjosi 
šiuo stambiu vyru karininkės 
mergos. Kiekviena svajojo, 
kaip čia paprašius karalienės- 
kad atiduotų jai už vergą-vy- 
rą šį naują belaisvį kad ir 
trumpam laikui.

i

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4499

A. VALANTIEJUS

Vienybės

numeryje

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 

kitame

*• A*- 
Netrukus 
zaną į sosto 
rūmuose. Salės gale buvo dide
lis sostas, kuriame sėdėjo su
smukęs senis. Pamatu jį net 
ramusis Tarzanas nusistebėjo: 
sėdintis soste senis buvo Vura! 
Kaip tas galėjo būti? Juk Tar
zanas savo akimis matė, kad 
Vura buvo užmuštas!

Tar-

■ *2 - J

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. £JEwton 9-4464 ’

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms ...

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ

KAINA 3 CENTAIBROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., GEGUŽĖS-MAY 11 D.LII. METAI. 108 (400) N Telephone: Evergreen lį

NATIONAL 
AIR MAIL WEEK

CLEVELANDO MIESTAS NETURI
TWGU BEDARBIAMS ŠELPTI

Miesto bedarbiai pradeda nerimauti, kad juos 
šelpia maistu, o ne pinigais

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIAI
SUSIRŪPINO SAVO PADĖTIMI

Daromos ‘

i

šią savaitę; kad federalinė iFūfta* svarstyt^*-nesukau
Lenkijoje.

TOKIO. — Japonijos užsie-

JANEIRO. Rrazili- 
d. — Brazilijos vai

administracija galėtų pradėti kai kuriuose miestuose pristi- 
paskįrstyti tam tikras pinigų i go pinigų ■ bedarbiajns šelpti.

su- 
ku- 
piL

nų manevrų metu. Ore n 
kintojai.

Prašo heliumo duju. — Dr. Eckener, šiomis dienomis atvykęs į Ameirką, prašo fe
deralinės valdžios parduoti Vokietijai heliumo naujam cepelinui.

>et 
mil

Manevruose. —. Kai New 
savo kasdienines pareigas

Istorišką akmeni ištepė 
raudonais dažais

Ir Indo-Kinijos karaliui 
sunku gyventi

Uechtensten nenori jungti* 
su Vokietija

žiūri nacių darbo stovyklų. — Anglijos pasiuntinys Vo
kietijai Sir Neville Henderson šiomis dienomis lankėsi 
į Hamburgo darbo stovyklą. Prieš pora dienų jis įspėjo 
Vokietiją, kad nepultų Čekoslovakiją.

LONDON.
Lloyds davė

irmieji imi- 
iš Anglijos, išlipdami

SHANGHAI. Kinija. geg.1

mėta? “1620 m.“.
§»s vandalu darbas taip 

tinius gyventojus, 
kilę iš pirmųiu

d jie visokiais būdais 
kaltininkus ir

erzino vi 
rie sako 
grimu, k 
bando surasti 
juos nubausti.

Pereitais metais geg. 1 d. 
šis akmuo taip pat buvo nuda-; 
žytas raudonai, bet kaltininkų) 
nepavyko

io Sąjunga ir jos sky- 
fiose Lietuvos vietose 
uristams-keliautojams 

patarimų biurus.

CLEVELAND, Ohio, geg. 10 
d. — Cleveland© miestui pri
stigus pinigų bedarbiams šelp
ti miestas pradėjo supirkinėti 
įvairius maisto produktus ir be
darbiams, vietoj pinigų, išduo
da įvairaus maisto. Dabar pra
nešama, kad ir tų maisto pro
duktų miestas neturi už ką 
pirkti ir dėlto išduoda bedar- 
bia mstik tiek, kad kaip 
nors išlaikyti bedarbius iki at
siras daugiau pinigų pašalpos 
fonde.

Tuo tarpu tik šelpiami patys 
vargingiausi bedarbiai ir jų

šeimos, kurios neturi iš ko gy
venti, kiti, jeigu turi bankuose 
šiek tiek pinigų, ar nejudomo 
turto, pašalpos negauna.

Kaip žinoma, prieš kurį lai
ką miesto autoritetai ragino 
tuos žmones, kurie atvykę iš 
kitų miestų ir vietų, išvažiuoti 
darbo ieškoti kituose miestuo
se ar dirbti ūkiuose.

Clevelando bedarbių eilėse 
reiškiamas didelis nepasiten
kinimas ir kai kurie bedarbiai 
ragina kitus bedarbius prie
varta išreikalauti pašalpos iš 
miesto valdybos.

ATSTOVU RŪMAI SKUBINA SVARSTYT 
ROOSEVELTO IŠIMTIES ĮSTATYMĄ

Viešųjų darbų, paskolų ir bedarbių pašalpos 
Įstatymas bus priimtas šią savaitę

WASHINGTON, geg. 10 d.'sumas įvairiems reikalams.
— Prezidento Roosevelto pla-į Pagal šį Roosevelto įstatymo 
nas paskirti apie penkis bili-! sumanymą kiekvienas mieste- 
jonus dolerių viešiems dar- į lis, ar savivaldybė galės iš fe
bams, paskoloms ir bedarbių deralinio iždo pasiskolinti pi- 
pašalpai, vakar buvo perduo- į nigų viešiems darbams ir be
tas svarstyti Atstovų Rūmams, darbių p-ašalpai, kuriuos atmo- 
Roosevelto šalininkai mano, kės iždui 25 metų laikotarpy- 
kad kai kurios svarbios to su-jje. ...
manymo dalys bus priimtos) šį įstatymą Kongresas sku-

NORĖTŲ, KAD PAPRASTI 
ŽMONES GALĖTŲ LAN

KYTI KARALIŲ
LONDON. -— Kai kurie 

Londono laikraščiai prašė vy
riausybės sudemokratinti Ang
lijos karaliaus dvarą ir kartas 
nuo karto duoti leidimus pa
prastiems žmonėms aplankyti 
karalių, kaip dabar daro Ang
lijos didikai. Esą, vieni ir ki
ti yra ištikimi Anglijos pilie-

- čiai ir turėtų gauti teisės, bent 
vieną kartą per metus aplan
kyti karalių.

, Anglijos karališkam dvare 
yra paprotys, kad koks nors! 
aristokratas turi pristatyti ka
raiiui žmogų, ir dėlto paprasti riai įva 
Žmonės negauna progos kata- j steigia 
lių aplankyti.

PNOM PENH, Prancūzų In- 
do-Kinija, geg. 10 d. — Čiabu
vių karalius Sisovat Monivong, 
kuris turi puikiausius rūmus, 
apie 200 žmonų ir daugybę 
kitų turtų, taip pat pajuto eko
nominę depresiją, šiomis die
nomis jis paskelbė, kad šimtą 
savo žmonų atiduoda savo tar
nams ir valdininkams, nes esą, 
visas 200 žmonų labai brangiai 
atsieina išlaikyti. Esą. jeigu 
laikai pagerės, tai jis nusipirks 
100 žmonų vėliau. Tuo tarpu 

Į lik 100 ž/nonų turės užtekti.

Turi z

LENKAI PRAŠO ŽINIŲ APIE 
VASARVIETES LIETU

VOS PAJŪRYJE

KLAIPĖDA. — Artėjant tu
rizmo sezonui lenkams parū
po šiemet savo turistus pa
kreipti ir į Lietuvos pajūrio 
vasarvietes. Lenkijos kelionių 
biuras Orbis raštu kreipėsi Į 
atitinkamas Lietuvos įstaigas 
Klaipėdoje, prašydamas infor
macijų apie Lietuvos pajūrio 
vasarvietes, apie susisiekimą 
su jomis, apie tose vasarvietė
se ^Vairius parengimus ir tt. 
Taip pat lenkai prašo atsiųsti 
Lietuvos traukiniu tvarkraštį, 
propagandinės medžiagos apie 
Lietuvos vasarvietes ir tt. Iš 
savo pusės Orbis pasižada atsi
mokėti tuo pačiu —- suteikti

KINUOS JAPONIJOS KARE 
KRITO 1,000,000 ŽMONIŲ

TAUTŲ SĄJUNGA PRIPAŽINO 
ETIOPIJĄ ITALIJOS TERITORIJA

Anglija ir Prancūzija, per tris valandas Įrodinėjo 
reikalą baigti Etiopijos ginčą

GENEVA, Šveicarija, geg. 
10 d. — Vakar įvyko Tautų 
Sąjungos susirinkimas, kuria
me svarstyta Etiopijos reikalas. 
Posėdis buvo prie uždarytų 
durų ir tąsėsi tik apie tris va
landas. Po posėdžio pranešta, 
kad Tautu Sąjunga pripažino 
Etiopiją Italijos teritorija ir 
tokiu būdu ilgai užsitęsęs Etio
pijos klausimas galutinai iš
spręstas Italijos naudai.

Už Etiopijos . ' pripažinimą

Anglijos ir Prancūzijos atsto
vai. o daugiausia priešinosi 
Sovietų Sąjunga, kuriai pritarė 
kai kurios mažesnės valstybės, 
bet opozicija buvo persilpna 
atsilaikyti prieš Anglijos ir 
Prancūzijos spaudimą. Sovietų

10 d. — Japonijos ir Kinijos j Sąjunga rėmė Naujoji Zelandi- 
sluoksniai apskaičiuoja, kad' ia,, Bolivija ir Kinija, 
per 307 dienas Kinijos Japoni-j _ . ----------------------

VYRIAUSYBININKAI PRI
VERTI FRANKISTUS 

PASITRAUKTI
HENDAYE, Prancūzija, geg. 

10 d. —- Ispanijos vyriausy
bininkai rytų fronte, netoli Vi
duržemio jūrų keliose vietose 
sulaikė frankistus, o kai kur 
privertė pasitraukti net keletą 
mylių. Frankistų generalinis 
štabas aiškinasi, kad jie pa- 
sitrapke^^ėl Jo, kad .sukoRSoJį- 
duoti savo pozicijas ir, kad' vė
liausiu laiku blogas oras kliu
dė jų operacijoms.

“AMERIKA! NĖRA KO BI
JOTI JAPONIJOS”, SAKO 

HIROTA

jos karo iš viso kovose krito', VISI LIETUVOS VALSČIAI i niu reikalų ministras Koki Hi- 
apie vienas milijonas žmonių, TURĖS BIBLIOTEKAS 
kinų ir japonu. Taip pat iyane-’ 
šama. ’ "
joje 
apie 
vių.

kad Centralinėje Kini-j KAUNAS. — švietimo mi- 
karo frontuose įsViso j ra njsįeriia yra numačiusi visuo- 

\ ienas milijonas karei-i ge vajsgjuose jr bažnytkaimiuo- 
f se įsteigti viešąsiaš valstybinas 

’ ) bibliotekas, čia platus ir dide-
NELEIS LAISVAI GABENTI 1b kultūrinis darbas, kuris te- 

/"’iktv’t ttc t ion a nu t a fra Ii būti nudirbtas per keletuGINKLUS Į ISPANIJĄ metu Tam tikruose kursuose
______  ! paruošiami bibliotekų vedėjai. 

WASHINGTON, geg. 10 d. ramdoma bibliotekoms patal- 
— Rooseveltui išvažiavus atos-į nos, 4gwiami baldai perkamos 
togų, kai kurie Washingtono knygos, ir bibliotekas atidaro- 
sluoksniai pradėjo kalbėti apie visiems gyventojams nau- 
dabartinio Amerikos neitralu-) dotis. Per dvejus metus visam 
mo įstatymo ir embargo panai-' krašte įsteigta 100 bibliotekų; 
kinimą. kad Amerika galėtų ( šiemet bus įsteigta vėl 35. Dar 
parduoti ginklu ir amunicijos I ^er keletą metu tankus valstyr 
Ispanijos vyriausybininkams.: binui bibliotekų tinklas bus 
Bet dabar, grįžus iš atostogų apėmęs visa krašta ir knvgos 
Rooseveltui. matyti, kad admi-1 pasiskaitai bus visiems leng- 
nistracija jokių žygių nedarys) vai prieinamos, šiemet švieti- 
panaikinti neitralumo įstaty 
mą, ir jis pasiliks, kaip buvo.

PLYMOUTH. Mass., frep 10 
i d. — Nežinomi vandalai vakar • * I raudonais dažais ištepė isto- 
! riška Naujosios Anglijos ak
menį. kuris pažymi vietą, kur 

, pirmieji pilgrimai atvykę iš
Anglijos išlipo ant kranto. Is-| 
torikai sako, kad 
grantai 
iš laivo/išlipo ant šio akmens,! 
kuris dabar aptvertas ir pažy-

; mo ministeri ja esamoms biblio- 
I teknms pa pildyti nunirks- 
į 40.0ČO nauiu knvgų ir 30,000 
: knvvu naujai atidaromoms bi
bliotekoms.

Be valstybiniu bibliotekų, 
įvairios organizacijos turi sa
vo bibliotekas ir skaityklas,' 
kuriomis dažniausiai naudoja-Į 
si taktai tu organizacijų nariai. ! 

| Valstvbinės bibliotekos duoda 
j knygas skaityti visiems.

rota vakar pareiškė, kad A- 
merikai nėra ko bijoti Japoni
jos. nes Japonija visuomet no
rėjo ir nori draugingai sugy
venti su Jungtinėmis Valstybė
mis. Jis ta proga siūlė tarp Ja
ponijos ir Amerikos sudaryti 
nepuolimo sutartį.

VADUZ, Liechtenstein.
Dr. J. Hoop. Liechtensteino 
valstybės galva, pareiškė, kad 
ši mažutė valstybė, kuri vra 
tarp Austrijos ir Šveicarijos 
nenori jungtis su Vokietija. To 
krašto gyventojai esą, nori iš
laikyti savo nepriklausomybę,; 
o ne susirišti su jai pavojango- 

i mis politikomis ar sąjungomis.
Liechtensteine yra tik apie 

10,000 gyventojų. J

KAUNAS.
mas į tą faktą, kad jau praėjo 
visas mėnuo, kai tarp Lietuvos 
ir Lenkijos užmegsti diploma
tiniai santykiai. paskutinis 
vienkartinis Vilniaus krašto 
lietuvių leidinys Mūsų Liki
mas vedamajame straipsnyje 
“Kas bus toliau?“ šitaip pa
brėžia :

“Kaip Vilniaus,, taip ir pro
vincijos lietuviai yra rimtai su
sirūpinę nauia padėtimi ir sa
vo ateities likimu. Nuo ko šis 
likimas pareina ir kas gerai, 
ar blogai nulems, čia apie tai 
kalbėti negalima ne dėl nuo 
mūsų pareinamų aplinkybių. 
Skaitytojams galime tik pri

veikėjai daro visą tai, ką 
kad šio krašto lietuvių būkle 
kuo greičiausiai pagerėtų, kad 
paaiškėtų tolimesnis visų mū
sų Irkimas^-Pirmiausiai daro
mos yra pastangos, kad būtų 
atidarytos visos mūsų draugi
jos. %

Tuo klausimu, kaip jau vie
tos lietuvių spaudoje minėti, 
buvo parašytas memorialas 
premjerui (Lenkijos) ir š. m. 
kovo 4 d. įteiktas vidaus rei
kalų ministerijoje (Lenkijos). 
Koks bus atsakymas į šį užda
rytų lietuviu draugijų memo
rialą, tikimės,, kad netrukus 
paaiškės"’.

W IFNKU AFERISTAI IŠNAUDOJO 
LENKIJOS LIETUVOS SUSITARIMĄ
Rengė lenkų ir Lenkijos žydų ekskursijas i 

Lietuvą, bet ekskursijos neįvyko —• -----
LIETILŽĖJE ATRASTAS 

TUVOS PILIEČIO 
LAVONAS

TILŽĖ. — Prieš Velykas Ne
munas netoli* Tilžės išmetė ne
žinomo vyriškio lavoną,

gulėįusL^pie -X mefL T^ 
žės policijos tardymo duome
nimis, skenduolis esąs kilęs iš 
Lietuvos, bet dar prieš pat 
nuskendimą buvęs Tilžėje. Jis 
buvo apsirengęs juodu apsiaus
tu ir mėlynu kostiumu, po ku
riuo vilkėjo- tris marškinius. 
Kišeniuose atrastas laiškas, ra
šytas anglu kalba, 22 nevartoti 
amerikoniški pašto ženklai ir 
smulkios įvairių valstybių mo
netos: lietuvinės, vokietinės, 
amerikinės, rumuninės, .belgi- 
nės, olandinės ir kitos. - Kokiu 
nors dokumentų nesurasta, dėl 
to skenduolio asmenybės iš
aiškinti dar nepavyko. Tilžės 
kriminalinė policija sutinka iš
duoti žuvusiojo fotografiją.

VARŠUVA. — Lietuvos Len
kijos diplomatinių santykių už
mezgimą gudriai išnaudojo 
trys Varšuvos sukčiai. Kažin 
kurie Brunickis, Zisfeldas ir 
Koldževska prieš Velykas, 

s kaip rašo laikraščiai, ėjo į įmo- 
neą ir įstaigas girdamiesi, kad 
turj Teikalmgtts leidimus -su* 
ruošti gausią ekskursiją į Kau
ną, kuri galės Kaune ir apla
mai Lietuvoje būti per Vely
kų šventes. Kandidatų važiuoti 
į Kauna atsiradę daug. Iš kiek
vieno jie ėmė po 50 zlotu rank- 
pįnigių. Vienoje ekskursijoje 
buvo grupuojami krikščionys, 
kitoje žydai. aKrtu jie orga
nizavo velykinę ekskursija ir 
į Budaneštą. Kai atėjo išvažia
vimo diena, pradėjo rinktis 
ekskursantai, bet organizato
rių nesimatė. Tik policija juos 
surado. Paaiškėjo, kad jie bu
vo surinkę kelis tūkstančius 
zlotų, bet pinigų pas juos nera
do.

■I

BRAZILIJA VFL PAI.ENG- 
VINO IMIGRACIJA

RIO DE 
ja. geg. 10 
džia prieš kurį laiką buvo su

varžiusi imigracija į Brazilija, 
I bet dabar naaiškėius. kad šiais 
! metais gali nritrūkti žemės 
ūkio darbininkų, o be to, nori- 

; ma daugiau žemės pavesti že- 
' mės ūkiui, imigracijos įstaty
mas sumodifikuotas ta pras
me. kad į Brazilija daugiau 

, įleidžiama žemės ūkio darbi
ninkų iš užsienių. Darbininkų 

j kvotos padidintos visoms vals
tybėms, jų tarpe ir Lietuvai.

BANDYS IŠIMTI AUKSA IŠ 
NUSKENDUSIO LAIVO

__ Londono 
leidimą vienai 

kompanijai iškelti auksą iš nu
skendusio 1799 metais anglų 
laivo Lutine. Laivas nuskendo 
netoli Olandijos pa 

o iškelti 3iš jo pa\
000 vert 
ne dar yra keletą
leriu

ORAS
l

Yorko gyventojai dirbo ir ėjo N u m 3 tema: Giedra ir kiek
Amerikos karo aviacija į;tynė Į šilčiau.

as viskas įvyko prieš pora die Saulė teka 5:44, leidžiasi
styti AmeriSpl lėktuvai nai- 8:02. D 

I min.
ienos ilgis 14 vai. 19



1938 m., Gegužė»-May 10 dLVienybe
NEW YORKAS JAU RUOŠIASI 1939 METU 

! PASAULINEI PARODAI

New Yorko pasaulinės Pa- i 
rodos administracija nuo ba- j 
Įgūdžio 30 d. jau pradėjo 
ruoštis parodos atidarymui 
1939 m. Parodos aikštėje ir j 
pačiame mieste rengiami para-

JAUKIOS VIENYBIEčIŲ
IŠLEISTUVES

Sekmadienį, geg. 8 d. Vie- 
| nybės redaktoriui Jonui Krū- 
: zei-Kružintaičiui SLA salėje 
surengtos išleistuvės į Lietuvą, 
kuris laivu Lancastria geg. 21 

Į d. išplaukia drauge su £unard 
. Drauge iš- 

leisuvės surengtos ir kompani- 
o , .... Jos atstovui Pijui Bukšnaičiui.

tybe, Siųsta pas.untmia. , Kkisti susirinko būrei,s ar. 
S^; specialiais parodos simboliais i tįmįausju draugu kuric palin. 
papuoštais automobiliais, ku- k-j0 Krįzei įr ėukšnaič.ui lai
tu- dalins žmonėms parodos; mj iausios ke!ionės lr daug įj 
literatūrą ir aplamai, garsins i

tivalai. Tas viskas daroma
tikslu iš anksto sudominti vie-

visuomenę ir supažinj Linijos" 7ks’ku’rsija°
dinti su parodos darbu ir pro-

literatūrą ir aplamai, ; 
parodą kitose valstybėse.

Kaip žinoma, bal. 30 New 
Yorko gatvėse paplūdo minios 
Žmonių. Pradedant nuo Bat- e*. *
tėty. Park iki Parodos Aikštės, 
tūkstančiai žmonių žiūrėjo di- 
deįįo, apie 400 papuoštų au
tomobilių ir flotų parado, ku- 
rįame buvo flotai vaizduoją 
visas dalyvaujančias tautas, 
pramonės įmones ir visuome
nes, -įstaigas. Ant visų tautų 
flotų buvo kiekvienos tautos 
berniukas ir mergaitė, apsiren
gė..'savo tautiniais rūbais, ku
rie laikė savo tautos vėliavas. 
Eiettivius atstovavo mažutė 

•R,ūta Kručaitė, fotografo R. 
Kručo duktė ir Julrukas Ja- 

. sinskųtis, abiejų rūbai buvo 
pasiūti Lietuvoje. Šie du lie- 
tųvių atstovai tikrai atrodė la- 
bai gražiai.
; {Geg. 1 d. Parodos Aikštė
jepbuvo tarptautinis šokių fes- 
tivalas, kuriame turėjo šokti 
daug šokėjų, bet dėl laiko sto
mps buvo leista pasirodyti tik 
didesnėm grupėm. Festivalo

Lietuvos parašyti vėliausių įs
pūdžių. Vakaro programą va
dovavo p. Atkočaitis, kuriam 
kviečiant kalbėjo: Strimaitis, 
Aukštuolis, Aukštuolienė, Va
laitis, dr. Vinikas, Strumskis, 
Morkus, Ginkus, Vitalis Bukš
naitis, Klinga, Vienybės redak
torius Jurgėla, Buivydienė. Vi- 
nikienė, Strimaitienė, Atkočai- 
tienė, Smitrus, Pijus Bukšnai
tis, Jonas Krūžė.

P. Trečiokienė savo ir ben
drovės pirmininko p. Trečioko 
vardu atsiuntė sveikinimo ir

UFS

New Yorko Pasaulinės Parodos aikštėje kinietės padeda pamatą kinų pavilijonui.

-------,— --- .------------- —
| Clement Voketaitis

ADVOKATAS
50 COURT STREET, 

Brooklyn, N. Y.

T«L1 TrUath 5-3622

IM GRAND STREET,
T«L1 Evtrtrtca 1-7179

JUdone to* • c
AlnuMl Immediate Relief

MOVOCtN LABORATORIES

f’ Dr. H. MENDL0WITZ< •
fterkfli »avo 7/illuxniburgO oHr I 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 v»L p. >.
ir nuo 7 v. vak. iki 5 v**-

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J *

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite A1DONE

Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
A1DONE

Jeigu turite karštį, naudokite Al- 
DONE

kariame Lietuvos tautine vė- 
l»Vą ‘ fteŠė Albertas Petraus
kas,/ su- juo buvo ir palydovai 
—Lilijps /Stilscinaitės-Antana
vičienės šokikų grupė. Iš 52 
grupių šoko tik tos grupės, 
kurios turėjo po 30-40 šoki
kų. Vėliau grupės buvo nufo
tografuotos.

Vakare buvo koncertinė da
lis, kurioje, kaip jau aukščiau 
buvo pažymėta, dalyvavo ir 
mūsų dainininkė 
•tan operos artistė 
kis-KatKauskaitė.
mes matė ir labai
vių.'

Pereitą sekmadienį taip pat 
buvo repeticijos, bet jau kiek 
mažesnės.

Dabar parodos administra
cija, laikas nuo laiko ruošia
si surengti kokias nors iškilmes 
aikštėje, kad daugiau New 
Yorko gyventojų supažindin
ti su paroda ir jos darbais.

Metropoli- 
Anna Kas- 
Šias iškil- 
daug lietu-

Po vakarienei dalyviai su--, 
manė sudėti keletą doleriu 
Krūzei “plunksną įgyt i“. 
“Plunksnai“ surinkta $27.00. 
Prisidėjo šie: J. Ginkus — 
$5.00, P. Atkočaitis — $5.00, 
K. Buivydas — $5.00, o po 
viena doleri davė: J. Valaitis, 
V. Matusevičius, J. Smitrus, 
dr. Vinikas, F. Vokietaitis, V. 
Bukšnaitis, P. Bukšnaitis, U- 
Bagdonienė, Šedlow, Minėta, 
B. Ambrozaitis ir M. Strimai
tienė.

Reikia pažymėti, kad šios 
išleistuvės buvo labai gyvos ir 
visą laiką išsilaikė labai smagi i 
nuotaika. Už tai galima dė
koti vakaro programos vedė
jui .p. Atkočaičiui, kuris labai 
gabiai vakarą vadovavo.

Kalbėtojai pasakė trumpas 
ir gyvas kalbas, pamargintas 
vienu kitu juoku ir anekdotu. 
Šeimininkavo p. Kazlauskienė, 
kuriai rengėjai reiškia nuošir
dų ačiū. Po vakarienės ir pro
gramos buvo šokiai.

J. Valaitis

kušiai senutei, balių. Vakaro 
vedėju pakviestas Lietuvių Ra
dijo Vedėjas Jonas Valaitis. 
Kalbėjo: Nikodemas Baub
lys, Mikas Dvareckas, Petras 
Brūzga, Juozas' Ąleksaitis, 
Juozas Rimkus, Smolenskienė, 
Želionienė, Brazauskas, Mari
jona Buzniūnienė, Ona Dva
reckaitė, Rožė Kašėtienė ir 
Marcelė Dvareckaitė, paga
liau ir pati senutė Marijona 
Dvareckienė. Dar Brazauskas 
padainavo, o vėliau buvo šo
kiai.

Paterson, N. J. pirmą kar
tą miesto lietuvių istorijoj su
rengtos viešos vedybinio gy
venimo sukakties įminėtuvės 
sekmadienį p. Justinams. Pra
moga buvo įdomi ir visais at
žvilgiais vykusi.

Stasio Misiūno Kabarete 
sekmadienį, buvo didelės Sta
siams pagerbtuvės. Buvo su
sirinkęs būrys Stasių, kurie

■ gražiai pagerbti.............
J. Valaitis.

AUKOS LIETUVOS 
GINKLŲ FONDUI

V. Koras, p. Barauskienė, J.

selevičius, *<p. Pociuvienė, p. 
Stalgaitienė, J. Tamsis;- A. 
Januškevičius, A. Valikonis, 
J. Grabauskas ir C. Grinius. 
Po 50 centų: P. Bieluzienė/ 
Povilauskiėnė ir S. Baltuška.

BUS AIS: Iš Newarko Hilly 
side busas No. 10 priveža prie

ter paimti Vaux_ Hall-Union 
Busa.

i Kviečia Komitetas.

Iš viso $13.75.
Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

VIETOS LIETUVIU TARPE

Šiomis dienomis p. -A. Va- 
liukonis, 237 Palisade Ave., 

i Cliffside, N. J. perdavė mūsų 
administracijai $13.75 aukų 
Lietuvos Ginklų Fondui, ku
rie perduoti Lietuvos Genera
liniam Konsului New Yorke.

Ginklų Fondui aukojo šie 
Cliffsido gyventojai: po $lr

Newarko Lietuvių Moterų 
Klubas rengia didelį 

išvažiavimą

žės 15 dieną Newarko 
tuviu Moterų Klubas 
savo didelį metinį
mą (pikniką) Old Cider Gro-

rengia 
iŠvažiavi-

Vaux Hall Road . ir Burnett

Moterų - klubas kviečia, visus 
New Jersey ir New- Yorko 
apylinkės lietuvius • dalyvauti 
jų tame išvažiavime. • Bus’ įvari 
ri programa. Vieta’ yra/labai 
graži, didelė salė šokiams ir 
graži pieva žaidimams. - - Bus 
skanių užkandžių ir . gerymųš 

’Jei tą ’ dieną pasitaikytų lie
tus, tai išvažiavimas’ vistiek 
įvyks, nes ten yra didelė salė, 
tai galėsime linksmintis pasto
gėje. • Tad visiems iki pasima
tymo Old Cider Mill Grove, 
Union, New Jersey.

KELRODIS: Automobiliais 
važiuokite Springfield. Ave. 
iki Vaux Hall Road, čia pa
sukite į kairę ir tiesiai iki par-

Restaurana* tu Gėrimais
33 Hudson Avenue,

Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restaurants ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V.KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

■' ’ ' • Restaurant 
r' 50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 

: 53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vai*tinhe

FRANK A. URBONO VAISTINĖS 
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Averfue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS -

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS i,

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

GARSAS
A. Srupskls, savininku

’ BAKERY I
Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street \ Brooklyn, N. Y,

Kepa visokiai Duonai ir Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVĖMS. $IUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU ;

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Šeštadienį Bay Way, Eliza- 
bethe, savo- namuose, už su
rengtą siurprizo puotą, atsidė
kodami rengėjams ir draugams
p. Laučiai buvo surengę gra- ;j§ 
žia vakariene. !fiI

salė

BROOKLYN LABOR LYCEUM

PARDUODAMA. Dėl ligos savininkas 
nori greit ir pigiai parduoti mėsinę.

164 Irving Ave., Ridgewood. Kreipki
te «

V. Vaičiūnas
38 Grand Street Brooklyn. N. Y.

(107-110)

Sekmadienį PovHansko
|je Stasių dienoj surengta Sta- J 
siui Paužai, buv. Vienybės Jį 

(pirmininkui, išleistuvių į Chi- 
jcagą vakarienė ir drauge Sta-1® 
šių balius. s

! Motinų dienoj. Dvareckie- 
nes dukterys surengė šbšt. Lin-|9

j deno Lietuvių salėje savo mo- ■ 
tinai, neseniai iš Vilnijos atvy- i

SALE IR PARKAS j
Vedėjas J. H. HOFMANN, J

947-959 Willoughby avė S
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, & 
koncertams, vestuvėms ir sūri- * 
rinkimams. Parkas piknikams ir Į 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- Į 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonai ST»ff 2-3842 g

D. RAŠKĖVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn. N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL . 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel: MAw 4-8746

TARZANAS GALINGASIS

61. “Eik!” paliepė karininkės 
mergos, grasi ndamo< Tarzanui 
aistriais iešmais. Tarzanai nesi
priešino. Matydamas, kad su 
mergoms buvo ir keli jų vergai 
vyrai, Tarzanas pakalbino juos 

. Atsiliepė tik vienas.
vadinosi Troli, kurį kažiai 

kartu su Wood u ir Van

Tarzanas pasiteiravo apie 
Woodą. “Jis didelėje nelaimė
je“, pasakojo Troli. Jis, kvai
lys. bandė meilintis prie tos 
velnienės karalienės, o ji pa
smerkė jį mirti už bandymą 
pabėgti. Dabar jis ląbai kanki
nasi, bet netrukus viskas baig
sis. Už keleto dienų Wood bus 
iškilmingai nužudytas“, 4

Ė d gar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

valandų Tarzanas 
buvo atvestas j Kažių miestą* 
čia tuoj apspito belaisvį visi 
gyventojai. Ypač domėjosi 
šiuo stambiu vyru karininkės 
mergos. Kiekviena svajojo, 
kaip čia paprašius karalienės- 
kad atiduotų jai už vergą-vy- 
rą šį naują belaisvį kad ir 
trumpam laikui.

i

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4499

A. VALANTIEJUS

Vienybės

numeryje

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 

kitame

*• A*- 
Netrukus 
zaną į sosto 
rūmuose. Salės gale buvo dide
lis sostas, kuriame sėdėjo su
smukęs senis. Pamatu jį net 
ramusis Tarzanas nusistebėjo: 
sėdintis soste senis buvo Vura! 
Kaip tas galėjo būti? Juk Tar
zanas savo akimis matė, kad 
Vura buvo užmuštas!

Tar-

■ *2 - J

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. £JEwton 9-4464 ’

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms ...

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ

KAINA 3 CENTAIBROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., GEGUŽĖS-MAY 11 D.LII. METAI. 108 (400) N Telephone: Evergreen lį

NATIONAL 
AIR MAIL WEEK

CLEVELANDO MIESTAS NETURI
TWGU BEDARBIAMS ŠELPTI

Miesto bedarbiai pradeda nerimauti, kad juos 
šelpia maistu, o ne pinigais

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIAI
SUSIRŪPINO SAVO PADĖTIMI

Daromos ‘

i

šią savaitę; kad federalinė iFūfta* svarstyt^*-nesukau
Lenkijoje.

TOKIO. — Japonijos užsie-

JANEIRO. Rrazili- 
d. — Brazilijos vai

administracija galėtų pradėti kai kuriuose miestuose pristi- 
paskįrstyti tam tikras pinigų i go pinigų ■ bedarbiajns šelpti.

su- 
ku- 
piL

nų manevrų metu. Ore n 
kintojai.

Prašo heliumo duju. — Dr. Eckener, šiomis dienomis atvykęs į Ameirką, prašo fe
deralinės valdžios parduoti Vokietijai heliumo naujam cepelinui.

>et 
mil

Manevruose. —. Kai New 
savo kasdienines pareigas

Istorišką akmeni ištepė 
raudonais dažais

Ir Indo-Kinijos karaliui 
sunku gyventi

Uechtensten nenori jungti* 
su Vokietija

žiūri nacių darbo stovyklų. — Anglijos pasiuntinys Vo
kietijai Sir Neville Henderson šiomis dienomis lankėsi 
į Hamburgo darbo stovyklą. Prieš pora dienų jis įspėjo 
Vokietiją, kad nepultų Čekoslovakiją.

LONDON.
Lloyds davė

irmieji imi- 
iš Anglijos, išlipdami

SHANGHAI. Kinija. geg.1

mėta? “1620 m.“.
§»s vandalu darbas taip 

tinius gyventojus, 
kilę iš pirmųiu

d jie visokiais būdais 
kaltininkus ir

erzino vi 
rie sako 
grimu, k 
bando surasti 
juos nubausti.

Pereitais metais geg. 1 d. 
šis akmuo taip pat buvo nuda-; 
žytas raudonai, bet kaltininkų) 
nepavyko

io Sąjunga ir jos sky- 
fiose Lietuvos vietose 
uristams-keliautojams 

patarimų biurus.

CLEVELAND, Ohio, geg. 10 
d. — Cleveland© miestui pri
stigus pinigų bedarbiams šelp
ti miestas pradėjo supirkinėti 
įvairius maisto produktus ir be
darbiams, vietoj pinigų, išduo
da įvairaus maisto. Dabar pra
nešama, kad ir tų maisto pro
duktų miestas neturi už ką 
pirkti ir dėlto išduoda bedar- 
bia mstik tiek, kad kaip 
nors išlaikyti bedarbius iki at
siras daugiau pinigų pašalpos 
fonde.

Tuo tarpu tik šelpiami patys 
vargingiausi bedarbiai ir jų

šeimos, kurios neturi iš ko gy
venti, kiti, jeigu turi bankuose 
šiek tiek pinigų, ar nejudomo 
turto, pašalpos negauna.

Kaip žinoma, prieš kurį lai
ką miesto autoritetai ragino 
tuos žmones, kurie atvykę iš 
kitų miestų ir vietų, išvažiuoti 
darbo ieškoti kituose miestuo
se ar dirbti ūkiuose.

Clevelando bedarbių eilėse 
reiškiamas didelis nepasiten
kinimas ir kai kurie bedarbiai 
ragina kitus bedarbius prie
varta išreikalauti pašalpos iš 
miesto valdybos.

ATSTOVU RŪMAI SKUBINA SVARSTYT 
ROOSEVELTO IŠIMTIES ĮSTATYMĄ

Viešųjų darbų, paskolų ir bedarbių pašalpos 
Įstatymas bus priimtas šią savaitę

WASHINGTON, geg. 10 d.'sumas įvairiems reikalams.
— Prezidento Roosevelto pla-į Pagal šį Roosevelto įstatymo 
nas paskirti apie penkis bili-! sumanymą kiekvienas mieste- 
jonus dolerių viešiems dar- į lis, ar savivaldybė galės iš fe
bams, paskoloms ir bedarbių deralinio iždo pasiskolinti pi- 
pašalpai, vakar buvo perduo- į nigų viešiems darbams ir be
tas svarstyti Atstovų Rūmams, darbių p-ašalpai, kuriuos atmo- 
Roosevelto šalininkai mano, kės iždui 25 metų laikotarpy- 
kad kai kurios svarbios to su-jje. ...
manymo dalys bus priimtos) šį įstatymą Kongresas sku-

NORĖTŲ, KAD PAPRASTI 
ŽMONES GALĖTŲ LAN

KYTI KARALIŲ
LONDON. -— Kai kurie 

Londono laikraščiai prašė vy
riausybės sudemokratinti Ang
lijos karaliaus dvarą ir kartas 
nuo karto duoti leidimus pa
prastiems žmonėms aplankyti 
karalių, kaip dabar daro Ang
lijos didikai. Esą, vieni ir ki
ti yra ištikimi Anglijos pilie-

- čiai ir turėtų gauti teisės, bent 
vieną kartą per metus aplan
kyti karalių.

, Anglijos karališkam dvare 
yra paprotys, kad koks nors! 
aristokratas turi pristatyti ka
raiiui žmogų, ir dėlto paprasti riai įva 
Žmonės negauna progos kata- j steigia 
lių aplankyti.

PNOM PENH, Prancūzų In- 
do-Kinija, geg. 10 d. — Čiabu
vių karalius Sisovat Monivong, 
kuris turi puikiausius rūmus, 
apie 200 žmonų ir daugybę 
kitų turtų, taip pat pajuto eko
nominę depresiją, šiomis die
nomis jis paskelbė, kad šimtą 
savo žmonų atiduoda savo tar
nams ir valdininkams, nes esą, 
visas 200 žmonų labai brangiai 
atsieina išlaikyti. Esą. jeigu 
laikai pagerės, tai jis nusipirks 
100 žmonų vėliau. Tuo tarpu 

Į lik 100 ž/nonų turės užtekti.

Turi z

LENKAI PRAŠO ŽINIŲ APIE 
VASARVIETES LIETU

VOS PAJŪRYJE

KLAIPĖDA. — Artėjant tu
rizmo sezonui lenkams parū
po šiemet savo turistus pa
kreipti ir į Lietuvos pajūrio 
vasarvietes. Lenkijos kelionių 
biuras Orbis raštu kreipėsi Į 
atitinkamas Lietuvos įstaigas 
Klaipėdoje, prašydamas infor
macijų apie Lietuvos pajūrio 
vasarvietes, apie susisiekimą 
su jomis, apie tose vasarvietė
se ^Vairius parengimus ir tt. 
Taip pat lenkai prašo atsiųsti 
Lietuvos traukiniu tvarkraštį, 
propagandinės medžiagos apie 
Lietuvos vasarvietes ir tt. Iš 
savo pusės Orbis pasižada atsi
mokėti tuo pačiu —- suteikti

KINUOS JAPONIJOS KARE 
KRITO 1,000,000 ŽMONIŲ

TAUTŲ SĄJUNGA PRIPAŽINO 
ETIOPIJĄ ITALIJOS TERITORIJA

Anglija ir Prancūzija, per tris valandas Įrodinėjo 
reikalą baigti Etiopijos ginčą

GENEVA, Šveicarija, geg. 
10 d. — Vakar įvyko Tautų 
Sąjungos susirinkimas, kuria
me svarstyta Etiopijos reikalas. 
Posėdis buvo prie uždarytų 
durų ir tąsėsi tik apie tris va
landas. Po posėdžio pranešta, 
kad Tautu Sąjunga pripažino 
Etiopiją Italijos teritorija ir 
tokiu būdu ilgai užsitęsęs Etio
pijos klausimas galutinai iš
spręstas Italijos naudai.

Už Etiopijos . ' pripažinimą

Anglijos ir Prancūzijos atsto
vai. o daugiausia priešinosi 
Sovietų Sąjunga, kuriai pritarė 
kai kurios mažesnės valstybės, 
bet opozicija buvo persilpna 
atsilaikyti prieš Anglijos ir 
Prancūzijos spaudimą. Sovietų

10 d. — Japonijos ir Kinijos j Sąjunga rėmė Naujoji Zelandi- 
sluoksniai apskaičiuoja, kad' ia,, Bolivija ir Kinija, 
per 307 dienas Kinijos Japoni-j _ . ----------------------

VYRIAUSYBININKAI PRI
VERTI FRANKISTUS 

PASITRAUKTI
HENDAYE, Prancūzija, geg. 

10 d. —- Ispanijos vyriausy
bininkai rytų fronte, netoli Vi
duržemio jūrų keliose vietose 
sulaikė frankistus, o kai kur 
privertė pasitraukti net keletą 
mylių. Frankistų generalinis 
štabas aiškinasi, kad jie pa- 
sitrapke^^ėl Jo, kad .sukoRSoJį- 
duoti savo pozicijas ir, kad' vė
liausiu laiku blogas oras kliu
dė jų operacijoms.

“AMERIKA! NĖRA KO BI
JOTI JAPONIJOS”, SAKO 

HIROTA

jos karo iš viso kovose krito', VISI LIETUVOS VALSČIAI i niu reikalų ministras Koki Hi- 
apie vienas milijonas žmonių, TURĖS BIBLIOTEKAS 
kinų ir japonu. Taip pat iyane-’ 
šama. ’ "
joje 
apie 
vių.

kad Centralinėje Kini-j KAUNAS. — švietimo mi- 
karo frontuose įsViso j ra njsįeriia yra numačiusi visuo- 

\ ienas milijonas karei-i ge vajsgjuose jr bažnytkaimiuo- 
f se įsteigti viešąsiaš valstybinas 

’ ) bibliotekas, čia platus ir dide-
NELEIS LAISVAI GABENTI 1b kultūrinis darbas, kuris te- 

/"’iktv’t ttc t ion a nu t a fra Ii būti nudirbtas per keletuGINKLUS Į ISPANIJĄ metu Tam tikruose kursuose
______  ! paruošiami bibliotekų vedėjai. 

WASHINGTON, geg. 10 d. ramdoma bibliotekoms patal- 
— Rooseveltui išvažiavus atos-į nos, 4gwiami baldai perkamos 
togų, kai kurie Washingtono knygos, ir bibliotekas atidaro- 
sluoksniai pradėjo kalbėti apie visiems gyventojams nau- 
dabartinio Amerikos neitralu-) dotis. Per dvejus metus visam 
mo įstatymo ir embargo panai-' krašte įsteigta 100 bibliotekų; 
kinimą. kad Amerika galėtų ( šiemet bus įsteigta vėl 35. Dar 
parduoti ginklu ir amunicijos I ^er keletą metu tankus valstyr 
Ispanijos vyriausybininkams.: binui bibliotekų tinklas bus 
Bet dabar, grįžus iš atostogų apėmęs visa krašta ir knvgos 
Rooseveltui. matyti, kad admi-1 pasiskaitai bus visiems leng- 
nistracija jokių žygių nedarys) vai prieinamos, šiemet švieti- 
panaikinti neitralumo įstaty 
mą, ir jis pasiliks, kaip buvo.

PLYMOUTH. Mass., frep 10 
i d. — Nežinomi vandalai vakar • * I raudonais dažais ištepė isto- 
! riška Naujosios Anglijos ak
menį. kuris pažymi vietą, kur 

, pirmieji pilgrimai atvykę iš
Anglijos išlipo ant kranto. Is-| 
torikai sako, kad 
grantai 
iš laivo/išlipo ant šio akmens,! 
kuris dabar aptvertas ir pažy-

; mo ministeri ja esamoms biblio- 
I teknms pa pildyti nunirks- 
į 40.0ČO nauiu knvgų ir 30,000 
: knvvu naujai atidaromoms bi
bliotekoms.

Be valstybiniu bibliotekų, 
įvairios organizacijos turi sa
vo bibliotekas ir skaityklas,' 
kuriomis dažniausiai naudoja-Į 
si taktai tu organizacijų nariai. ! 

| Valstvbinės bibliotekos duoda 
j knygas skaityti visiems.

rota vakar pareiškė, kad A- 
merikai nėra ko bijoti Japoni
jos. nes Japonija visuomet no
rėjo ir nori draugingai sugy
venti su Jungtinėmis Valstybė
mis. Jis ta proga siūlė tarp Ja
ponijos ir Amerikos sudaryti 
nepuolimo sutartį.

VADUZ, Liechtenstein.
Dr. J. Hoop. Liechtensteino 
valstybės galva, pareiškė, kad 
ši mažutė valstybė, kuri vra 
tarp Austrijos ir Šveicarijos 
nenori jungtis su Vokietija. To 
krašto gyventojai esą, nori iš
laikyti savo nepriklausomybę,; 
o ne susirišti su jai pavojango- 

i mis politikomis ar sąjungomis.
Liechtensteine yra tik apie 

10,000 gyventojų. J

KAUNAS.
mas į tą faktą, kad jau praėjo 
visas mėnuo, kai tarp Lietuvos 
ir Lenkijos užmegsti diploma
tiniai santykiai. paskutinis 
vienkartinis Vilniaus krašto 
lietuvių leidinys Mūsų Liki
mas vedamajame straipsnyje 
“Kas bus toliau?“ šitaip pa
brėžia :

“Kaip Vilniaus,, taip ir pro
vincijos lietuviai yra rimtai su
sirūpinę nauia padėtimi ir sa
vo ateities likimu. Nuo ko šis 
likimas pareina ir kas gerai, 
ar blogai nulems, čia apie tai 
kalbėti negalima ne dėl nuo 
mūsų pareinamų aplinkybių. 
Skaitytojams galime tik pri

veikėjai daro visą tai, ką 
kad šio krašto lietuvių būkle 
kuo greičiausiai pagerėtų, kad 
paaiškėtų tolimesnis visų mū
sų Irkimas^-Pirmiausiai daro
mos yra pastangos, kad būtų 
atidarytos visos mūsų draugi
jos. %

Tuo klausimu, kaip jau vie
tos lietuvių spaudoje minėti, 
buvo parašytas memorialas 
premjerui (Lenkijos) ir š. m. 
kovo 4 d. įteiktas vidaus rei
kalų ministerijoje (Lenkijos). 
Koks bus atsakymas į šį užda
rytų lietuviu draugijų memo
rialą, tikimės,, kad netrukus 
paaiškės"’.

W IFNKU AFERISTAI IŠNAUDOJO 
LENKIJOS LIETUVOS SUSITARIMĄ
Rengė lenkų ir Lenkijos žydų ekskursijas i 

Lietuvą, bet ekskursijos neįvyko —• -----
LIETILŽĖJE ATRASTAS 

TUVOS PILIEČIO 
LAVONAS

TILŽĖ. — Prieš Velykas Ne
munas netoli* Tilžės išmetė ne
žinomo vyriškio lavoną,

gulėįusL^pie -X mefL T^ 
žės policijos tardymo duome
nimis, skenduolis esąs kilęs iš 
Lietuvos, bet dar prieš pat 
nuskendimą buvęs Tilžėje. Jis 
buvo apsirengęs juodu apsiaus
tu ir mėlynu kostiumu, po ku
riuo vilkėjo- tris marškinius. 
Kišeniuose atrastas laiškas, ra
šytas anglu kalba, 22 nevartoti 
amerikoniški pašto ženklai ir 
smulkios įvairių valstybių mo
netos: lietuvinės, vokietinės, 
amerikinės, rumuninės, .belgi- 
nės, olandinės ir kitos. - Kokiu 
nors dokumentų nesurasta, dėl 
to skenduolio asmenybės iš
aiškinti dar nepavyko. Tilžės 
kriminalinė policija sutinka iš
duoti žuvusiojo fotografiją.

VARŠUVA. — Lietuvos Len
kijos diplomatinių santykių už
mezgimą gudriai išnaudojo 
trys Varšuvos sukčiai. Kažin 
kurie Brunickis, Zisfeldas ir 
Koldževska prieš Velykas, 

s kaip rašo laikraščiai, ėjo į įmo- 
neą ir įstaigas girdamiesi, kad 
turj Teikalmgtts leidimus -su* 
ruošti gausią ekskursiją į Kau
ną, kuri galės Kaune ir apla
mai Lietuvoje būti per Vely
kų šventes. Kandidatų važiuoti 
į Kauna atsiradę daug. Iš kiek
vieno jie ėmė po 50 zlotu rank- 
pįnigių. Vienoje ekskursijoje 
buvo grupuojami krikščionys, 
kitoje žydai. aKrtu jie orga
nizavo velykinę ekskursija ir 
į Budaneštą. Kai atėjo išvažia
vimo diena, pradėjo rinktis 
ekskursantai, bet organizato
rių nesimatė. Tik policija juos 
surado. Paaiškėjo, kad jie bu
vo surinkę kelis tūkstančius 
zlotų, bet pinigų pas juos nera
do.

■I

BRAZILIJA VFL PAI.ENG- 
VINO IMIGRACIJA

RIO DE 
ja. geg. 10 
džia prieš kurį laiką buvo su

varžiusi imigracija į Brazilija, 
I bet dabar naaiškėius. kad šiais 
! metais gali nritrūkti žemės 
ūkio darbininkų, o be to, nori- 

; ma daugiau žemės pavesti že- 
' mės ūkiui, imigracijos įstaty
mas sumodifikuotas ta pras
me. kad į Brazilija daugiau 

, įleidžiama žemės ūkio darbi
ninkų iš užsienių. Darbininkų 

j kvotos padidintos visoms vals
tybėms, jų tarpe ir Lietuvai.

BANDYS IŠIMTI AUKSA IŠ 
NUSKENDUSIO LAIVO

__ Londono 
leidimą vienai 

kompanijai iškelti auksą iš nu
skendusio 1799 metais anglų 
laivo Lutine. Laivas nuskendo 
netoli Olandijos pa 

o iškelti 3iš jo pa\
000 vert 
ne dar yra keletą
leriu

ORAS
l

Yorko gyventojai dirbo ir ėjo N u m 3 tema: Giedra ir kiek
Amerikos karo aviacija į;tynė Į šilčiau.

as viskas įvyko prieš pora die Saulė teka 5:44, leidžiasi
styti AmeriSpl lėktuvai nai- 8:02. D 

I min.
ienos ilgis 14 vai. 19
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MŪSŲ SPECIAL1O LIETUVOS KORESPONDENTO

Jau visas pasaulis žino, kad įplukdytų tavo teišką -šiomis 
šių metų kovo mėnesį Lietuvai upėmis. O svarbiausias mūsą 
buvo pavojaus prarasti savo: uostas Klaipėda, be abejonės, 
Neprkilausomybę. įsižiūrėjus į tranzitiškai pagyvės. 'Pasienis 
Hitlerio žygius, Lenkija suma- irgi bus gyvesnis, nes ligi, šiol 
nė pagyventi jo idėjomis. Len-' jis buvo miręs.
kai pasiuntė savo karius ir įsa- Vilniaus klausimas nebuvo 
kė jiems pereiti administra- svarstomas.'Ir Lietuva jo ne tik 
cijos liniją ir šaudyti į mūsų neišsižadėjo, bet dar arčiau: 
pasienio policininkus. Tai buvo priartėjo, nes Lietuva turės 
lenku sugalvota aiški provoka- laisvesniu kelių susisiekti su 
cija, kad rastų progos prikibti savo širdimi Vilniumi.
prie Lietuvos. I Lietuva nenusigando Lenki-'

Kad lenkai norėjo išprovo-1 jos, bet gerai žinojo, kad lie-! 
kuoti Lietuvą, tai rodo šis fak-s tuvių-lenkų karas būtų toji *ki- 
ta<. Paties to triukšmo pradžio- birkštis, kuri padegtų visą Eu- 
je ties Lietuvos siena staiga iš-J ropą. Antra vertus, Lietuva ne
dygo dvi naujos lenkų karino- nori karo, bet užpulta ginsis, 
menės divizijos. Jos buvo iš 
anksto parengtos Lietuvai pul
ti. Matydama karo pavojų, 
Lietuvos vyriausybė sutiko len
kam nusileisti ir pradėti su 
ja’ - diplomatinius santykius.

Ec abejonės, mažiau galvo- 
mntieji Lietuvos ir užsienių 
lietuviai pradėjo kaltinti Lietu
vos vyriausybę, kad ji neva iš
sižadėjo Vilniaus, kad ji pabi
jojo lenkų, kam ji su priešu 
“susitaikė”, nes lenkai, pąma-
žu (kaip Hitleris į Austriją), santykius. Tai 
lenda į Lietuvą ir, jei tenka 
taip bijotis lenkų ,tai kam rei-į 
kalingos kariškos jėgos... Dau
gelis lietuvių taip galvojo ir 
taip tuos klausimus svarstė.

Bet bl

Lietuva dar nebuvo visiškai 
pasirengus karui, kai lenkų ka
riuomenė pasirodė Lietuvos pa
sienyje. Karui pasirengti Lie
tuvai reikėjo bent keleto die
nų, o čia jau lenkas ginklu 
barškina į Lietuvos Nepriklau
somybės vartus! Matydama di
delį karo pavojų ir gerai ap
svarsčiusi visą būklę, Lietu
vos vyriausybė nusprendė ver
čiau nekariauti ir pagal lenkų 
notą pradėti diplomatinius 

išmintingas pa-
~ie!g:mas.

Bet nėra to 
neišeitų į gerą, — priežodis sa
ko. Palyginti, Lietuva ligi šiol

I dar per mažai rengėsi NeprL 
aiviai žiūrint į šiuos klausomybės apgynimui ir vis 

reikalus, galima pastebėti vi- i dar būdavo politinių kivirčų, 
sai kitokia būklė. Jau ir pir- šis nuotykis sukėlė Lietuvos vi- 
ma buvo sumanymų pradėti, suomenę, vkas sroves suartino 
diplomatinius santykius su ar- j vieną srovę ir jau vieningai 
timu kaimynu Lenkija. Tik la-į susirūpinta geresniu apsigink- 
bai peiktina, kad lenkai suma-, le.vinju. Po tų įvykių Lietuvoje 
nė tuos santykius gauti ne ge- dvigubai pradėjo plaukti au- 
rueju, bet prievarta. Tas išei- kos į Ginklų Fondą, 
na pačių lenkų nenaudai.

Lenkija yra viena iš dide 
niųjų Europos kraštų. Jos plo- tėti. Neramiu momentu kaimas 
tas siekia 388,635 ketvirtuotų naktimis nemiegojo ir budė- 
kilometrų, o nepriklausomosios jo, ar vyriausybė nepašauks 
Lietuvos plotą sudaro 55,670 prie ginklo. Lietuvos kaimas 

yra labai tvirtas savo dvasioje 
ir prieš bet kokį priešą stos 
su ginklu rankoje ir nebijos 
mirti dėl Lietuvos laisvės! Kai
mas ypatingai nusistatęs prieš 
lenkus.

Lietuva gali pasitikėti ne
gausia, bet tvirta savo dvasia 
ir jėga! . ; ?į

blogumo, kurs

Kaimo 
Į žmonės sujudo dėtis į šaulių 
j tūrius ir mokytis ginklą var-

ketvirtuotų kilometru.' Lenki-, 
joje yra apie 33 milijonus gy
ventojų. Kadangi Lenkija yra 
žemės ūkio kraštas, tai per
daug ką nors iš jos nelaimėsi
me. Bet vis dėlto šį tą laimėsi
me ir šiokios tokios naudos tu
rėsime. Dėl prekybinių san
tykių su Lenki fa pagyvės mūsų 
Nemunas ir Nėris, nes lenkai Petras Kriukelis

ŠIEMET APIE 2,000 DARBININKU STATYS 
MOKYKLAS LIETUVOJE

Kasmet Lietuvos apskričių 
savivaldvbės mokyklų n astato 
už 3—4 milijonui litu. Pernai 
apskričiu savivaldybės mokyk
lų pastatė už 3 mik litų, šiais 
metais pagal paruoštą planą 
mokyklų bus pastatyta už 4 
mil. lt. Iš biudžetiniu lėšų sa
vivaldybės •skiria apie 2 mil. 
litų, iš valstybės iždo numato
ma gauti apie 1.5 mil. litų, o 
liuksią suma numatyta skolinti 
taupomose kasose.
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KRITIKO PASTABOS
Netolimoje praeityje matė

me -spaudoje, kad lietuvių so
cialistų sąjunga susijungė 
“moterystės ryšiu”, su “sklo- 
ka”

■Kur ir kaip ta jaunoji pora 
praleis savo medaus mėnesį, 
tas mums nerūpi.

Bet smalsumas savaime ver
čia spėti tai, kokios spalvos 
bus tos porelės mažiukai cicili- 
kučiai? Dieve gelbėk, kad tik 
palševikučių nepriveistų I

Štai, turime aiškų pavyzdį 
iš šios šalies atmosferos įta
kos jaunavedžiams: tėvas že
maitis, motina prūsė, na, o jų 
vaikai — lenkai. Tadgi, jei 
Dievas leidžia tokiems prajo- 
vams išsivystyti tarp žmonių, 
tai dėl ko negali panašiai atsi
tikti tarp socialistų ir panos 
sklokos?!

Nereikia aiškesnio pavyz
džio, kaip kad šiais laikais tu
rime iš J. V. A. valdžios užsi
mojimų. kas labai daug kenkia 
šalies žmonėms ekonomiškai 
sustiprėti. Skirtingos nuomonės 
ir prieštaravimai bei neigimas 
vienų ar -kitų įvarių poltinių 
partijų vadų iniciatyvos, skir
tingų darbininkų unijų dikta
torių, stambiųjų pramoninin
kų ir iš dalies katalikų kunigo
puolimai... Tai vienų, tai kitų tai man labai gaila to šune- 
įtakingų žmonių kritikavimas, i lio!...

Ypač šiais ir praeities me-!

tais kur tik prezidentas Roose- 
veltas krypsta, ką tik užsimo
ja paliesti piliečių didžiumos 
ekonominės buities pagerini
mui, o ypač kai rūpinasi page
rinti, anot jo paties žodžių 
“užmirštojo žmogaus” gyveni
mą, — visur ir visada susitinka 
su įvairiomis kliūtimis, kurias 
jam stato antagomistai, kaip 
antai: “... tai netaktiška, nepa
doru, vienpusiška, skriaudimas 
ir ne pagal konstituciją”.

šitokį pasipriešinimai politi
niais ir religiniais sumetimais 
neneša naudos šalies valdžiai, 
pramonei ir žmonijai, bet stu
mia į diktatorišką sąmoningu
mą bei į 'kitą kokią griežtai 
disciplinuotą valdymo sistemą.

Vienas redaktorius stebisi 
iš to, kad Bimba mokosi bimti 
Lietuvos Himną.

Tačiau tame nesimato jokio 
blogumo. Tai malonu, nes ro
do, kad Bimba propresuoja! 
Juk' tiktai aukštesnio intele- 
gentiškumo gaivalai tesugeba 
pasekti kultūringų žmonių 
veiksmais.

Bet vienas nemalonumas ga
li būti; jei teisinga Lietuvos 
žmonių pasaka, - kad, esą 
“šuns balsas neina į dangų”.

Taigi, jeigu iš tikro taip yra,

Nors tarp Lietuvos ir Lenki- kad uždarytosios Vilniaus lie-: 
jos nuo kovo mėn. 19 d. už- i tuvių organizacijos, būsią leis- 
megsti diplomatiniai santy-|ta atidaryti tiktai tuo atveju, 
kiai, tačiau okupuoto Vilnijos; jeigu būsią leista atidaryti len- 
krašto lietuviai nejaučia dar į kų organizacijas Kaune, 
jokio palengvėjimo. Jų orga-' Be to, rašo, kadangi Kau- 
nizacijos tebėra išardytos ir už- ne buvęs —patvirtintas lenkų 
darytos, spauda uždrausta, mo- gimnazijos direktorius, tai Vii-j 
kyklos likviduotos.

Atrodo, kad lenkai lyg ty- ■ klasė gavusi valstybines teises, 
čia paskutiniais metais visu j Esą daroma išvadų, kad vi- 
įniršimu griovė lietuvių kultu- ’ sa būsią daroma prisilaikant 
rines, ekonomines ir net lab-; savitarpiškumo dėsnių: “tiek 
daros organizacijas ir spau-|?— kiek”, 
dą, kad po diplomatinių santy-į- - - 
kių su Lietuva užmezgimo ga-; 
lėtų parodyti savo nuoširdumą, Į 
vėl leisdami toms organizaci-l 
joms veikti. Kol Lietuvos — 
Lenkijos santykiai nėjo į tin
kamesnes vėžes, Lietuvos vy- ori

KRUVINOJI V
A t į H ■ •

Lietuvos krašto ok jo daugybę lietuviu

1929 m. Birželio 12 d. Ka
bučių km. (Alytaus - apskr.) 
lenkų K. O. P. nušovė Stepą 
Gražėną.

1930 m. Gegužės 18 d. Mi- 
traukos km., Varėnos valsč*, 
lenkų kareiviai' užmušė Jokū
bą Korkutį. -

1931 m. Rugpjūčio 18 d. Vil
niuje sušaudė Šimkūną, šim? 
kūnas tuo laiku tarnavo jų ka
riuomenėj, 1 p. art. Vilniuje.

1932 m. Sausio 23 d. Seinuo
se lenkai nukankino Januške
vičių.

Spalių 14 d. Vilniuje sušau
dė Juozą Bakanauską. Prie 
mirties stulpo stovint norėjo 
atsisveikinti savo draugus lie
tuvius ir prašneko lietuviškai. 
Tuomet prie jo stovėjusis po- 
ručikas drožė jam į veidą už 
lietuvių kalbą.

1933 m. Prie Vievio lenkų 
K. O. P. kareiviai nušovė ei
nant sargybinio pareigas polic. 
Jurgį Kybartą.

nužudė iir n 
lt—T

1934 m. Vasario 16 d. Vaiš- 
niėnuose- (Šveščionių (apskr.) 
lenkų K. O. P. 20-to bat. korp* 
Urbonas nušovė *Gubertą Ruk- 
šėną,J?8 m. aįnži, Liet* v.*Ka
zimiero draugijos .Vaišnijurų, 
sk. pirmininką. Laidojimo me
tu okųpąntąi-. apstojo kapinėse 
žmones sų durtuvais ant šaųtu- 

.VU.o.ųž 100 inetrų .nuo kapi
nių - Mikalinės seržantas cDut- 
kbviakas su -8 kareiviais turė
jo paruoštą kulkosvaidį. Ma
tyt, kad nekaltas kraujas oku
pantams nedavė ramumo.

Liepos 16 d. Biekšių km., 
Val'kinykų valsč., lenkų K. Oi 
P., 23 bat. 3 k.-po sarg. nušo
vė Julę Biekšaitę už nesutiki
mą "šnipinėti ųjlut. Vronos nau
dai.

Balandžio 18 d. Kalvių km.; 
Valkjnykų valsč., lenkų kareL 
viai iŠ pasalų nušovė Šimą Ja- 

^kučįonį. Lenkai' jo neapkentė 
už platinimą savo krašte lietu
vybės ir neprisidėjimą prie jų

Neveltui lietuviškas priežo
dis sako, kad kiekvienas niek
šas apie visus žmones spren- 

j j sJ džia pagal save. Arba kiekvie- 
______ nas vejamas vagis bėgdamas 

rėkia: “laikykite vagį!” Tai 
geriausias išsisukimas vagiui 

ii nuo jo sučiupimo.
Lygiai taip elgiasi ir 'Ame

rikos lietuviškų socialistų gel- 
tonlapiai. Patys socialistų va-

i dai graibsto visuomenės sude
damas aukas ir jas naudoja sa- 

| vo tikslams ir apsisukę rėkia, 
i kad tautininkai tai daro. vNea- 
j bejoju, kad kiekvienas doras 

v , . . .. o .. lietuvis ir sąžiningas ižmogusniaus lietuvių gimnazijos 8-ii . .. .‘ • pasipiktino Bostono socialistu
j geltonlapio redaktoriaus lenk- 
ibernio Michėlsono pastango- 
: mis pakenkti Lietuvos Ginklų 
"Fondui ir apšmeižti patrijotin- 
gus lietuvius, kad jie Ginklų

žvalgybininkų. Jakučionis pa
liko žmoną su keturiais vai
kais. Vyriausias vaikelis 7 me- 

,tų amž., o jauniausias tik 5 mė
nesių ąmž...................

.. Gruodžio 26 d. Antakalnės 
km., Maišiogalos valsč., nušo
vė Juogą Juodką.,-

. 1935 nu Kovo 29 d. Vilniu
je lenkų slaptoji policija per 
Įardymys. . smarkiai sumušė 
Bronislovą Astašauską, kuris 
nesulaukus teismo kalėjime 
mirę.

1936 m.-Ę. O. P. 23-čio ba- 
taįiįęno,- 4 kuopos, Bartelių 
sargybos grandinis Ignalinskis 
ir eilinis Mancevičius kovo 
rnn. 23 d. į!24 d. naktį apie 23 
vai savo viršininkų įsakymu 
iš pasalų nužudė vietos gyven
toją lietuvį Silvestrą- Lūžį.

Joną Baliūną, iš Kampuočių 
km./Punsko valsč*, liepos 10 d. 
lenkų kareiviai prie pat namų 
♦pirmiaus sumušė galvą ’kara
binų buožėmis, o vėliau nušo
vė. ' •• --

Juozą Mrkulską, iš Trumpa- 
lių km., diepos 21 d., • 21:30 
vai., lenkų kareiviai nukovė, 
jojant prie savo vežimo, be jo
kio įspėjimo.

1937 in. P. Sinkevičių, iš 
Menkinės, jam einant.*per de- 
mąrkBniją, Jenku . sargybinis 
peršovė. Sužeistasis mire i Gar
dino kalėjime.- 
j SAkal^šką, prekybininką, 
kelyje ^Vilniaus į:Marcinko
nis lenkų slaptosios policijos 
agentai .prievarta ištraukė iš 

.traukinio :.jr ?Marcinkonių miš
kely nužudė.

’Vladą-Jurkuvėną, tarnau
jantį lenkų kariuomenėje pus
karininkiu. •

-Vincą Valineį, iš Valinčių 
km., Punsko valsč., beeinantį 
•su kitais to kaimo vyrais į ves
tuves. r'--. < ;

■ Labai reikšmingi-prieš mirtį 
____ _____________ _ pasakyti- lenkų-karininkui su- 

ti visuomenės aukomis, sudėto- šaudyto Juozo-. Bakanausko žo
džiai: “Gal manai, mane nu
šovęs, nusikratysi visais: lietu- 

-viais! ” r > - i * •» *i *• •
ŽIBINIO SPORTO ATEITIS

. LIETUVOJE

.-i c't-- '* ' *• s '

frontas, kuris pasivadinęs A- 
merikos Lietuvių Kongresu, 
graibo savo tikslams sudeda
mas, yisyom ehės * .aukas neva 
Tatstęįgimui- demokratijos Lie
tuvoje?- Jis skelbia ^kad . Bosto
no apylinkės > bendrafrontinin- 
kai surinktų aukų pasiuntė200 
dol. Lietuvos politiniams kali
niams, 25 dol. Ispanijos vy
riausybininkams, o net 500 dol. 
centrui, '■saviems t reikalams*;

Kokie bendrafrOntininkų 
“savi reikalai”, .visiems aišku; 
Štai:kodėl bendro fronto žmo- 
Įj'es smurto kėliais veržiasi į 
SLA seimo delegatus ir peršasi 
ŠLA kuopų -susirinkimuose 
“savomis įėšdmis” į seimą va
žiuoti. Jiems užtikrinta daly
vavimo seime išlaidas apmokė

mis “ąisteigti demokratiją-Lie
tuvoje”. įTaigi, ;ką “bendra-I Lenkijos atstovas moko Lie- sunaudos ir jau naudoja SLA ° aro, tuo

* m * • i •________ • ijl Valfina tr hpi rin-’tuvos lenkus v

________ L
Išeinantis Kauit 

balandžio

įmo

dų “Dos 
d. rašo,

Pild. Tarybos rinkimams ir’de- v 4 J
legatų suvažiavimui T sekantį 
SLA seimą, šį, prasimanymą 
lenkbernis Michelsonas pakar-

riausybė dar nerado galimu- kad Kauno politiniuose sluoks- skelbia savo geltonla-
mo ką nors daryti 
lietuviu veiklai 
Tuo tarpu vilniečiai lietuviai 
nerimauja.

Kaip lenkų laikraščiai pra
neša, Vilniaus lietuvių delega
cija paruošė tam tikrą memo
randumą (platų raštą) apie 
lietuvių persekiojimus ir su 
juo nuvyko į Varšuvą. Delega
ciją priėmė lenkų ministras 
pirmininkas Slavoj-Sladkovs- 
kis. Ministras pirmininkas lie
tuvių delegacijai davęs paža
dų atkreipti dėmesį į lietuvių 
reikalus. Pažymėtina, kad 
anksčiau lietuvių delegacijų, 
ne tiktai ministras pirminin
kas, bet ir 
priimdavo.

Vilniaus 
priėmė ne 
pirmininkas, kaip Lietuvos ra- į 
dijas pranešė, bet vidaus rei- tus, 
kalų- viceministras.

Vienas lenkų laikraštis rašo, kiams daryti tik žalos.

py j e.
Kuriuo tikslu tokį negirdėtai

vilniečiu niuose plačiai komentuojama
palengvintiLenkijos atstovo Charvato tak-

; ti-ka vietos lenkų aspiracijų at- kiaurų prasimanymą tas lenk-
žvilgiu.

Esą, vietos lenkai, atvykus doras lietuvis stebėjosi.’’Net ir 
Lenkijos atstovui, buvę užsi-; didžiausias Lietuvos priešas 
moję aktyviai veikti, tikėda-1 nedrįstų šitaip kenkti Lietuvos 
miesi gauti Charvato padrąsi-, apsigynimo jėgų stiprinimui, 
nimo bei paramos. Tačiau pa-; Arba net įžūliausias lietuvybės 
rirodo. kad vietos lenkai, kreip ; niekintojas, kuris bent kiek są- 
damiesi savo veikimo reikalais Į žinės turi, niekuomet nedrįs 
į Charvatą. gauna užklausimą, šitaip patrijotiškus Amerikos 

es^Ljetuy.os ar Lenkijos ■ netuvius šmeižti ir įtarti-Lietu
vos Ginglu Fondui renkamų 
aukų graibstyme. Tik pats ne- 

i sąžinės

bernis skelbia? — ne vienas

kaltina ir. patrijotiškus bei do
rus sąžiningus Amerikos lietu
vius.-'.-:

•Jie tuos ‘^prasimanymus tau
tinei visuomenei j veidą svai
do dvėjapužtiksiu: Trd > $ ■

1) -kad pakenktų Lietuvos 
Ginklų ^Fondui■ ■ 4r. sutrukdytų: 
Amerikps ltfituvių pagalbą: Lie
tuvos jginkluo|ų : jėgų; sustipri-Į 
nin^ai^ię ’- t;j ,-r^Į - •..-‘n-r--4;

2) ' kad nukreiptų visuome
nės dėmesį-aiuo savęs. kad vi- 
suomenė/. kuri .dėjo-aukas; ‘tat- 
steigti demokratijai /tJJetuyo4

šiaip ministrai ne-

lietuvių delegaciją
Lenkijos ministrų

piliečiai. Jeigu jie esą Lietuvos 
piliečiai, tai jie turi būti savo 
valstybei lojalūs ir visais savo doriausias, be jokios sąžinės 
reikalais kreiptis į atitinkamas;; sutvėrimas tegali, šitokiu.■ bū- 
įstaigas. Jis gali jų veikimui , du kaltindamas dorus-ir lietų- 
simpatizuoti (sako Charvatas) : Vybei pasiaukojusius lietuvius, 
kaip lenkas, bet ne kaip Len-. ]<enkti svarbiam tautos reika- 
kijo.^ atstovas. . į lui — Lietuvos apsigynimo jė-

'Toliau laikraštis priduria, i gy stiprinimui.
kad Charvatas ne labai liidcęs peį- §js socialistiškas blofas 
įleisti į Lietuvą lenkų žurnalis- j^jlQ aišktėn. Tas pats lenk- 
—kurie savo sensacijomis bernjs Michelsonas savo gel- 

i galėtų Lietux os-Lenkijos santy-į tonlapyje paskelbė, kad ben
dras socialistu ir komunistu

mokyklų sta^fe^ tęsiasi keletą 
metų. Šiuo metu baigiamų sta
tyti ir dar įpusėtų* mokyklų 
skaičius siekia 89. Iš jų 36 mo
kyklos statomos mūrinės ir 53 
medinės. Pernai prie mūrinių 
pradžios mc’kyklų statybos dir
bo apie 400 darbininkų ir prie 
medinių apie 600.

Kiekviena savivaldybė pir
moje eilėje darbu aprūpina 
vietos darbininkus. Tačiau ne
maža darbininkų, ypač padie
nių, dirba ir iš tos apylinkės, 
kurioje statoma mokykla. Iš 
miestų bei miestelių į kaimus 
prie mokyklų statybų daugiau
sia vyksta tik savos srities spe
cialistai: mūrininkai, krosni- 
ninkai, medžio statytojai bei 
dpilvdės,.

Rn jau anksčiau minėtu ne-1 
’ statyti mokyklų, šiais j 
• • .r dai pradedama statyti 
3* i.."; - . * kurių 13 mūriniui 
>• 7 mHinr®. čia vėl galės gau- 
•’ darbo apie 400 darbinirfkų. i 
Tuo būdu vien tik prie staty-į 
bų šiais metais dirbs apie! 
1,400 kvalifikuotų darbininkų 
ii apie 600 vežėjų.

Savivaldvbės 
laiku pradėtos 
savas plytines, 
nradėjo daryti 
žygių ir manoma, kad dar šiais! 
metais kai kurios savivaldybės 
plytines įrengs. Tų plytinių pa
gamintos plytos bus vartoja
mos ir mokyklų statybai. Ka
dangi norima pradžios mokyk
lų turėti galimai daugiau mū
riniu, tad reikia manyti, kad 
plečiant plytinių tinklą, ir čia . 
dar šiais metais pastoviu darbu 
bus aprūpinta keli šimtai dar
bininkų.

paskutiniuoju Į 
raginti statyti

Savivaldybės Į 
jau konkrečių i

Skelbkite* Vienybėje
ai i 1CT>

Japonų lėktuvams nuskridus 
gyventojai si

Velykų atostogų parvyko į 
Kauųąu kapt.AĄjwiriū»a-st. kuris 
fstudiaueja: Prancūzijos ivals- 
tybinėje-žirgininkystės^ mokyk
loj e. >s
/ kapitonas Andriūnas pasa- 
kojo, Jkadvbaigdamas šią mo
kyklą padarys didelę < ekskur- 
:siją po žyTnesniuosius žirgynus. 
Jo viršininJtat ir mokytojai, ku
rie, dalyvavę ^-mažiausiai apie 
,3,000..rungtynių jf turį^po 300 
pergalių, ^naujuoju’ -savo; moki
nių susižavėję dėl jo. praktiško 
darbo ;arklius -paruošiant joji- 
ino, ir važiavimo rungtynėms. 
Per vienerius metus .parųošęsę 

-.net keletą >arklių..:Buvo -.duotas 
karštakraujis arklys. Jį per du 
mėnesius,tiek paruošė, kad ry
žosi rungtynėse, dalyvauti ir 
Šiuo r žirgu laimėjo • svarbias 
rungtynes, nugalėjo 126 prity- 

,rųaius ^lenktynininkus, ’ {kurie 
rungtynėse. dalyvavo su geniai 
paruoštais žirgais. Po rungty
nių netikėdami -žirgą -smulk
meniškai apžiūrėjo, nes manė, 
kad Andriūnas. -»jojo ne tuo 

-“karštakošiu”, bet seniai pa
ruoštu žirgu.

Po . šių rungtynių į mūsų 
Andriūną dar daugiau pran
cūzų atkreipė dėmesį, dauge
lis laikraščių apie jį rašė, siun
tė sveikinimus ir dovanų. Daug 
sveikinimų gavęs ir iš Lietu
vos. .

Dėl paskutinių įvykių apie 
Lietuvą prancūzų spauda daug 
rašė, o jį -kiekvienas sutiktas 
prancūzas priišė papasakoti 
apie savo tėvynę. Po nugalėji
mo žymiosiose rungtynėse ga
vęs daug kvietimų iš oficialių 

Į ningų žmonių. I ir privačių prancūzų žirgynų,
— O kiek joj yra pinigų? j kad laisvu laiku juos aplanky- 

I — teiraujasi policininkas. . tų* ir būtų jų svečias.
— Nežinau! — atsako žmo-l Baigdama^kapt. Andriūnas

jrelis- pareiškė vilties, kad, baigęs
—- Tamsta, iš tiesų, esi labai mokslus ir grįžęs Lietuvon, ga- 

giria policininkas lėsiąs mūsų jojikus tiek gerai 
jei net nepasmalsa-1 paruošti, kad jie .-po vienerių 
ti, kokį turtą esi ra- — dvejų metų dalyvausią pa- 

I saulinėse jojimo rungtynėse ir
— .Bet, pone policininke, aš; Lietuvon parvešią ne vieną lai- 

piniginę tik todėl ir atnešiau I mėjimą, kad Žirginis sportas 
nuovadon, kad nemokėjau jos]Lietuvai dar atnešiąs nemažės- 
atidaryti! — paaiškino

. ' radėjas.

t i mitkų”.: sudėtų, aukų-graibsty
mo- “saviems .reikalams’ b , 

Visos tautinės ^Amęrikos lie
tuvių ^spaudos pareiga - demas
kuoti . visuomenės.nudėtų
aukų <graibstyto|Ū8. •<Visi; sąžL 
niųgi žmonės i privalo pareika
lauti iš “hendrafrontiiiinkų”, 
kad jie sudėtas . aukas , pasiųs
tų ten, kam jos sudėtos., Jei to 
nepadarys,
d žios > 'Organams.,; Tuomet vi
suomene sužinos, kas jos sude
damas aukas savanaudiškai 
sunaudoja..< _ < ,->

■ Ilgiau tylėti ir leisti šitiem 
visuomenės • apgaudinėtojams 
naudotis iŠ visuomenės renka
momis aukomis kokiems ten 
tamšiem stikšlams, būtų nusi
žengimas! Visi sąmoningi dor 

j ri Amerikos lietuviai turi stoti 
į kovą prieš šiuos lietuvybės 
priešus ir visuomenės išnaudo
tojus! V. S;

praneštiv val-

NEPAPRASTAS SĄŽININ- 
-•GUMASI t

Žmogelis atneša nuovadon 
r rastą gatvėj piniginę. Dežu- 
I mojantis policininkas priima 
radinį ir pareiškia pasitenkini- 

Įmb, kad dar yra pasauly sąži-

KUM

ai.

a#žL nes garbė*, kaip jau apėjo at- 
I nešti krepšinis: *



1938 m.. Gegužės-May 11 d.

1

lie: 
ko^

ANSONIA, Conn. Jums 
spaudoje daug teko matyti 
apie Connecticut’o lietuvių pri
tarimą Dariaus-Girėno Aero
klubo sumanymui. Visos šios 
valstybės lietuvių organizaci
jos ir veikėjai nuoširdžiai ei
na j talką lėktuvo pirkimo fon
dui. Ir nenuostabu, kad šioji 
valstybė bęndromis jėgomis 
birželio 19 d. rengia aviacijos 
dieną ir gegužinę. Ši ir kitą 
mėnesį atskirose miesteliuose 
vyksta parengimai. ,

Iš viso to vakaro buvo aiš-l 
kiai juntama,, kad aasoniečiaiĮ 
dirba visomis jėgomis.

Ir. mūsų sportininkai 
keliaus į Lietuvą

u.

■ b
U

Gegužės 1 d. Ansonijos 
tuvių organizacijų bendras 
mitetas suruošė šaunią vaka
rienę su šokiais lėktuvo fon
dui. ši vakarienė buvo sėk
minga ir reikia tikėtis pelno. 
Šokių metu buvo renkamos au
kos ir daugelis lietuvių įsto
jo į rėmėjų eiles, ’šioje vaka
rienėje dalyvavo daugelis sve
čių iš kitų miestelių. Taip pat 
dalyvavo ir D.-G. Aeroklubo 
atstovai išz New Yorko A. 
Alekna ir lak. P. Šaltenis, ku
rie lėktuvu atlėkė į Bethany 
aerportą.

KINŲ AVIACIJA

A
o

-u

-L

Vakarienės metu buvo pa
sakyta kalbų. Vakaro vedėjas 
Juozas Radzevičius pakvietė 
kalbėtojus, kurie kalbėjo: J. 
Marčiulionis, V. Vedeikis iš 
Bridgeporto, F. Vilkas iš Nau- 
gatuck'o lak. Povilas Šaltenis, 
M. Arbašauskienė (čia gimusi 
ir augusi žymi vietos veikėja), 
A. Alekna atstovas iš centro. 
Paskutinė kalbėjo vakarienės 
šeimininkė O. čeplinskienė. 
Reikia pažymėti, kad kalbėto
jai savo kalbose nurodė rimtą 
reikalą remti pradėtą darbą ir 
kad šią vasarą lak. P. Šaltenis? 
tikrai būtų pasiųstas i Lietuvą 

• į oro sporto varžytynes su A- 
merikos lietuvių dovana Lietu
vos šauliams — nauju lėktu
vu.

Atsilankė ir vietos 
kun. V. Karkauskas. 
kalbėjime pareiškė 
tavimą, kad negalėjo 
ti vakarienėje, bet “

klebonas 
Jis pasi- 
apgailes- 
dalyvau- 

nubaudė”

bugiečiai rūpinasi pasiųsti į 
Lietuvą Pitšbūrgo jaunuolius 

• sportininkus,kurių irgi yĮra pa
sižymėjusių tarp amerikonų. 
Taigi, rūpinamės, pasiųsti į«.pir- 
ną,. Lietuvps Qlįmpijąją Ame- j 
ikoje gimushrs lietuvius, .kad 
š yisps Amerikos -.suvažiavę 
udarytų įvairius -ragelius ir 
'asirodytų prieš. Lietuvos spor- 
ininkus.. L - ?

; Komitetą sudaro veikliausi 
Fitsburgo veikėjai su adv., E. 
Šulcu priešaky. Jis yra Pits- 
bųrgo universiteto sportininkų 
lavintojas (treneris). Todėl-jis 
žinos, kuris tinkamiausias va
žiuoti į Lietuvą ir Amerikos 
lietuvių, garbę,.apginti., . -

Tuo tikslu fondui sudaryti 
rengiama- gegužinė šio mėnesio. 
22 d. lietuvių ūky, kuris žy
miai pagerintas:-padidinta šo- 
Tių. salę, ^gražiai nudažyta ir 
daug ,gražiątuz atrodo. Bus. ga
lima pakvėpuoti tyru oru. Ir 
;kartu prisidėsim -prie sudary- 
mofondo, kad.Pitshurgo lietu- 
tuviu sportininkai būtų pasiųs
ti į Lietuvos Olimpijadą, ikuri 
pirmą kartą rengiama šią va
sara.- :
x -Taigi, kviečiu visus paremti 
šį naudingą sumanymą.

Vietos lietuviu organizacijos 
nuoširdžiai prašomos liepos 3 
dieną- nerengti gegužinių,’’, nes 
visds penkios didžiosios drau
gijos rengia tą dieną Franklin 
Grove - Lietuvių- Dieną. -Būtų 
gera visiems drauge - pasilinks
minti ir -pasimaudyti.
> Juozas Virbickas

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių, 
.praneškite^.^yięnybęį. ^Turime

*-• *Ona Karpienė

Viso pasaulio spauda gauna 
iš Tolimųjų Rytų žinias apie 
kinų karinius pasisekimus. Pa
skutiniųjų kovų šantunge lai
mėjimas aiškiai krypsta kinų 
pusėn ir kinų aviacija pasitrau 
kiančiai japonų kariuomenei 
pridaro daug nuostolių. Ma
tyt, po 8 mėnesių japonų kinų 

, karo ir nesiliaujančių susidū- 
' rimų su japonais ore, nepai- 
isant atskirų nępasisekimų. ki
lnų aviacija vis dėlto išlaikė sa
vo tinkamumą kautis. Žinoma, 

| čia yra rūpestingo kinų lakū
nų paruošimo nuopelnas. Kinų 
lakūnus mokė Amerikos ir Eu
ropos lakūnai.

Pirmieji Europos aviacijos 
instruktoriai atvykę į KinijąClevelando lietuvių veikėja

DIRVOS, redaktoriaus žmona, buvo SSSR lakūnai. Jie Kanto- 
laivų ^Britanic gegužės .13 d. ne organizavo aviacijos moky- 
vakarą. išplaukia iš New Yorko 
į Lietuvą.

• -4

$

Y

i

Naujas jAivas.. — Nbrye^ijus-Ameruos laivų linija pausme naują motoriniiAivas. — orAmerikos laivų linija pasistatė naują motorinj ’/ laivą 
^lofjor^ktf^k birželio 4 d. ątvyks į New Yorką. Iš Oslo čion plauks 7 dienas su 800 
keleivių. Apskritime į laivo kapitonas K. S. Irgens.

Bronė Rasilaitė

Clevelando lietuvių daininin
kė-taip pat vyksta į Lietuvą 
gegužės 21 d. laivu New Ams
terdam.

Visokiais kelionių ir doku-
- r* : < -v-.' - -

mentų reikalais rkreipkites j 
Venybės Travel Bureau, 193

klą ir mokė kinų lakūnus skrai 
dyti rusų lėktuvais. Paskui pa
buvojus Kinijoje vokiečiu ge
nerolui von Seecktui, atsira
do ir vokiečių aviacijos instruk
toriai, pamažu išstūmę sovietų 
lakūnus. Vėliau kinus skrai
dyti mokyti nuvyko ameriko
nai lakūnai. Loijone ir Chan- 
kave atidarė dvi aviacijos mo
kyklas. Atsirado tiek norinčių 
mokytis lakūno amato kinu, 
kad į tas mokyklas nebesutil- 
po, dėl to dalis jų išvyko į A- 
merikos Jungtines Valstybes 
mokytis vietos aviacijos mo
kyklose. Pagaliau, čangkaiše- 
kas pakvietė italų instrukto
rius ir kartu su jais Kinijoje 
atsirado italų lėktuvai.

Tas nepaprastas lėktuvų 
įvairumas Kinijoje labai sunki
na jų pataisymus; pakeitimus 
naujais ir jų aprūpinimą. Be 
to, visi instruktoriai stengėsi 
kinams įpiršti savo aparatus ir 
labai nerūpestingai organizavo 
kinų avaicijOs dirbtuves. Jie 

. elgėsi taip suktai, kad suge
bėjo tesuorganizuoti tik dvejas 
dirbtuves, Nučange ir Chanka- 
ve, ir tai tose dirbtuvėse teiį- 
manoma sudėti lėktuvus iš ga
tavų dalių ir daryti tik būti
niausius pataisymus. Tokiu bū
du, svetimšaliai instruktoriai

;RAIM(MO FRONTO SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
LAISVĖ kasdien gieda 

seną giesmę, -muša į;tą 
tašką.ir nuduoda esą tokie di
deli neišmanėliai, - jog nė nąži- 
no, dėl ko.Lietuvoj tebeveikia 
karo padėtis. -Tiems sutvėri
mams negelbsti. joks „aiškini- 
mas. Jiems neaiškūs jokie lie
tuvių tautos nuveikti darbai.

Dabar, nors laikinai karo 
šmėklos pavojui praėjus, tie 
“geradariai” rengia., prakalbas 
neva Lietuvos ;gelbėjimui>. o su
rinkę aukas savo-reikalams su
naudoja ir; mažiausia proga 
n eu ž miršta d ergti Lietu vos.va 1- 
džią. Vadinasi, .tie .žmonės: ne
turi nei gėdos, nęi bėdps^

Kaip matote, klausėjas yrasavo
pątį gana būdingas komunistų auk

lėtinis ar gal šiaip sufanati
zuotas žmogelis. Bet taip pat 

.gana savotiški ir N. G. redak
cijos atsakymai, štai, jie:

1) Lietuvos valdžia simpati
zuoja Ispanijos fašistams, tai 
kodėl ji negalėtų ir ginklus 
siųsti. Buvo žinių, kad Japoni
ja kreipėsi'į Lietuvą, norėda
ma '.gauti linų pluošto, kuris 
vartojamas karo medžiagų ga
mybai... Kiek ginklų ir linų iš
siųsta, mes nežinome.
. 2) Kam bus naudojami tie 

ginklai, kuriuos Lietuvos val
džia pirks iš Brooklyno gau- 

KELĖIVIO Michalkiewicz a tais pinigais, sunku pasakyti, 
j mes ji mums atskaitų neišduo

da.
į .-3) LAISVĖS redaktorius R. 
.Mizara tikrai agitavo ir balsa
vo už., ginklų fondą, šitaip da
rydamas, jis pasitarnavo dik
tatoriškam Smetonos režimui 
ir, jei jis norės įvertinti stali- 
nišką komunistą, prisius jam 
ordiną.

la Michelsonas savo laikrašty 
balandžio 27 AL padarėlis sau 
tinka mų laikraščiui apžvalgą ir 
surado, kad ‘.‘Lenkijos,socialise 
tai apgynę ,Lietuvą nuo fa šis- 
tu”. Tik KELEIVIS nepasako, 
kodėl tie Lenkijos socialistai 
to. nepadarė pirma,iki, Lietuva 
nepriėmė tų lenkų reikalavi
mų... Toliau 'KELEIVKLredak-

save.-aukodamas S2.00«lėktuvo didelį pasirinkimą kalendorių j g, grooJJyn Y sugebėjo padaryti taip, kad iki- torius suranda, ;kad'aeva šme-' 
fondui. su, &rąžĮauąiaią ^paveikslais- u •, y , • neapSeįtų jei ne įsivežę išwtonininkai'( suprask, tautinin
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KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI j' LIETUVĄ?

-2 H ■. 3 >• \ , ■ •
Jeigu manai važiuoti.į Lietuvą.šį..pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 

rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto. j-

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ ?AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, JL anksto užsakys geriausius kamba
rius. ... f

OFICIALĖ VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
• ■ , i i Lt ',rK- 1.1 • -• t

SPECIALIU LAIVU
L- - _ ___ _ _ _♦ L

užsienio gatavus lėktuvus, tai 
bent atskiras jų dalis.

Užsienių karinė spauda ro
do, kad japonai iki karo turė
jo 2,000 lėktuvų, o kinai tik 
truputį daugiau, kaip 1,0.00, 
kurių tarpe tačiau buvo daug 
pasenusių. Ta nelygybė pra
džioje karo aiškiai buvo paste
bima, nes japonų dirbtuvėse 
netektus lėktuvus tuoj papildo. 
Tuo tarpu kinams periodiškai 
tenka siaurinti orines operaci
jas, būtinai reikalingos avia
cinės medžiagos belaukiant iš 
užsieniu. c

Pavyzdžiui, kaip svetimša
liai instruktoriai dirbo savo 
darbą Kinijoje, rūpindamiesi 
savo tikslais ir reikalais, o ne 
valstybės, kuri juos pasikvietė, 
žinoma, už gerą algą, padėti, 
verti susidomėti visiems, kas 
kartais be tokių instruktorių 
neįmano apsieit. Ir tie jų pa
vyzdžiai išplėsti visose srityse: 
tiek pramonėje, tiek kitose ir 
ne karinėse, srityse sunku 
laukti, kad svetimšalis nesiek
tų ir savanaudiškų, ar kieno 
nors jam paverstų tikslų, kenk
damas jį samdančiai įmonei ir 
valstybei.

nams lėktuvų. Bet pasirodė, 
kad tuos lėktuvus, iš. prancūzų 
dirbtuvių Lietuva atsisakė pri
imti, nes jie nebuvo taip pada
ryti, kaip buvo sutarta, todėl 
prancūzai tuos lėktuvus par
davė Lspanijai. Tai kam tada 
meluoti.

Tas pat ir su Ginklų Fondui 
renkamais pinigais. Tos aukos 
renkamos, nes Lietuvos kaimy
nai grasina Lietuvą pavergti. 
Tad Lietuva priversta su. savo 
visų piliečių pagalba ginkluo
tis, kad išlaikytų savo nepri
klausomybę. Jei Lietuva ^netu
rėtu savo ginkluotos jėgos* tai 
lenkai nebūtų siuntę ultimatu
mo — būtų tiesiog ėję ir pa
vergę- ..... . T

Kovo mėnesio sąjūdžio me
tu Amerikos lietuviai buvo, su
judę. Kai kur dėjosi ir komu
nistai. New Yorke į tą talką 
buvo stoję LAISVĖS ir NAU
JOSIOS GANDYNĖS redakto
riai. Dabargi N-. - G. redakto
rius bando savo “komradą” 
kritikuoti. Žinoma, nieko gero 
iš raudonukų negalima tikė
tis: jie buvo savo tautos ken
kėjai, tokiais jie ir pasiliks.

P. Prof.----------

■

Iš tų, N. G. redakcijos atsa
kymų tebūna kiekvienam aiš
ku, jei kurie pradėjo manyti, 
kad mūsų raudonieji jau už 
Lietuvą eina. Kai žmogus pa
sidaro išgama, jis tokiu ir pa
silieka.

• Juk N. G. redakcija gerai 
žinojo, kad Lietuva nuo Ispa
nijos labai toli ir į Ispanijos 
politiką Lietuvai nepakeliui. 
Taip pat žinojo, kad Lietuva 
Ispanijos jokiai pusei ginklų 
negalėjo parduoti ir neparda
vė. Pernai buvo pasirodžius ži

nia Amerikos • laikraščiuose, 
būk Lietuva pardavusi ispa-

kai) bėga rašytis į lenkų orga
nizacijas, kai tik pradėjo, grės
ti Lietuvai karo pavojus. .

^,čia “draugui” ...redaktoriui 
reikėtų, priminti, kad kelių as
menų elgesys toli, gražu nėra 
tautininkų elgesys. Lygiai/kaip 
KELEIVIO - skaitytojų ;negalė-, 
tume vadinti p role inkai s,--nors 
pats redaktorius' tokis • yra.' Iš 
viso, kiek KELEIVIO MicheLl 
sonas yra Lietuvos draugas, 
tai rodo jo laikrašty dedamos 
naujienos iš. Lietuvos, kur be 
vagysčių, žudynių, nieko ge
resnio nerasi. Tie 'skaitytojai 
pro • KELEIVIO a akinius tik ir 
mato Lietuvos žmones nieko 
neveikiančius, kaip tik užsii
mančius peštynėmis ? ir žudy-/ 
mais... Mes žinoitae, kiek Lie
tuva yra pažengusi pirmyn: 
mokyklų, kelių ir miestų staty-i 
mu, ūkio' kultūros^kėlimu ir tt. 
Tik . Michelsonūi./tas nerūpi. 
Tokiam žmogui patartina ne
kišti savo ;t purviną snąpą f 
Lietuvos reikalus. (- 

pirmiau’ kom-socialistiš- 
kas laikraštis NAUJOJI GA
DYNĖ laikydavosi šiokios to
kios pusiausvyros ir nededamo- 
visokių nesąmonių apie ’Lietu
vą. Kovo niėnepio {Vykiai, ,ma- 
tyti, sukrėtę ir N. ‘G-NĖS sma- 
genyną, Bes^Mbannpohit’tamj» 
laikrašty rasi vis daugiau puo
limų Lietuvos Valdžios ir .vis 
reikalaujama tos . nelemtos 
“demokratijos”.

Ypač kreipia idėmesį Ąn- 
driukaičio iškelti N. G. redak
cijai 3 klausimai i ir, kas įdo-., 
miau, N. G. atsakymai j tuos į 
klausimus. -'Andriukaitis kląu- ’ - - ' . ■ ‘ • u ' »I
«e: ’ 1 <

1) 1937 m. skaičiau ^Kelei
vyje”.. kad Lietuvos , .tjftdžia 
siuntė ginklus Ispanijos ,?fa-j 
šistams? j L

2) NAUJOJ GADYNftJ ra
dau Laikinojo . Liatukai-Ginti 
___  . * -A > **. " _ J LJl

-1

NAUJA SVARI VIETA
Bistamrant, 8ar& Brill

*• Brooklyn,'N. Y. '■
T Sav. Vincas Vyšniausias
X Visokių vietinių ir impor-
T tuotų gėrimų 
į Degtine—Vynas—Alus
X Viso ii U skandžiai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — ■ $3.50
Nuo 22 iki 32 svarų
Nuo 33 iki 43 svarų
Virs 43 svarų po 14c. už svarą

$6.00

Be šios, bus dar ir sekamos ekskursijos Į Lietuvą
S

-1

u

Brooklyn, N. Y Pakelio kaina 40 centų. Reikalaukite -šiuo adresu:

V- 
-r. 
-5 
-C
S

VIENLIET-. 193 Grand Street.

•-Tiesiog į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May’21 d., • Tš Bostono Gegužės—May 22 d.

IMPORTUOTOS Iš LIETUVOS

TREJOS DEVYNERIOS
GERMAP0"

VAISTAS VIDURIAMS SUSTIPRINTI IR 
APETITUI PADIDINTI

• —I I '■»

S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko į r Klaipėdą be persėdimo GEGUŽĖS-MAY 28
S.S. BRITANNIC Iš New Yotko į Kauną ’arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11,
S.S. AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18
S.S. GRIPSHOLM Iš New Yofto per Gothenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1
5.5. AQUITANIA Per Cherbourg i Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16
5.5. STATENDAM Per Roterdam RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu, .patarimai ir įvairios informacijos nemokamai

•yffiNYBF/ TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, ■ / " '' ' '

Serga — Generolas Charles 
G. Dawes, buvęs Jungtinių 
Valstybių viceprezidentas, 
kuriam New Yorke padary
ta operacija apendicitui.

I SKAITYKIT VIENYBĘ

Kam tie ginklai bus naudoju-* ’ 
mi, ar v^l Ispanijos ftšistaTrtš 
prieš darbininkus?

3) Skaičiau laikrafeiuose, į 
kad LAISVES redaktorius R.' 
Mizara buvo tame komitete įr 
agitavo, už ginklų fortf^ Tai 
kam tada’ LĄISVft tarnauja: J 
ar darbininkams ar'falfeitimA? T*1

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
p Telefonas EVergreen 7-7840



SU PABALTIJO VALSTYBĖMILITŲ PAŠALPOS

Tokiai sąjungai labiausiai pritaria tik E

Almost Immediate Relief

HOVOCfN LABORATORIES

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistiniae

šuvos piršimąsi

PRANCŪZAI REIKALAUJA IŠ LENKU

Skaitykit Vienybę

GYDO CHRONIŠKAS LIGAS

TKRAINO-ONS-UKRAINIEČIĮJ BALIUS

E. 67th St., New Yorke, ruo-

Apie trafiko signalus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. VALANTIEJUS

Tel. NEwton 9-4464NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N.

1

ITALAI NORI KETURIU 
VALSTYBIŲ SĄJUNGOS

Šarmos ukrainiečių radijo 
klubas gegužės 15d. 5 vai. po-? -

PARDUODAMA. Dėl ligos savininkas 
nori greit ir pigiai parduoti mėsinę.

164 Irving Ave., Ridgewood. Kreipki
tės;

patalpose, 205 E. 67th St. 
tarp 2 ir 3 Ave., New Yorke 
Bilietai tik 50c.

LIETUVA PERKA DU PO
VANDENINIUS LAIVUS?

Gėdos dokumentas
Dalomi, ko neturi
Mums naudingas jaunimas

Pasaulinės lietuvių dainų die
nos rengimo komitetuiGegužės 13 

merginų klubo šokiai 
Paradise svetainėje, 318 
Street.

Pašalpos trūkumas Amerikoje. — Bedarbių ir beturčių šelpimas sudaro didelio rū
pesčio Jungt. Valstybių federalinei vyriausybei ir valstybių savivaldybei. Ypač dide
lis vargas Clevelando gyventojams, iš kurių net 75,000 kenčia skurdą ir didžiausią 
vargą, čia matome, kaip pašalpa maistu dalinama vargšams. Kiekvienas gauna po 
krepšį vaisių ir ryžių svarą...

vedėjai, kurių programos ga
lima girdėti kiekvieną sekma
dienį 5 vai. popiet iš stoties 
WHOM.

Via Ue laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

144 žemdirbiai, 11 
eimos nariai

CLEVELANDAS SURADO 
$70,000 BEDARBIAMS 

ŠELPTI

Anglijai grėsė vandens 
trūkumo pavojus

ČIGONŲ” KONCERTAS 
IR ŠOKIAI

SSSR GYVENTOJAI SMAR 
KIAI DAUGĖJA

2,610 SVETIMŠALIU
KLAIPĖDOS KRAŠTE

ŠIOS SAVAITES
PARENGIMAI

MITCHELL F1E
— Šiandit

Čigonai jau antru kartu pa
sirodys Newarke, bet .šį kartą 
jie jau šiek tiek turtingesni ir 
linksmesni, jau turi arklį ir 
vežimą juokų.-D.-G. LIETUANICOS KLU- 

- ■ B0 NARIAMS

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS
Tel. EVergreen 8-9770

PARDUODAMA 25 metus sėkmingai 
ištarnavusi bizny lietuvių apylinkėje 

mėsinė ir grosernė. - Teiraukitės pas 
Mr. J. Wezowicz 403 Allen St. New 
Britain, Conn. (107-112).

Prancūzai, kurie nusukalto
21,642 kartus

I. Birutės 
Grand 
Grand

DIDELIS SPROGIMAS 
ANGLIJOJE

. nusikaltę ei jos manevrai.
■ vynas”, kuris neva
’ anapus Atlanto, ja 
prie Amerikos pakr

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

pra
Ve

V. Vaičiūnas
38 Grand Street Brooklyn, N. Y. 

(107-110)

g Į.. 
Ir ■

Ūsuoti muitininkai.' — Vengrijos muitininką 
1890 metų įstatymais, turi augyti ūsus, čia n 
nas vengrų muitininkas, kaip jis turi pagal ti 
mus atrodyti. ...

manevrų u;

Numatoma: Giei 
čiau.

Saulė teka 5:4: 
8:03. Dienos ilgis 
min.

Jeigu Jums skauda galvą naudo- Y 
kite AIDONE X

1 nušalot, naudokite AIDONE y 
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir N 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE į!

Jeigu turite karštį, naudokite Al- L 
done L

v>xvž.-.x<ec-•

LIL METAI. 109 ( 401) N. Telephone: EVergreen 7-7840 
zzzzr-z-:—-r~. _ r=r~ — - ---------------------------- -----------—

GREIT PRASIDĖSIĄS IR 
POPIERMALKIŲ 

f TRANZITAS ‘

“GARSAS”RSR BAKERY
• . > Tel. Evergreen 8-7027A. Srupskit, savtmnkat <£5

- .

PIRMOS RUSI E S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nci Street Brooklyn, N.. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

B?

PARDAVIMUI
Liquor Štorai - Hoteliai - Restoranai
B. LIQUOR S , ORE (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau

giausias, ^raz.Tusias ir PELNINGIAUSIAS. Šioje apiehnkėje lie
tuvių tame biznyje yra tik du: vienas čia ant L. I. ir kitas, tai 
mano įstaigos monopolis, Brooklyne. Patartina lietuviams į mono
polius kreipti daugiau atydos.

Turiu keletą monopolių, kaip čia L. I. taip ir Brooklyne, par
davimui. Nuo $6,000.00 iki $20,000.00.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS į 

s PALANGA, f— Geg. 10 d. Palangoje per 3 valandas 
Sudegė 300 namų. Jų tarpe gimnazija, paštas, klebonija 
ir pora gintaro dirbtuvių. 1,500 gyventojų liko be pasto
gės. Nuostoliai siekia 3,000,000 litų.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš

VIENYEE
Lankiame šaunaus parengimo New Yorke lankėsi sportinin 

kas Šriupša

1938 m., Gegužčs-May 11 d

t K

i Brooklyn

Pereitą šeštadienį New Yor 
ke lankėsi žymus lietuvis im 
tininkas iš New Haven, Conn 
Jonas Šriupša, kuris imtynė
se žinomas net keliais vardais, 
kaip: Babe Cadock ir John 
Supsie. Šriupša apkeliavęs vi
sa Ameriką su imtynėmis da
bar grįžo į New Haven. Ta 
proga mūsų sportininkas pra
nešė, kad prieš porą savaičių 
Connecticut valstybės Atletų 
Komisija paskyrė jį oficialiu 

(Referee)

Great Neck, L. I. kaip 
kiekvienos kolonijos lietuviai 
savo darbu ir aukom?* nori 
atžymėti Lietuvos šaulio pir
muosius sparnus, taip ir mes 
greatnęckiečiai. Rodosi, jau 
visi žinome, kad Dariaus-Gi
rėno Aero klubas
N. Y.) šią vasarą, liepos mėn. 
pradžioje siunčia į Lietuvą lak. 
P. Šaltenį, oro sporto varžyti
nėms. Tai gražus ir kilnus 
dąrbas, užsimotas šiais mūsų 
tąutos jubiliejiniais metais. 
Neužtenka to. Amerikos lie- i imtynių teisėju (Keteree) ir 
tuvis nori savo tėvynės brolius užpereitą antradienį jis pirmą 
apdovanoti tokia dovana, kuri 
būtų istorinė. Amerikos lietu- 
vis^su lak. P. Šalteniu siunčia 
dpvaną--- skraidomąją moky
klą Lietuvos šauliams—lėktu
vą. Lietuvos šauliams bus pir- 
tąieji sparnai. Šis žygis bus at
žymėtas istorijos knygose ir 
niekad nebus pamirštas. Tų 
aukotojų vardai visuomet bus 
minimi ir branginami, kaip 
pirmųjų sparnų ugdytojai.

Great Necko lietuviai, norė
dami prisidėti su auka ir atžy
mėti savo koloniją garbės Rė
mėjų knygoje, rengia koncertą 
gegužės mėn. 15 d. Kasmočių 
saJėje, 91 Steamboat Road, 
vašiame koncerte dalyvauja 
Žymi smuikininkė p-lė M. Di- 
grys, lak. P. Šaltenis ir eilė ki
tų. Po koncerto bus šokiai 
prie gero orkestro. Įžanga tik 
50. centu. * v 

: -Todėl visi dalyvaukime šia
me kilnaus ir garbingo tikslo 

:parengime ir savo kolonijos 
vardą atžymėkime gražiai.

•. .Visi klubo nariai esate kvie
čiami atsilankyti mėnesiniam 
susirinkime gegužės 12 d., 
'Tautininkų klubo patalpose, 
35 Stagg St. Yra daug svar
bių reikalų prieš klubo šokius. 
Visi dalyvauja punktualiai 
7:30 vai. vakare.
/ ‘T i Br. Mockus

- Trafiko signalai yra pada
ryti tlm, kad ne tik kontro
liuoti judėjimą gatvėse, bet 
taip pat apsaugoti žmones nuo 
nelaimingų atsitikimų. Kai 
kurie automobilistai nekan
trauja kai reikia keletą sekun
džių .palaukti iki pasikeis sig
nalas. Tokiais atsitikimais jie 
turėtų pagalvoti, kad nežiū
rint kaip ilgai reikia laukti, 
geriau palaukti, negu žmogų 
sužeisti, ar net užmušti. Įsi
vaizdinkite, koks didelis pavo
jus būtų ir tiems patiems au
tomobilistams, jeigu ant gatvių 
nebūtų tų signalų.

Taigi, visuomet turėkite 
mintyje, kad signalas ne tik 
kontroliuoja judėjimą gatvė
se, bet ir apsaugoja žmones 
nuo nelaimingų atsitikimų.

TARZANAS GALINGASIS

Clement Voketaiti*
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn; N. Y.

TO T liauji t 5-3622

188 GRAND STREET, 
T«t: Bnrjrta 1-7179

Dr. H. MENDL0W1TZ
Perkili tavo 7/illiamiburgo ofUą i 

522 BEDFORD AVĖ

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 tVal. iki 3 vai. p 
ir nuo 7 v. vai

FLATBUSH OFISAS: DA D A D i SKLANDYMO SPORTUI A D A PLĖSTI SKIRIAMA 40,000

AIR MAIL WEEK

BROOKLYN, NEW YORK, K ETVIRTADIENIS, 1938 M., GEGU2£S-MAY 12 D.

kartą buvo valstybės oficialiu 
teisėju imtynėse Bridgeport, 
Conn. Linkėtina, kad mūsų 
jaunas sportininkas imtinin- 
kas išlaikytų savo tarnybą ir 
ateityje atsižymėtų pasirinkto-

Gegužės 14 d. D.-G. Litua- 
nicos klubo pavasariniai šokiai 
Susivienijimo salėje, 197 
Grand St. Pelnas skiriamas 
Dariaus-Girėno vainiko pirki
mui.

Gegužės 15 d. Liet. Geleži
nio Vilko Draugovė stato vei
kalą Leitenantas Antanas Liet. 
Pil. klubo svetainėje, 280 Un
ion Avė.

Tenka pažymėti, jog vi
siems parengimams gros_ visų 
mėgiamas Jono Navicko Nak
ties Pelėdų orkestras. Šiuo*' 
parengimuose kiekvienas turė
tų dalyvauti tuo paremdamas 
jaunimo organizacijas.

Jersey City, N. J. miesto Hague vėliausiu laiku jHague draugai demonstruoja
miestą visai neįsileidžia radikalų ir socialistų. Komunistų iniciatyva šiomis dienomis 
norėta surengti viešos prakalbos ir jose turėjo dalyvauti kai kurie kongresmenai, 
bet ir jiems Hague leidimo nedavė. Po to Hague šalininkai surengė didelę demons
traciją prieš socialistus, komunistus ir kitus “bendrafrontininkus”.

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

VYT. SIRVYDAS
Gegužės mėnuo tai ekskursi

jų Lietuvon pradžia. Vienybė 
(ir kitos laivakorčių agentu- 
ros), Lietuvių Laivakorčių; 
Agentų sąjungai vadovaujant 
ir laivų kompanijoms^ širdingai 
kooperuojant, ' šiemet paruošė 
nemažą Amerikos lietuvių būrį 
seną Tėvynę lankyti. Jau ir 
Lietuvoje pradedama geriau 
suprasti turistų vertė. Tokiu 
būdu, kas metas ekskursijos 
Lietuvon darosi malonesnės ir 
gausingesnes gražiais įspū
džiais. Visiems ekskursantams 
palinkėdami nuo širdies links-

Newarke, šv. Jurgio draugi
jos salėje yra rengiamas kon
certas ir šokiai, taip pat bus 
vaidinama Čigonai. Veikalas 
pilnas juokų ir įvairių triukų. 
Ši pramoga įvyks gegužės 28 
d. 7 vai. vakare. Rengia New

Matyt, Vienybės nr. 102 
įsibrovė klaida ar yra Pasauli
nės Dainų Dienos išrinkto ko
miteto neapsižiūrėjimas, nes 
įvykusiame Chorų vadų susi
rinkime balandžio 27 d., Kon
sulato patalpoje nebuvau ren
kamas knygiaus pareigoms. 
Dabar Vienybėje išrinktųjų 
tarpe radau savo pavardę, tad 
pranešu, kad be viešo chorų 
vadų susirinkimo jokių parei
gų neprisiimu.

Su pagarba.
A. Stanišauskas

Vienybės' Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

Klubas jau kelinti metai sėk
mingai plečia visuomenės ypač 
jaunuomenės tarpe idėją, 
mokslą ir sportą. Ypatingai 
sklandymo sportas Lietuvoje 
paskutiniais metais yra smar
kiai išaugęs ir jau prilygsta 
tarptautinį mastą. Nidoje ir 
Kaune įsteigtos sklandymo 
mokyklos, įsigyta 20 sklandy
tuvų ir daug mokymo priemo
nių. Ligi šiol sklandymo mo
kyklą yra baigę per 350 jau
nuolių, ju tarpe buvo ir užsie
niečiu. Nidos sklandvmo mo
kykla žinoma ir užsieniuose. 
Ją kasmet aplanko keli tūks
tančiai turistų. Tačiau mokyk
la. ypač jos trobesiai, toli gra- 

neimponuoja savo išorine

PARIS. — Temps korės-. Baltijos šalis lankys 1 
pondentas iš Rygos praneša, po jo tuoj lankys ir 1 
kad VHI-ta Baltijos Antantės, neralinio štabo vi 
konferencija įvyksta gegužės Stachevičius.
19—21 dienomis. Ji turės ypa-; Beckas ir generalii 
tingos svarbos todėl, kad tai1 viršininkas darysią 
yra pirmoji konferencija at- ofenzyvą toje Europo 
naujinus Lenkijos .santykius su’Pagal Temps koresy 
Lietuva. ■ . . ■ šitos valstybės buvusi

, met ištikimos Tautu ILenkija jau seniai siekia su-’n . , . ’ o .• -z f • r, .... Bet dabar, Tautu Sapdaryti savo -įtakoje Baltijos ... * ; .i ♦ i •" ui i ' --i • i- i rodžius savo nesugebi valstybių bloką, siekianti nuo . ... ... . ,u i • » : -f- ® i X4. ‘ h> reikalas ieškoti kiti Helsinkio iki Bukarešto. r. . . ..•' • ; bių ginti savo nepnk
Iki šiol Baltiios valstybės į bę. Bet Helsinkio — 

tam buvo- priešingos. Latvija to “ašis” ne visų lygi 
ir juo labiau Lietuva tebesilai- j dauiama. o Kaunas : 
kančios ir. dabar-tos pačios po- atmetęs. Todėl visai 
litikos,- bet Estija linksta Var- kad konferencijoje te 

pasitikti su ti naują tarptautinę
prielankumu.. Baltijos konfe-yią ir daryti savo išvac 
re nei j oje -lenkų - projektai už- tero kelionė Į Kaun. 
imsią ganą svarbią vietą, juo mėiimą konferecija < 
labiau,, .kad birželio -mėnesį dinusi.

Ųd UlL n t 11UU on iiimo w •.... . .. _ > zu neimponuoia savo lovinemos ir laimingos keliones, mes-.. . , . . . , . , . ., ... (< . . išvaizda. Namai įsteigtai sklanprašome ju būti akvs ir au- , . . , . ..H ' ! dymo mokyklai Kaune reika-
j lingos mokvmo priemonės. 
I Tiems reikalams savų lėšų 
----- j pakankamai neturi. 
Dėl to iš šių metų valstybės 

į biudžeto klubui paskirta 20,- 
00 lt. pašalnos ir biudžeto ko
misija prašė,. kad Kūno Kul
tūros Rūmai iš savo sąmatos 
skirtų taip pat 20,000 lt.

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS \

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

prašome jų būti 
sys” tiems lietuviams, kurie 
Lietuvos šiemet atlankyti ne-'^fems 
gali. Amerikos lietuviai gaudo ! 
žinias apie savo Tėvynę ir ne-i 
kantriai lauks savo neoficialių 
ambasadorių sugrįžtant su jo
mis. Vienybės skaitytojai lauks 
Jono Krūzės,’ vieno redaktorių, 
kuris žada geroką Lietuvos 
plotą apfankyti ir turi gerą 
žurnalistine plunksną Įspū
džius aprašyti.

PARIS, geg. 11 d. Neoficia- 
lėmis * žiniomis, Lietuvos vy-' 
riausybė Prancūzijoje užsakė 
du naujus mažo tipo povande
ninius karo laivus, kurie bus 
baigti statyti ateinančiais me
tais.

Kaip žinoma. Lietuva iki 
šiol turėjo tik vieną pakraščių 
sargybos kanonierinį laivą Pre
zidentas Smetona.

Povandeniniai laivai Lietu
vai kainuos apie pusantro mili
jonų dolerių.

Kur Zablockis gyveno ir ko
kiu būdu jis. muilu prakišo, 
turbūt,, nei vienas lietuvis ne
pasakys. Naujienų redaktorius 
tokiu pat zablockiniu nežinoji
mu dangstydavosi, kada jam 
pakišdavo obalsio “nei cento 
Lietuvai’’ paskelbimą. Klaus
davo: “o kada, gi aš taip sa
kiau?” Amerikos lietuviai, ne
turėdami centralįnio savo spau 
dos knygyno ir dokumentų ar- 
kyvo, deja, negalėdavo užmir- 
šuoliui kaltę įrodyti. Dabar, 
Vienybėje Buvęs Socialistas 
gęg. 2 d. nurodo ir tą Naujie
nų numerį, kur šitas bjaurūs 
lietuviui šūkis buvo paskelb
tas — tai nr. 142, 1921 m., 
birž. 7 d. Vokietijos socialistai 
pražudė valstybę naciams, bet 
kam Amerikos socialistai savo; 
keista politika nori 
valstybę pražudyti?

ROMA. geg. 11 d. - 
oficial u fašistų sa'tinių 
neša, kad po d ei you su 
kietijos fuehreriu Hitleriu, 
Mussolini bandys sudaryti ke
turių valstybių Sąjungą, bū
tent, iš Anglijos. Prancūzijos, 
•Italijoj ir Vokietijos. Pirma 
Mussoliniui teks taip pakeisti 
ar sūmddifikuoti Romos Berly- 
no^‘ašies”. politiką, kad ji jde- 
rintųši Londono Paryžiaus 
“ašies” politikai: Tik'subendri- 
nus tu visu keturių valstybių 
reikalus, Mussolini manymu, 
galima Europoje pasiekti il
gos ir pastovios taikos.

Pradžią šiai sąjungai Mus
solini padarys derybose su 
Prancūzija, kurios, manoma, 
netrukus prasidės Paryžiuje ar 

Lietuvos Lomoje.

Grasina nutraukti karo sutarti su lenkais, jei 
šie nabus palankūs Čekoslovakijai . .

PARIS, geg. 11 d. — Pran- vo karo sutarties su Lenkija, 
cūžijos vyriausybė vakar atsi-i Prancūzijos. - užsienių -reika- 
klausė Lenkijos ar ji stotų į;lų ministras .Bonnett-išvažiuo- 
Prancūzijos. pv-įę,. ar. Vokieti-* damas- į Genevą ųžyąkar ap
jos. jeigu kiltų konfliktas dėl; lankė Lenkijos ‘"pasiuntinį Pa- 

akijos. Paklausimas ryžiuje Lukasiewicz ir jam at- 
užsienių reikalų mi-i virai pareiškė, kad* Lenkijos 

nisterijoje jau ga'utas ir už po- pozicija Čekoslovakijos klausi- 
ros dienų laukiamas Lenkijos mu turi būti aiški. • . . 
atsakymas. Lukasiewicz po* to pasikal-

bėjimo tuojau išvykoj Var-
Prancūzija savo notoje Len- šuva.

kijai. nors ir griežtai nepasa- Kaip žinoma, nuo to laiko 
1 ko. kad jeigu Lenkija atsisa- kai pulkininkąs Beck-yra Len- 
kvtų kartu su Prancūzija už-, kijos užsieniųrreikalų-ministru, 
stoti Čekoslovakiją, bet duo- Lenkijos politika pradėjo laips- 
dama suprasti, kad tokiu at- niškai krypti į Vokietijąs pu- 
veju Prancūzija atsisakytų sa- sę.

CLEVELAND. Ohio. geg. 11 Čekoslovakijos 
d. — Clevelando miestui, kaip Tenk’jo 
buvo pranešta, pristigo pinigų 
bedarbiams.šelpti. Vakar mies-Į 
to valdyba nutarė paskirti pa
šalpos reikalams S70.000. ku-< 
rie buvo atsargos fonde, bet tų i 
pinigų ilgai neužteks 
apie 87,000 bedarbių

BEAUTY

me

■ PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

tuvu

Vienybes

numeryje

ORAS

ma-

Prie van- 
vieta. Pa-

Jeigu turite Lietuvoj giminių, 
kurie domisi Amerikos lietu
vių gyvenimu, užprenumeruo
kite jiems Vienybės dienraštį.

H Didelis pasirinkimas HOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11,- 
000.00 iki $50,000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimą tik res
toraną. su pilnom laisnėm. Galima pirkti tik biznį be nuosavybės. 
Nuo $2,000.00 iki $5,000.000.

vai. 
ryto

| Atsiminkite, kad čia Long Island’e pilni laisniai tik $400.00, 
o monopoliams $300.000, o biznis daugelį atvejų būna geresnis, 
kaip mieste.

kuriose 
pristigo

NOBELIO. LAUREATAS 
LANKOSI KAUNE

DIDELI AMER
MANEVRĄ

H LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas HOTELIS. 
dens, su madynėmis ir pilnomis iaisnėmis. Labai gera 
tartiaa lietuviams ją apžiūrėti.

X-Spinduliai. Kraujo ir šlapu
mo

A ve^rr—Jrv in g Pi. 

prieš 25 metus) 

9 vai. ryto iki 8

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame

ištyrimas prieinama kaina
EGZAMINACIJA

NEMOKAMAI

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkite 
kurių nesuprantate. tuojau gydykite

■ LIQUOR ŠTORAS, HOTELIS su RESTORANU ir
PARLOR. Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parsiduoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta iabvl gera, dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba; patartina lietuviama 
ją nupirkti.

Nukrito lėktuvas. — ši >mis dienomis Floyd Bennett Field aerodrome „nukrito šis lėk
tuvas iš 4,000 pėdų aukštum tik Sužeidė savo alkūne.

*

balių. Programoje ukrainiečių 
garsūs dainininkai ir šokėjai. 
Baliaus dalyvių laimingajam 
skiriama dovana: šių metu va
saros atostogos ukrainiečių ku
rorte. _ «

Ukrainiečiai, 1 i e t u v iams 
prašant, niekada neatsisakė pa-

klubas labai noriai ir palankiai 
garsino didįjį lietuvių protes
to mitingą, įvykusį Cooper 
Union salėje, kovo 20 d. Da
bar- lietuvių pareiga savo ga
limumus paremti minėtą uk
rainiečių pramogą, kuri bus ge-

SKAITYKITE IR KITIEM^ 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

bZ. larzanas žiurėjo neiixeaa- 
ma« gavo akims. Nejaugi Vura 
tikrai toks galingas hurt in Mi
kas, kad galėjo atsikelti iš nu
mirusių ir staiga atsirasti kito
je vietoje? Bet netrukus Tar- 
zfMias nusišypsojo: jis atsiminė 
W&odo pasakojimą, kad Vura 
su Mafka buvo dvyniai broliai. 
Cit buvo Mafka.

N USILP1 MAS 
VIDURIO LIGOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
tarp 4th

(įsteigta

VALANDOS:
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai
Iki 3 vai. popiet.

nupratęs šj panašumą, larza- 
nas nukreipė akis nuo Mafkos 
ir pamatė greta jo besėdinčią 
labai gražią merginą. Ji turė
jo būti toji Gonfala, kuri, anot 
Woodo pasakojimo, buvo vel
nias angelo kūne. Ji buvo šios 
šalies valdovė, nors tikras vai
dytojai buvo šis biadrus sutrū
nijęs senis.

MATTHEW P. BALLAŠ
(BIELIAUSKAS)

' 660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Toks tokį pažino ir ant alaus 
pavadino. Mussolini ir Hitleris, 
pasižiūrėję vaizdų, kurie ita
lų tautai, sakoma, 20 milijonų 
dolerių kainavo ( o italai nuo 
senų laikų neturtingi), dikta
toriams, būdingu būdu pasi
dalino tuo, ko neturi: Čekoslo
vakija. Balkanų valstybėmis, 
kolonijomis, ir tam panašiai. 
Tai gadynė .tai žmonės!

A M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS - SEKMADIENIAIS

178 E, Main St., 37 Reddington St
BAY SHORE, L. I.

Telefonas Bay Shore 2162

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4489

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Šen ir ten mūsų kolonijose 
pradeda- reikštis ypatingas 
lietuvių tipas: tai Amerikoje 
gimę, bet nuo mažens Lietuvo
je išaugę jaunuoliai. Pitts- 
burghe, sakoma, jie net savo 
draugijėlę sukūrė. Šis jauni
mas tuo būdingas, kad tvirta 
lietuviška dvasia išauklėtas ir 
gerai lietuvių kalbą valdo. Iš 
jo gali išsivystyti puikūs mūsų 
organizacijoms ir laikraščiams 
vadai. Kaip žinoma, buvęs 
Vienybės redaktorius Jonas 
Valaitis ir dabartinis, kapito
nas P. Jurgėla, prie to jauni
mo priklauso. šis jaunimas jau
čia širdyje pareigą savo tautai 
pasitarnauti ir todėl mums rei
kėtų ieškoti būdų jį visą Į mū
sų visuomeninį gyvenimą 
įtraukti ir duoti progų dirbti.

KLAIPĖDA. — Surinktomis 
žiniomis, šiuo metu Klaipėdoje 
esama 2,610 svetimšalių. Iš to 
skaičiaus Amerikos Jungtinių 
Valstybių- 3 piliečiai. Did. Bri
tanijos 19. Austrijos — 4, Bel
gijos — i, Čekoslovakijos — 
151. Danijos — 9. Italijos — 
2, Latvijos — 144, Lenkijos
— 5, Norvegijos. — 4. Olan
dijos — 3, Palestinos — 1. 
Prancūzijos — 3, Rumunijos
— 1, SSSR — 1, Švedijos — 
47, Turkijos — 1, Vokietijos

į— 1,505, ju tarpe 459.optan- 
tai. Vengrijos — 3 piliečiai, 
Dancigo miesto — 5 ir ginčyti
nos pilietybės 3 asmenys.

Kaip matyti. Klaipėdos kraš 
te iš svetimšalių gyvena dau
giausiai Vokietijos piliečių. Jie 
verčiasi Įvairiais verslais, štai: 
75 amatininkai. 5 dvasiškiai, 

: 15 inžinierių. 1 gydytojas. 3 
technikai. 50 pirklių. 3 moky- 

i tojai. 58 moksleiviai. 2 meni- 
*ninkai, 3 privačių įstaigų tar
nautojai

; svečiaujasi, 577 
ir t.t. ’

Latvijos piliečiai taip pat 
verčiasi įvairiais jjais. štai: 
jų 28 pirkliai, l^zemdirbių, 
7 technikai, 6 amatininkai ir 
tt. Esamu čekoslovaku daugu
mas amatininkai, jų 61 verčia
si amatais.

Bendrai svetimšalių skaičius 
žvmiai mažėja, esamieji arba 

: verčiasi laisvais verslais, arba 
yra tuo tarpu nepakeičiami 
specialistai. Uuosto miestuose 
visur daugiau svetimšalių, tad 
ir Klaipėdoje jų procentas žy
mesnis, negu kitose Lietuvos 

vietose.

kar Derbyshire Anglijoje vie-^ 
noje anglies kasykloje Įvyko i 
nepaprastai didelis sprogimas. į 
Užmušta 28 žmonės ir apie 50 
užgriauta kasykloje. šimtai į 
angliakasių bando užgriautuo- j 
sius išimti. 49 žmonės išimti, j 
bet visi sunkiai sužeisti.

Prieš kuri laiką kai
Anglijos vietose jau 
vandens, nes ten šiemet iškri
to labaj mažai lietaus. Dabar 
staiga užėjo dideli lietūs ir 
miestų vandens rezervuarai 
pripildyti vandeniu.

KALNAS. — šiomis dieno
mis Į Lietuvą atvyko žinomas 
rusu poetas ir rašytojas, nobe
lio laureatas J. Buninas. Kau
ne ji pasitiko Lietuvos rašyto
jai ir žurnalistai.

Metropolio kavinėje. Kaune 
jam buvo surengtos priimtu-! atvežamos 
vės. kuriose Buninas pareiškė, 
kad norįs- susipažinti su kuo 
nors charakteringu lietuvišku.' 
Jis labai domisi Lietuva ir jos! 
gyvenimu. Buninas

KLAIPĖDA. — Jau keli 
tai iš eilės, per Klaipėdos uos
tą Tilžės ir Ragainės celiulozės 
fabrikams eina dideli popier- 

į malkių transportai, užpirkti 
SSSR is Suomijoje. Tokios po
piermalkės i Klaipėdos uostą 

_____i jūrų laivais, Klai-; 
pėdoje perkraunamos j baido
kus ir tokiu būdu pristatomos 

į i Tilžę ir Ragainę. Esama da
vinių. kad šiemet pradžioje po- 

• , piermalkės būsią gabenamos
Lietuvoje ; Suomijos, vėliau, gal būtj 

r

PARIS, geg. ij. d. — Pary
žiuje teismai .svarsto dviejų 
prancūzų .aferistų bylą už če- geg 
kių padirbinėjimą. Tardymo tiniu Atlanto bakra 
metu paaiškėjo,, kad jiedu jau deda karo laivyno ir 
21,642. kartus yra . nusikaltę cijos manevrai. “Ju 
Prancūzijos įstatymams.

Švedai skelbia apie Klaipėdo
je rengiamas .tarptautines laivyno karo aviac

• regatas

iViaiKa pauejo savo ranxa ant 
didžiojo kažių deimanto, ku
ria. buvo tikima, duoda jo sa
vininkui tokias pat slaptas jė
gas ir galę, kaip didysis zulių 
emeraldas. “Dabar tu esi mano 
galėję”, reikšmingai pratarė 
į Tarzaną Mafka, “visi žmo
nės dreba prieš galingąjį Mal
ką, nes bijosi jo!

■ Tarzanas ramiai žiūrėjo į Maf- 
ką ir nesijudino. Mafka pik
tai nusišypsojo. Jis, kaip ir jo 
brolis Vura, tuoj pastebėjo, 
kad šis vyras ne toks, kaip kiti. 
Joki žodžiai negali įveikti jo 
geležinės valios. Dėl to šį lau
kinį burtininką paėmė nerimas, 
šį ateivį reikia kogreičiautia 
nužudyti

MASKVA. — Tasso praneši
mu, SSSR 1937 m. gimusių 
skaičius yra didesnis negu gi
musių 1936 m. 18 nuošimčių. 
Taip pat žymiai sumažėjo mir
tingumas. 1937 m. mirtingu
mas 40 nuošimčiu buvo 
žesnis. negu 1913 m.

STOCKHOLM. — Švedijos 
j karališkasis jachtklubas pra
nešė. kad gavo Lietuvos Bu- 

; riuotojų Sąjungos kvietimą da
lyvauti šiemet ■ Klaipėdoje ren
giamose tarptautinėse regato
je. ir pastebi, kad apie tai pra 
nešė visiems Švedijos jachtklu
bams- ir. be to skelbia buriuoto
ji) laikraštyje.

Kaip -žinoma, šiemet i Klai- 
• pėdoje rengiamas regatas yra 
i pakviesta net 28 valstybės.

LENKAI NEMUNU EKSPOR
TUOS MIŠKĄ IR CE-

■ LIULOZĘ

KLAIPĖDA. — Iš siaurinių 
(lenku valdomų sričių miškas į 
Angliją, lenkų prekybininkų 

i manymu, bus plukdomas Ne- 
, munu per -Klaipėdos uostą. 
STaip pat Nemuno Susisiekimą 
pagyxins ir Gardine numato- 

j mas statyti celiulozės fabrikas.

i tarpu “Baltasis iaiv 
kraščių sargyba ir a 
šiasi ginti visą ryti 
pakraštį nuo priešo 
šių ir laivų. Manevi 
vaus keletas šimtų

Siu 
persitikrinti ar Junj; 
tybės galėtų apgint 
Atlanto pakraščius, 
ri Europos valstybė 
sės Ameriką pultų.

Kai kuriais at ve j 
ruošė bus vartojan 
bombos.




